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ABDULBAK Đ ARĐF EFENDĐ,  
HAYATI, ESERLER Đ, ‘MAR ĐFE VE NEKRE’ R ĐSALESĐ’NĐN TENK ĐTL Đ 

METN Đ 
 

ÇĐĞDEM ÇAM 
 

ÖZ 

 

Tez konumuz Abdulbaki Arif Efendi’nin hayatı, eserleri ve bir ismin hangi 

durumlarda marifelik (belirlilik) kazanıp hangi durumlarda nekre (belirsiz) 

sayıldığını felsefi bir anlayışla ortaya koyan ‘Marife ve Nekre Risalesi’dir. 

Bu tezde amaçlanan Arap Dili ve Edebiyatı ile ilgili bir risaleyi konunun 

uzmanlarının istifadesine sunmaktır. 

Çalışmada risalenin yazıldığı dönemin kültürel zeminine değinilirken müellifin 

hayatı ve eserleriyle Osmanlı Devleti’nin XVII. ve XVIII. yüzyıldaki bilim hayatı 

hakkında bilgiler verildi. 

Marife ve Nekre Risalesi ayrıntılı bir şekilde tanıtıldı. Risalenin geniş bir özeti 

verildi ve metni okurken fark edilen önemli noktaların üzerinde duruldu. 

Ayrıca tek nüshası olan metin aslına uygun şekilde okunmaya çalışıldı. Son 

olarak da orijinal metin verildi. Sonuç bölümünde ise konuyla ilgili genel bir 

değerlendirme yapıldı. 

Her ne kadar “marife ve nekre” spesifik bir dilbilgisi konusu olarak gözükse de 

risalede çeşitli anlam problemlerine getirilen çözümlerle genellenebilir bir takım 

sonuçların ortaya çıktığını tahmin etmekteyiz. 

Çalışmamız Arap Dili sahasında belirlilik ve belirsizlik kavramı üzerinde 

getirdiği açılımlar ışığında bu saha ile ilgilenen araştırmacıların dışında Türkçe ve 

diğer dillerde dilbilim uzmanlarının da inceleyeceğini düşündüğümüz bir çalışmadır. 
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THE LIFE AND WORKS OF ABDULBAKİ ARİF EFENDİ AND 
THE CRITICISM OF HIS 

"THE LEAFLET OF DEFINITENESS AND INDEFINITENES" 
 
                                               ÇİĞDEM ÇAM 

 

ABSTRACT 

The subject of our thesis is the life and works of Abdulbaki Arif Efendi and 

The Leaflet of Definiteness and Indefiniteness which philosophically describes in 

which cases a noun has definite or indefinite reading. 

What we aim in this thesis is to present a leaflet about the Arabian Language 

and Literature for the specialists to make use of it. 

While mentioning the cultural basis of the age when the leaflet was written, the 

life and works of the author and the scientific life of Ottoman Empire in XVII. and 

XVIII. centuries were discussed. 

The leaflet of Definiteness and Indefiniteness was introduced in detail. A broad 

summary of the leaflet was presented and the important points realized during 

reading of the text were considered. 

Besides, the text which has but one copy was tried to be read as its original. 

Finally, the original text was given. A general evaluation about the subject was made 

in the final chapter. 

Although “definiteness and indefiniteness” were seen as a specific grammar 

subject, we estimate that some results which can be generalized by the results taken 

by various meaning problems in the leaflet. 

We think that our study will be analized by either researchers who are 

interested in this field or Turkish and other linguists in the light of the openings about 

the concept of definiteness and indefiniteness in the field of the Arabian Language. 
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ÖNSÖZ 

 

 

Her alanda olduğu gibi Arap dili ve edebiyatı alanında da pek çok önemli eser 

ortaya çıkarılmış ve ilim dünyasının değerlendirilmesine sunulmuştur. Bilindiği 

üzere Arap edebiyatı geniş bir coğrafya üzerinde yayılmış ve Osmanlı alimleri 

asırlarca bu engin ve zengin edebiyata farklı alanlardaki çalışmalarla hizmet 

etmişlerdir. XVII - XVIII. yüzyılda yaşamış Abdulbaki Arif Efendi de bu edebiyata 

hizmet etmiş önemli şahsiyetlerden birisidir.   

Elinizdeki çalışma bir giriş ile üç ayrı bölümden oluşmaktadır. Giriş 

bölümünde Abdulbaki Arif Efendi’nin yaşadığı dönemin eğitim, kültür ve ilim hayatı 

üzerinde duruldu (s.12). Birinci bölümde Abdulbaki Arif Efendi’nin hayatı ve 

eserleri anlatıldı. Đkinci bölümde ise Marife ve Nekre Risalesi’nin tanıtımıyla 

risalenin içeriği geniş bir özet olarak sunuldu. Üçüncü bölümde de Marife ve Nekre 

Risalesi’nin metninin hem yeniden yazılmış şekli hem de okuyucuya karşılaştırma 

imkanı vermek için orijinali (fotoğraf olarak) verildi. Sonuç bölümünde ise konuyla 

ilgili genel bir değerlendirme yapıldı. 

Önemli bir gramer konusu olarak sayılması gereken marife ve nekre ile ilgili 

olarak yoğun bir araştırma yapmamıza rağmen herhangi bir basılı esere 

rastlayamadık. Arapça gramer kitaplarında ayrı bir konu olarak ele alınan marife ve 

nekre meselesi hakkında, bazı kaynaklardan edindiğimiz bilgilere göre, mustakil eser 

yazıldığından haberdar olduysak da (bk. Msl. Ahmed Afifi) bütün çabalarımıza 

rağmen, bunları elde etme imkanı bulamadık. 

Marife ve nekre Arap dilinde bir nahiv konusudur. Arap dilinde kelimenin 

hangi durumlarda belirlilik kazanıp hangi durumlarda belirsiz addedildiği ‘marife ve 
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nekre’ başlığı altında incelenir. Ancak çalışma konumuz olan risalede marife ve 

nekre konusu herhangi bir gramer konusunun ele alındığı şekilde işlenmemiştir. 

Abdulbaki Arif Efendi risalesinde yer yer çeşitli dil alimlerinden alıntı 

yapmıştır. Yaptığımız araştırmalara rağmen bu alıntıların yeri şimdilik tesbit 

edilememiştir. Diğer taraftan, zor anlaşılacağını düşündüğümüz kelimelerden sonra 

parantez içinde açıklayıcı kelime ve ifadeler ilave ettik. Eserin günümüze tek 

nüshasının ulaşması bize karşılaştırma imkanı vermediğinden zamanla silinmiş olan 

kelime ya da harfleri konteksten anlaşıldığı kadarıyla tahmini olarak tamamladık. 

Metnin Süleymaniye Kütüphanesi’nde, (Atıf Efendi bölümü, nr. 2822’de) 

bulunan tek nüshası esas alınmıştır. Ayrıca kenarlardaki notlar yazım sırasında 

dipnot olarak verilmiştir.  

Gösterdiğimiz çaba ve özene rağmen çalışmamızda bir takım noksan ve 

hataların bulunabileceği tabiidir. Bu konuyu yüksek lisans düzeyinde çalışmam 

hususunda desteğini esirgemeyen danışman hocam Yrd. Doç. Dr. Zülfikar Tüccar’a 

teşekkürlerimi sunuyorum. Çalışmam süresince bana yardımcı olan Dr. Hüseyin 

Arslan’a ve Dr. Sedat Şensoy’a, verdiği bilgiler ve tavsiyelerinden dolayı Prof. Dr. 

Mustafa Uzun hocama teşekkür ediyorum. 

Çiğdem Çam 

Ağustos 2008 
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GĐRĐŞ 

 

 

Müellifin Ya şadığı Dönemde Osmanlı Devletinde Kültürel 

Hayat 

XVII. yüzyıl, Osmanlı eğitim tarihinde “Klasik dönem” başlığı altında ele 

alınmaktadır. Bu dönemde Osmanlı eğitim dünyasını Yıldırım Bayezıd’ın beylikten 

sultanlığa geçiş siyasetine paralel olarak Osmanlı ilmiye teşkilatını yeniden 

yapılandıran Molla Fenari okulu temsil etmektedir. Đstanbul’un fethinin ardından 

Osmanlı ilim zihniyeti yeniden yapılanır.1 

Đslam medeniyetinin bütün renklerini ihtiva eden bu dönem devletin kuruluş 

yıllarından XVIII. yüzyıla kadar olan süreyi içine almaktadır. Söz konusu dönemde 

medrese eğitiminin2 işleyiş ve programına bakacak olursak; medreseye devam eden 

öğrenci bir miktar sarf-nahiv ve başlangıç dersleri daha sonra mantık, kelam, meani 

okurdu. Đstanbul’a gelince Haşiye-i Tecrid medreselerinde üç-dört yıl kalır, her 

müderristen beş-altı ders görürdü. Dört-beş yıl sonra Semaniye medreselerine 

ulaşırdı. Orada bir yıl kalır sonra padişah medreselerine giderdi. Yirmi beş- otuz 

yaşlarında mülazım olup medreseye veya kadılığa tayin edilirdi. 

Müderris tayini Fatih’in3 kanun-namesine göre kazaskerlerin padişaha arz 

etmesiyle yapılırdı. Müderrislikten kadılığa geçiş, müderrislerin ilim alanında 

ilerlemelerine engel teşkil eden en etkili sebep olarak görülmektedir. Medrese 

                                                 
1 Đhsan Fazlıoğlu, “Osmanlılar”, DĐA, XXXIII, 548. 
2 Mehmet Đpşirli, “Medrese”, DĐA, XXVIII, 329. 
3 Cevat Đzgi, I, 44-47. 
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sisteminin bozulması sonucu müderrisler, ehliyetsiz ve liyakatsiz olarak göreve gelir 

olmuşlardı. Đlmiye sınıfı bozulmuştu. Kadılık maaşının fazlalığı müderrislerin 

dolayısıyla medresenin düzenini bozmuştu. Kadı olma hırsı onları ilimden 

alıkoyuyordu. Önceleri Molla Fenari’nin oğulları ve torunlarına tanınan 40 akçeyle 

medreseye başlama hakkı sonraları şeyhülislam, kazasker, padişah hocaları ve eyalet 

kadılarının oğullarına da tanınmıştı. Hiç sıra beklemeden küçük yaşta müderris 

olmuşlardı. 

Bu tür uygulamalar sebebiyle hem müderris hem de kadı yetiştiren ulema 

mesleği eski önemini kaybederek zayıflamıştı. Ehliyet yerine himaye gören ve rüşvet 

verenler önemli görevlere getiriliyordu. Kadıların bu şekilde tayini halkta idareye 

karşı olumsuz hisler uyandırmıştı. Yüksek dereceli kadı olabilmek için şeyhülislam, 

kazasker ve padişah hocalarının oğlu olmak gerekiyordu.4 

XVI. yüzyılda ilme olan ilginin XVII. yüzyılın yarısında arttığı görülse de 

medreselerde müsbet ilimler itibardan düşmüş, aşağılanmış, fıkıh ilmi önem 

kazanmıştı. Bununla birlikte bu devirde matematik, astronomi ve geometri alanında 

az da olsa eser verilmiştir. Bunlardan bazılarına kısaca değinecek olursak; saray 

hekimleri bu dönemde tıp alanında eserler vermiş ve eserlerini padişaha 

sunmuşlardır. Osmanlı toplumundaki dönme hekimler ise daha çok Batılı 

hekimlerden faydalanmışlardır. IV. Murad’ın başhekimi Emir Çelebi’nin yazdığı 

Enmuzecü’t-tıb bu sahadaki dönemin en önemli eseridir. Başarısını hazmedemeyen 

bir takım insanların iftirası üzerine, IV. Murad tarafından Emir Çelebi’nin hayatına 

son verilmiştir. 

Osmanlı ilim sahasında, XVII. yüzyılda dönemin öne çıkan ismi ise Katip 

Çelebi’dir (ö.1657). Batı dünyasında Keşfü’z-zunun adlı bibliyografik eseriyle 

tanınmıştır. Çok sayıda sefere katılması sonucu harita kullanmayı öğrenmiş ve 

coğrafya sahasında önemli bir eser olan Cihannüma’sıyla tanınmıştır. Bu eserde 

pusulayı da tarif etmiştir. Katip Çelebi zamanının ilmi düşüncesinde etkili olmuş bir 

isimdir. Düzenli bir medrese eğitimi almamış, hayatı boyunca katiplik mesleğinin 

üzerinde makam sahibi de olamamıştır. Zamanın ulaması “ketebeden” olduğu için 

                                                 
4 Đ.H.Uzunçarşılı, IV, 123. 
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ona itibar etmemiştir. Ancak Batı ilim dünyasıyla irtibata geçerek eleştirel bir bakış 

açısı yakalamıştır. Batı ilmiyle doğu ilmi arasındaki engelleri yıkma çabaları göz 

önünde bulundurulduğunda zamanına göre sıra dışı bir ilim adamı olarak tanımlanır. 

Seyahatnamesiyle tanınan Evliya Çelebi (ö.1682) de bu dönemde yaşamıştır. 

Anlattıklarının hepsinin pek de doğru sayılamayacağı sebep gösterilerek ilmi açıdan 

itibar görmese de şehirlerin ve memleketlerin tarihi coğrafyası ve etnografyası 

bakımından Seyahatname önemli bir eserdir. Đngilizce ve Macarca’ya çevrilmiştir. 

Dönemin ilim dünyasının diğer bir meşhur şahsiyeti de Ebu Bekir Efendi’dir. 

IV. Mehmed’e sunulan Atlas Minor adlı Latince coğrafya kitabını Türkçe’ye 

çevirmiştir. Bu kitapta bütün yıldızların ve Güneş’in arzın etrafında döndüğünü 

savunan Ptolemaios’un öğretisiyle Kopernik öğretisi yer alır. Böylece Kopernik 

öğretisi 142 yıl sonra Osmanlı ülkesine gelmiş olur.5 Tarih alanındaysa, Hezarfen 

Hüseyin Efendi ilk defa Batı kaynaklarına dayanarak Yunan, Roma ve Bizans 

tarihini yazmıştır. (Tenkīyhu Tevârîh-i mülûk6). 

XVII. yüzyıl Batı’da “ Büyük Yüzyıl” olarak anılıyordu. Çünkü bu yüzyılda 

Avrupa’da birbiri ardınca büyük ilim adamları yetişmişti ve Avrupa’yı aydınlanmaya 

götürüyorlardı. Fakat Osmanlı dünyası bu gelişmelere yabancı kalmıştı. Bu dönemde 

Avrupa’da Galilei (1564-1642), Bacon (1561-1621), Descartes (1595- 1650), 

Newton (1642- 1727) gibi bilim adamları yetişmiştir.7 Batı’daki bu aydınlanmanın 

etkileri Osmanlı toplumunda da görülmeye başlamıştır. 

XVIII. yüzyılın başlamasıyla beraber Osmanlı ilim dünyasına baktığımızda ise 

“Bunalım ve Arayış dönemi”nin başlamış olduğunu görürüz. Bunda 1699'da yapılan 

Karlofça Antlaşması’nın da etkisi olduğunu göz ardı etmemek gerekir. 

Müneccimbaşı Ahmed Dede klasik dönemin sonunda mensup olduğu geleneksel 

bilgi anlayışının temellerini sorgulamıştır. XVIII. yüzyıl Osmanlı ilim hayatında 

onun bu arayışı etkili sonuçlar doğurmuştur. Önerme, önermenin unsurları, 

önermenin formu, önerme ile dış dünya ilişkisi bu asırdaki düşünürleri meşgul 

etmiştir. 

                                                 
5 A. Adnan Adıvar, s.110-139. 
6 Nuruosmaniye Ktp., nr. 3264-3265 
7 A. Adnan Adıvar, s.161. 
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Batı Avrupa’dan gelen bilginin nicelik bakımından artışı ve bu artış sonucu 

niteliğe ait gelişme ilim dünyasındaki bu bunalım ve arayışı arttırmıştır. Bu dönemin 

düşünürleri Sokrat öncesi felsefe üzerinde de çok durmuşlardır. 

Dönemin çabalarını temel özelliği; geçmişten hareketle geleceği kurmaktır 

fakat sanayi devrimi ve bu devrimin askeri alandaki etkisi, kararsızlık için vakit 

bırakmamıştır. Gerçek arayış yerine siyasi arayışın geçmesi, devletin bekası adına 

Katip Çelebi’den bu yana idari mekanizmaların hızlı çözüm talep etmesi sonucunu 

doğurmuştur. Batı’da öğrenim gören öğrencilerin sayısının artması, mühendisha-

nelerde çokça öğrenci yetiştirilmesi, Osmanlı ilim ve fikir hayatında değişmeler 

olmasına sebep oldu. 

Varlık metafiziği için Meşşai mantık teknikleriyle dilbilimcilerin teknikleri 

arasında Selçuklu döneminde vuku bulan uzlaşma Fahrettin Razi çizgisinde ivme 

kazanmış, bu ivme Osmanlı döneminde devam etmiştir.8 

Musikiye gelince; Osmanlı’da, savaş alanında, cenaze törenlerinde bazen de 

tıpta bir tedavi yöntemi olarak kullanılan musiki daha sonra gelişerek devam etmiştir. 

XVIII. yüzyılda devlette bir durağanlaşma yaşansa da bu durgunluk musikiyle 

paralel gitmemiştir. Aksine XVII. ve XVIII. yüzyıllar Türk musikisinin büyük 

gelişme gösterdiği zamanlardır. Beste ve icraya yönelik çalışmalar XVII. yüzyılın 

sonunda hız kazanmıştır. Đstanbul’un kültür ve sanat merkezi haline gelmesinin 

akabinde Anadolu ve Rumeli’den musiki meraklıları buraya gelmiştir. Tarikatlar ve 

tarikat öğretisinin halka yayılmasını sağlayan tekkeler sayesinde birçok musikişinas 

yetişmiştir. XVII. yüzyıla kadar bestelenen eserlerde Farsça ve Arapça’nın etkisi 

görülürken bu asırdan itibaren eserlerde Türkçe ağırlık kazanmıştır.9 Arap ve Đran 

müziği bu dönemde Türk müziğinin etkisi altında kalmıştır.10 IV. Murat ve IV. 

Mehmed musikişinasları himaye etmiştir. Dini musikide bu dönemde önemli eserler 

verilmiştir.11 XVII. yüzyıl Türk müziğinin büyük gelişme gösterdiği bir dönemdir. 

Özellikle bestekarlık ve icra çok gelişmiştir. Dönemin en ünlü bestekarı Boğdan 

                                                 
8 Đhsan Fazlıoğlu, DĐA, XXXIII, 549-550. 
9 Nuri Özcan, “Osmanlılar”, DĐA, XXXIII, 574-575. 
10 Türk Musikisi Tarihi, Ahmet Şahin Ak, s. 71. 
 Nuri Özcan, ‘.. DĐA, XXXIII, 575. 



 5 

Prensi Kantemiroğlu’dur. 12 XVIII. yüzyılda Türk müziği XVII. yüzyıldaki 

gelişmesine devam etmiştir. Đlk on yılda “Klasik dönem” zirveye ulaşmıştır. Itri bu 

yıllarda eser veren en ünlü bestekardır. 

Đslam’ın en kuvvetli ifade vasıtası olan hat sanatı ise bu dönemde Osmanlı 

dünyasında gelişerek Kuran-ı Kerim’i Allah kelâmına yaraşır şekilde yazma şevkiyle 

sanat yazısı halini almıştır. XVIII. yüzyılda padişahlar bu sanata özel ilgi duymuşlar 

ve saraya hocalar getirtip bu yazının değişik türlerini onlardan meşk etmişlerdir. 

Osmanlı hat sanatında aklam-ı sitte (muhakkak, reyhani, sülüs, nesih, tevki ve rika) 

gelişmeye devam ederken devletin resmi yazısı olan ‘divani’ de bir yandan varlığını 

sürdürmüştür. Diğer bir tür de tuğradır. Padişahların isminin özel bir yazıyla yazılmış şekli 

olan tuğralar resmi evrak ve sikkelerde damga şeklinde kullanılmıştır.13 

 

 

                                                 
12 Türk Musikisi Tarihi, Ahmet Şahin Ak, s.61. 
13 Muhittin Serin, “Osmanlılar”, DĐA, XXXIII, 568-572. 
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I. BÖLÜM 

 

 

ABDÜLBAK Đ ARĐF EFENDĐ’NĐN 

HAYATI VE ESERLER Đ 

 

A. Hayatı 

Abdülbaki Arif Efendi Kasımpaşa’da doğmuştur. Doğum tarihi çeşitli 

kaynaklarda farklı olarak verilmiştir. Seksen yıl kadar yaşadığı bilinmektedir ve vefat 

tarihi dikkate alındığında doğum tarihi 1633 olmalıdır. Kuvvetle muhtemel olan 

doğum tarihi 1633 olarak verilmektedir. 

Tam adı; Abdülbaki Arif b. Mehmed b. Mustafa olan on yedinci yüzyıl sonu, 

on sekizinci yüzyıl başı itibariyle yaşamış Osmanlı alim, şair, hattat, ve 

musikişinasıdır. Kaynaklarda adı Arif Abdülbaki1 ve Arif er-Rumi2 diye de 

geçmektedir. Babası Tersane-i Amire mahzen yazıcılarından Ammizade Mehmed 

Efendi’dir.3 (ö. 1671) 

Abdülbaki Arif Efendi öğrenimine küçük yaşlarda başlar. Kaynaklarda 

medrese tahsilinden sonra döneminin alimlerinden Memikzade Mustafa Efendi’den4 

ve Bosnalı Bali Efendi’den mülazemet (günümüzdeki anlamı bir meslekte stajını 

tamamlamaktır) aldığı5 zikredilmektedir. 

                                                 
1 M. Uzun, DĐA, I, 196. 
2 Bağdatlı Đsmail Paşa, I, 496. 
3 S. N. Ergun, Türk Şairleri, I, 57. 
4 Salim tezkiresi, s. 442-443. 
5 Ethem Karaçoban, s. 4. 
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Medreseden mezun olduktan sonra bir müddet Darüssaade Ağaları nezaretinde 

olan Harameyn vakıfları katipliği yapmıştır.6 Kendisini tek bir alanla sınırlamayıp 

birden çok ilim dalında kendini kabul ettiren Abdülbaki Efendi mülazım ve 

müderrislikten sonra kadılık mesleğine intisab etmiştir. 

Husrev Kethuda, Sekban Ali, Hayreddin Paşa, Eski Murad Paşa medrese-

lerinde müderrislik ettikten sonra, Selanik kadılığına tayin olunmuştur (1681).7 

Burada görevde iken eğlence hayatına olan düşkünlüğü dördüncü Mehmed’in 

kulağına gidince onu görevden almış ve sürgüne göndermiştir.8 

Dört yıl işsiz bırakılan Arif Efendi talik yazıdaki ustalığıyla hattat olarak 

geçimini sağlamıştır. Sonra affedilerek Bursa kadılığına tayin olunmuştur. Daha 

sonra Mekke kadılığı payesi almış ve Mısır kadısı (1692) ve Đstanbul kadısı (1698) 

olmuştur. 9 

Arif Efendi 1702’de Anadolu kazaskeri, 1710’da Rumeli kazaskerliğine 

getirilmiş burada iki dönem (iki yıl kadar) görev yapmıştır.10 Vefatından iki yıl önce 

yine sebep zikredilmeden Bursa’da ikamete mecbur edilmiştir. Bir yıl bir ay burada 

kaldıktan sonra affedilerek Đstanbul’a dönmüştür. Sekiz ay sonra burada hastalanıp 

seksen yaşında iken vefat eden Arif Efendi hastayı takatsiz bırakıcı ishalden (su-ı 

kınyeden) ölmüştür (1713).11Kabri Eyübsultan Camii’nin Bostan Đskele’sine açılan 

avlu kapısının sol tarafındaki hazirede, Ayşe Bahri Kadın açık türbesi ve Kuzu 

çeşmeciğinin hemen yanındadır.12 Vasiyeti üzerine burada inşa edilip 1940 yılında 

kaldırılan bir sıra abdest musluğu eşi Behire Hanım tarafından yaptırılmıştır.13 

Kaynaklarda vasiyeti üzerine Eyüp’te kurulmuş bir vakıftan söz edilmesinden 

yola çıkarak yaptığımız araştırma sonucunda T.C. Başbakanlık Vakıflar Genel 

Müdürlüğü’nden aldığımız bilgiye göre; “Kazasker Abdulbaki Arif Efendi Eşi 

                                                 
6 Đ. H. Uzunçarşılı, XXII, 102. 
7 S. N. Ergun, s.57; Salim, s.443. 
8 Đ. H. Uzunçarşılı, s.103; Şevket Rado, s. 121. 
9 Salim, s. 443. 
10 Đ. H. Uzunçarşılı, s.104; Salim, s.444. 
11 S. N. Ergun, Türk Şairleri, I, 57; Đ. H. Uzunçarşılı, s.104. 
12 M. Nermi Haskan, Eyüplü Musikişinaslar, s.74. 
13 M. Nermi Haskan, Eyüplü Hattatlar, s.22. 
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Behire Hanım” adına kayıtlı herhangi bir vakıf veya vakfiye kaydına 

rastlanılamamıştır. 

Ancak ‘Anadolu Kazaskeri Abdurrahim Efendi bin Şeyhulislam Mahmud 

Efendi Vakfı’ na ait 1167 H. (1754 M) tarihli vakfiye ile adı geçen vakıf 

mülhakatından Eyüp’de ‘Abdülbaki Arif Efendi Medresesi Vakfı’ na ait şahsiyet ve 

atik şahsiyet kayıtlarının tesbit edildiği bildirilmi ştir. 

 

 

(M. Nermi Haskan, Eyüplü Hattatlar,  s. 23.) 

 

 

Öğrencilerinden Seyyid Vehbi kabir 

kitabesine şu şiirle tarih düşürmüştür:1 

Cenab-ı Arif-i billah Abdulbaki-i fazıl 

Ki olmuşdı müsellem faslı gibi hüsn-i 

ahlakı 

Đki kez olmuş idi zatı sadr-ı ruma piraye 

Bür etmişti debir-i çarlı Vasfiyle meh 

evrakı 

Olup vareste-i kayd-ı anasır gitti 

uçmağa 

Hümay ruhı kıldı aşiyane evc-i ıtlakı 

Dedim giryan giryan mevtinin tarihini 

Vehbi 

Gidip Arif Efendi kaldı ismi dehre Baki 

1125

                                                 
1 M. Nermi Haskan, Eyüplü Hattatlar, s. 23. 
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Ömrü boyunca yedi Osmanlı padişahı saltanat sürmüştür. Bunlar; On yedinci 

Osmanlı Padişahı olan Murat IV. (1623-1640) ile başlar daha sonra sırasıyla, Đbrahim 

I. (1640-1648), Mehmed IV. (1648-1687), Süleyman II. (1687-1691), Ahmed II. 

(1691-1695), Mustafa II. (1695-1703), Ahmed III.(1703-1730) gelir.  

 Arif Efendi döneminin büyük alimlerindendir. Salim tezkiresinde onun üç 

lisana hakim büyük bir ilim adamı ve güzel konuşan, hoş sohbet, zarif, güler yüzlü, 

nüktedan ve açık sözlü biri olduğu anlatılır. 

Küçük yaşlarda ilim hayatına atılması kuvvetli zekası ve ciddiyetle 

çalışmalarını sürdürmesi ilim hayatında az zamanda çok yol kat etmesini sağlamıştır. 

Fazıl Ahmed, Merzifonlu Kara Mustafa, Amcazade Hüseyin Paşa’nın 

meclislerine katılıp onlardan yararlanmış ve takdirlerini kazanmıştır.1 

Müderrislik görevinde iken Şeyhülislam Minkarizade Yahya Efendi’nin 

yapmış olduğu sınavda ibtida-i haric(şimdiki ortaokul) payesiyle birinci olması gibi 

başarıları hayat boyu –zaman zaman aksayarak da olsa- devam etmiştir. Onu en son 

Rumeli kazaskerliğine kadar yükselmiş olarak görmekteyiz. 

Kelam, ahlak, siyerin yanında Arapça sarf-nahiv ve belagatla ilgili de eserler 

veren, Türkçe ve Farsça şiir divanı olan2 Arif Efendi dönemin önde gelen alimlerin-

dendir.3 

Öğrencileri arasında; Vakanüvis Raşid Efendi, Şair Seyyid Vehbi, Şeyhülislam 

Đshak Efendi gibi şahsiyetler yer almaktadır.4 

Abdülbaki Arif Efenedi hattatlığıyla da meşhur olmuş bir zattır. Osmanlılar’ın 

XVII. yüzyılda tanıdığı talik yazı Buharalı Derviş Abdi aracılığıyla gelişmiş ve 

mükemmel şeklini on sekizinci XVIII. yüzyılın ikinci yarısında kazanmıştır.5 

Đ. H. Uzunçarşılı Arif Efendi’nin on sekizinci yüzyılın başlarında talik yazıda 

zamanının “imadı” (önde geleni) sayıldığını belirtmektedir. Talik yazıyı Mehmet 

                                                 
1 Đ. H. Uzunçarşılı, s.107. 
2 Şevket Rado,  s. 121. 
3 M. Uzun, DĐA I, s.196 ; Bağdatlı Đsmail Paşa,  I, 496. 
4 Ethem Karaçoban, s.4. 
5 Đ. H. Uzunçarşılı, IV, 553-554.  
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Tebrizi’den meşk etmiştir. Daha önce de zikrettiğimiz gibi Selanik kadılığından 

azledilince (1683) dört yıl hat sanatındaki ustalığı sayesinde geçimini sağlamıştır. 

Kendisinden meşk eden birçok öğrencisi sonraları meşhur talik üstadı 

olmuşlardır. Bu alandaki öğrencileri arasında; Nevi Zade Mehmed Salih Efendi 

(1769), Mehmed Eflatun (1754), Vakanüvis Mehmed Raşid Efendi (1735), Şair 

Seyyid Hüseyin Vehbi Efendi (1736), Şeyhülislam Đshak Efendi (1758), Fındık Zade 

Đbrahim Efendi (1752), damadı Seyyid Abdürrahim Faiz Efendi (1725), torunu 

Seyyid Yahya Efendi (1736), kazasker Ubeydullah Hamid Efendi (1738), kölesi Ali 

Rumi (1724) vs. vardır.6 

Bu zevattan Arif Efendi’nin kölesi Ali Rumi, padişah III.Ahmed’e takdim 

edilen bir yazısının çok beğenilmesi üzerine satın alınıp azad edilerek saraya meşk 

hocası olarak alınmıştır.7 

 

Abdülbaki Arif Efendi’nin ta’lik kıt’ası (Mehmet Nermi Haskan, Eyüplü Hattatlar,  s.22.) 

                                                 
6 Đ. H. Uzunçarşılı,   XXII, 108. 
7 M. Uzun, DĐA, I, 196. 
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Abdülbaki Arif Efendi’nin ta’lik karalaması (Mehmet Nermi Haskan, Eyüplü Hattatlar,  

s.23.) 

Arif Efendi musikiyle de meşgul olmuş, bu alanda beste yapacak kadar 

ilerlemiş ancak ilmiye sınıfından olması nedeniyle az bilinen birçok bestesi 

unutulmuştur. 8 

Şeyhülislam Esad Efendi, onun musiki sahasında devrin üstadlarından 

olduğunu; sesinin de güzel ve hüzünlü olduğunu Atrabu’l-asar adlı eserinde 

zikretmektedir. 9 Bazı mecmualarda besteleri yer alan Arif Efendi’nin en bilinen 

eseri Miraciyesi’dir. 

Arif Efendi, her mirac kandili gecesi davet edilen şeyh, ulema ve halka şeker, 

şerbet, öd ve anber eşliğinde Miraciyesi’nin bestelenmiş kısımlarının okunması için 

bir vakıf yaptırmıştır.10 

Musikişinaslığından bahseden en eski kaynak Şeyhülislam Esad Efendi’nin 

Atrabu’l-asar’dır . Onun mususikiyi kimden meşk ettiği ise bilinmemektedir.11 

         B. ESERLERĐ 

1.Ma ‘nel-bid ‘a   ) �	
 Atıf Efendi 2822 numaralı mecmua içerisinde : )���� ا��

Mane’l-bid’a başlığı altında toplanmış dört risale bulunmaktadır. Bunlardan biri de 

bizim tezimize konu olan Marife ve Nekre risalesidir. 

                                                 
8 Đ. H. Uzunçarşılı, s.109. 
9 M. Uzun, DĐA, I, 196. 
10 M. Nermi Haskan, Eyüplü Musikişinaslar, s.76. 
11 Đ. H. Uzunçarşılı, s.109. 
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a. Marife ve Nekre Risalesi:  Arif Efendi’nin marife ve nekre konusunu 

incelediği bir risaledir. Çalışma konumuz olan bu risale hakkında ilgili bölümde 

geniş bilgi verilecektir. 

b. Ma ‘nel-bid ‘a :  Küçük bir Arapça eserdir. 

         c. Đmru’ün ve Nefsühü   ) ���� ا��ء و( : Nahivle ilgili Arapça yazılmış bir 
risaledir. 

d. Şerhu kaside-i Abdullah Paşa: Atıf Efendi kütüphanesinde aynı mecmua 

içinde bulunan bu eser Abdullah Paşa’nın Arapça olan kasidesinin şerhidir. 

         e. Ta’ribu Risaleti’l-Đsam fi’l- hakikati ve’l-mecaz : 
��ز (           ��� و ا���))��'& ر$��� ا��#�م !� ا�   

Đsamuddin el-Đsferayini’nin (ö.1537) yazmış olduğu Farsça Risale fi ilmu’l-

mecaz adlı eserin Arapça’ya tercümesidir. Bir nüshası da Leiden’de12 bulunur. 

2. Divan: Arif Efendi’nin divanında Sultan II. Mustafa, Merzifonlu Kara 

Mustafa Paşa, Köprülü Fazıl Ahmet Paşa gibi bazılarının himayesini de gördüğü 

devlet adamlarıyla ilgili kasideler bulunmaktadır. Bu zatlardan bazısının himayesini 

görmüştür. 

S. Nüzhet Ergün, Nedim’in, dönemin en kudretli şairlerinden olan Arif 

Efendi’nin bir çok gazelini kendi el yazısıyla yazdığı bir mecmuaya aldığı bilgisini 

vermektedir.13 

Kaynaklarda14 Türkçe ve Farsça divanı olduğuna dair bilgilere rastlansa da 

Farsça divanı günümüze ulaşmamıştır. 

Bahsi geçen Türkçe divanı ise kütüphanelerde mevcuttur. 

Đstanbul Üniversitesi Ktp., nr. 710, 2796, 5562/1 

Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 2660 

3. Miracname: Arif Efendi’nin Sultanselim Camii nathanı Yusuf Efendi 

tarafından bestelenen15 Miracnamesi’nin birçok nüshası günümüze ulaşmıştır. 

(Yazma nüshaları:  Đstanbul Üniversitesi Ktp., TY., nr, 2480, 2633, 4636. ; 

                                                 
12 Brockelmann, , GAL Supple, II, 571. 
13 S. N. Ergun, s.57 
14 Hediyyetü’l-Arifin, I, 496. 
15 Đ. H. Uzunçarşılı, s.109. 
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Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 3702, 3879, 4478; Lala Đsmail, nr. 

264/1). 

Manzum olan bu eserde arada nesir şeklinde açıklayıcı bilgiler verilmektedir. 

Eser sahibinin vasiyeti üzerine Miracname’nin bestelenmiş olan kısımları her Mirac 

kandili gecesi Eyüpsultan türbesinden16, şeker, şerbet, öd ve anberler ikram edilerek 

okunmuştur. Bunun devamı için bir de vakıf inşa edilmiştir.17 

Miracname’nin Kayseri nüshasını18 esas alan Metin Akar yaptığı araştırma 

sonucunda Miracname çeşitli kütüphanelerde yanlış olarak Arif Süleyman adına 

kaydedilmiştir ifadesini kullansa da  Mustafa Uzun ayrıca Arif Süleymanın da bir 

miraciyesinin bulunduğunu belirtmiştir.19 

4. Siyer-i Nebi: Devrinde çok beğenilen bir eserdir. Peygamberliğin dördüncü 

yılına kadarki zamanı kapsayan eserde Hazreti Peygamber’in vasıfları, nübüvvet ve 

risaleti anlatılır.20 Mensur olan eserin giriş kısmı manzum bir mukaddimeyle 

başlamaktadır.21 Giriş kısmında Rasulullah’ın (s.a.s.) ecdadı zikredilir.22 Arif 

Efendi’nin bu eseri bitiremeden vefat etmesi üzerine eser Veziriazam Nevşehirli 

Đbrahim Paşa’nın emriyle, damadı Faiz Efendi tarafından tamamlanmıştır (1719).23 

Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi, Hüsrev Paşa, nr. 414’te bulunur. Ayrıca 

tamamlanmamış nüsha ise Đstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, TY, nr. 1472’de 

bulunmaktadır. 

5. Mukaddime-i Ahlak-ı Nasıri Mu’arrebi: Farsça yazılmış olan Ahlakı 

Nasıri adlı eserin mukaddime kısmının Arapça’ya tercümesidir. Günümüze ulaşan 

bir nüshası yoktur. 

6. Makale-i Kandiyye: Himayesini gördüğü Köprülüzade Fazıl Ahmet 

Paşa’nın24 Kandiye’yi zaptetmesi ve Uyvar başarısı münasebetiyle yazdığı manzum 

                                                 
16 M.Akar, s. 186. 
17 M. Uzun, DĐA I, 197. 
18 Kayseri Raşid Efendi Ktp., nr. 196, yk.35b- 48. 
19 M. Uzun, DĐA I, 197 
20 Đ. H. Uzunçarşılı, s.111. 
21 M. Uzun, DĐA I, 197. 
22 Ethem Karaçoban, s.11. 
23 Đ. H. Uzunçarşılı, s.112. 
24 Đ. H. Uzunçarşılı, s.113. 
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eserdir. Mukaddime-i Fethiye ve Makame-i Fethiyye diye de bilinen bu eserin25 

Makale-i Kandiyye ile aynı eser olduğu düşünülmektedir.26 Kaynaklarda bir 

nüshasının Leiden’de bulunduğu belirtilmektedir.27 

7. Risale-i Lam: Nahivle ilgili bir eser olduğu Hediyyetü’l-Arifin’de 

belirtilmektedir. Eserin adı Risale-i Lam-ı Tarif olarak da geçmektedir. Fakat eserin 

herhangi bir nüshasına ulaşabilmiş değiliz. Bu eserin ‘Marife ve Nekre Risalesi’ ile 

aynı eser olduğunu tahmin etmekteyiz. 

8. Menahicu’l-Usul  ) ج ا,+*ل�.��( : Tam adı; Menahicu’l-Usuli’d-Diniyye ila 

Mevakıfı’l-Mekasıd’l-Yakıniyye’dir. Kelam ilmine dair Türkçe bir eserdir28. 

Sadrazam Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’nın isteği üzerine29, öğrencilik yıllarında 

tutmuş olduğu notların30 bir araya getirilmiş şeklidir. Kelam’a dair eserlerin çoğu 

Arapça olup dikkate değer bir Türkçe Kelam çalışması bulunmaması sebebiyle 

yazmıştır. Birçok nüshası bulunması bu eserin zamanında çokça okunduğunu 

göstermektedir ( Yazma nüshaları için bk. E.Karaçoban, s. 7-9). 

Eser “Abdulbaki Arif Efendi’nin Menahicu’l-Usul’ü ve Kelami görüşleri” 

adıyla bir yüksek lisans çalışmasıyla neşre hazırlanmıştır (bk. bibl.). Kaynaklarda 

eserin on dört farklı ismi zikredilmektedir31. Beş nüsha tanıtılmış geriye kalan on 

dokuz nüshanınsa yerleri gösterilmiştir. 

Muhtevasında; iki önemli itiraz noktası yer almakta ve beş meslek (bölüm) 

bulunmaktadır. Kelam metodu ile akaidi diniyyeyi isbat etmenin Peygamber (s.a.s.) 

zamanında mümkün olmadığı; Rasulallah’ın (s.a.s.) kaderi tartışan insanları ondan 

menetmesine dayanılarak yapılan itiraz gibi konular teşkil eder.32 

 

                                                 
25 Ethem Karaçoban, s.11. 
26 M. Uzun, DĐA I, 198. 
27 Brockelmann, GAL. Supple., II, 630. 
28 Hediyyetü’l-Arifin, I, 496. 
29 M. Uzun, DĐA I, 198. 
30 Đ. H. Uzunçarşılı, s.111. 
31 Ethem Karaçoban, s.6-7. 
32 Ethem Karaçoban, s.13-14. 
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II. BÖLÜM 

 

 

MAR ĐFE VE NEKRE RĐSALESĐ 

 

 

Arap gramerindeki Marife ve Nekre konusuna dair bir risaledir, Süleymaniye 

Kütüphanesi, Atıf Efendi bölümünde, nr. 2822’deki Mane’l-Bid’a adıyla kaydedilen 

ve beş risaleden oluşan mecmuanın ikinci risalesidir. Kendi el yazısı olan eserleriyle 

yaptığımız karşılaştırmadan bu risalenin müellif nüshası olmadığı anlaşılmaktadır. 

Elimizde tek nüshası bulunan risalenin -sayfa kenarlarındaki nüsha farklarına işaret 

eden kayıtlardan da anlaşılacağı gibi- başka nüshalarının olduğu anlaşılmakta ise de 

bir başka nüshasını elde etmemiz mümkün olmamıştır. 

Eser, sonundaki istinsah kayıtlarından da anladığımız kadarıyla müellif nüshası 

değildir. Bununla birlikte müstensih risaleyi musannifin nüshasından yazmıştır. 

Risalenin sonundaki istinsah kaydından eserin Muhammed adında biri tarafından, 

rebiulahir ayının bir cumartesi günü 1128 h. yılında, yani müellifin ölümünden 

yaklaşık üç-dört yıl sonra yazıldığı anlaşılıyor. Yazıldığı zamanda risalenin birden 

fazla nüshasının olması bize o dönemde ilgi gördüğünü göstermektedir. 

Risale besmeleyle başlamakta fakat giriş kısmında hamdele ve salvele yer 

almamaktadır. Her sayfa on yedi satırdan oluşur. Talik hat ile yazılan eserde çok 

fazla silik kısım olmamakla birlikte silinmiş kısımları risalenin imla ve yazı 

karakterine bakarak okumaya çalıştık. Zor anlaşılacağını düşündüğümüz kelime-

lerden sonra parantez içinde açıklayıcı kelime ve ifadeler ilave ettik. 

Müellif veya müstensih sayfa kenarına açıklayıcı bazı notlar koymuştur. Kimi 

zaman bu notlar anlattığı konuyla ilgili örnek getiren, kimi zaman da nüsha farklarına 
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işaret olarak kullanılmıştır. Bazen de bunlar muhteva hakkında fikir vermek için 

yazılan konu başlıklarıyla ilgili açıklayıcı notlardır. Müstensih yer yer nüsha 

farklarını gösterirken farklı kelimenin yanına  “�	
 ”   işaretini koymuştur (msl. bk. 

25b, str. 8). Ayrıca metin kenarına dipnot mahiyetinde bazı harfler koyarak (   ط, ع 

vs.) açıklamalar ilave edilmiştir (msl. bk. 12b, str.6; 12b, str.16). Müellif veya 

müstensih yazarken atlayıp sonradan fark ettiği bazı ibareleri metnin kenarına 

yazarak gireceği yeri işaretlemiş yazdığı kısmın doğru olduğunu belirtmek için de 

“��” kelimesini koymuştur. Bazen de kırmızı renkle metin içine “ ����� ” yazmış 

ve sayfa kenarına ilaveler yapmıştır ( msl. bk. 13a, str. 7).  Yazarken hatıra gelen 

kitap adı v.b. bilgileri “�
 .başlığı altında not etmiştir ”�� ا�	�ا

Metinde bazı kelimelerde elifler yazılmamıştır,  msl. ه�� =  ا������ .12b, str) ا��

2) ve bazen de ism-i işaretler “�” sız kullanılmıştır, msl. ��=   ذ  �� “  .(12b, str. 10)  ه 

�ه!" ”   kelimesi “ #$ا� ”  şeklinde kısaltılırken ( msl. 14a, str.14)  “ ل�&� ”  kelimesi 

de “ '� ” şeklinde yazılmıştır (bk. 15a, str. 8). Ayrıca metinde geçen bütün  “ح” lar 

" *+�, "  in kısaltılmış şeklidir(msl. 13b, str. 5).  “'ا��” kelimesi “ا��&.�د”  
kelimesinden kısaltma (msl. 19a, str 10) , /ا��" ” kelimesi de “0+ّ.�”  

kelimesinden kısaltmadır (msl. 20b, str. 17). “ �“ ifadesi ” 45س 2! 45س  ” şeklinde 

kısaltma halinde yazılmıştır (msl.23b, str. 14). 

Müstensih metinde hemzeye kürsü olan  “ى”  harflerini noktalarıyla yazmış ve 

hemzeyi bazen koymuş bazen koymamıştır( msl. 28a, str11). 

Konuyla ilgili örnekler vererek çeşitli karşılaştırmalar yaparken kullandığı  

“ 0� ifadesiyle, konunun akışından Seyyid Şerif Cürcani’nin ” ا�	�4 ا�7!

kastedildiğini tahmin ediyoruz. 

Biz de dipnotlarda kısa olarak ‘hamiş’e işaretleـ   .harfini kullandık   ه

Eserde bir Arapça nahiv konusu olan “marife ve nekre” mantık ve felsefe 

metoduyla ele alınıp incelenmiştir. 

Marife ve nekreyi risalesine konu edinen müellif bunu bir gramer konusu 

olarak ele almış mantık ilminin metotlarını da kullanarak dil felsefesi boyutunda 

incelemiştir. Konuyu en ince ayrıntılarıyla birlikte açıkça ortaya koyabilmek için 

çeşitli alanlardaki derin bilgisini de kullanmıştır. 
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Müellif zaman zaman büyük Arap dili alimlerinin görüşlerine eserinde yer 

vererek bunları birbiriyle kıyaslamış, kendisinin de benimsediği görüşleri 

destekleyen örnekler vermiş, orijinal fikirler de ortaya koymuştur. Bu tesbitlerin 

başka bir yerde bulunmadığını çünkü bunların kendi görüşü olduğunu ısrarla ifade 

etmiştir. Eserinde –diğer ilimlerden olduğu gibi- vaz1 ve meani ilimlerinden de 

faydalanarak konuyu derinlemesine inceler. Đlk olarak mahiyet kavramı üzerinde 

durur. 

Felsefe terimi olarak mahiyet somut bir varlığı (mevcut) ne ise o yapan özüdür. 

Felsefede Eflatun ve Aristo’dan beri üzerinde düşünülegelen mahiyet kavramı 

doğuda Farabi ve Đbn-i Sina tarafından da üzerinde durulan bir konu olmuştur. Bu 

kavram ontolojik yönden incelenmiş mahiyetin vücuttan ayrılıp ayrılamayacağı 

konusu üzerinde durulmuştur. Dil bilimi ve fıkıh usulünde “Bu nedir?” sorusuna 

verilen cevap bu terimin tabii ve şer’i dili 

dikkate alan farklı bir kullanım şeklinde ifade edilmektedir. Dil bilimciler ‘ma: 

nedir?’ sorusuna verilecek cevabı günlük dilin felsefesi açısından incelemiş; ‘ma’ 

sorusunun cevabını soruya konu olan şeyin mahiyeti hakkında bir tasavvur olarak 

benimsemişlerdir. Sekkaki bu sorunun cevabının dildeki cinse tekabul ettiğini 

belirtmiştir. Teftazani var olmayan şeyler hakkında da konuşmanın mümkün 

olduğuna işaret ederek hakikati olmayan şeylerin mefhumu bulunabileceğini, 

bunların dildeki anlamları (cinsler) dikkate alınarak mahiyetleri hakkında 

konuşulabileceğini ifade etmiştir. Cürcani ise dildeki mahiyet anlayışıyla mantıktaki 

anlayışın farklı olduğunu belirtmiş ve benzer görüşleri ortaya koymuştur2. 

Konuyu temelden alıp genişleten müellif de mahiyetin3 ( ؟ �� ه�  ) alimler 

tarafından kabul edildiği şekliyle üçe ayrıldığını açıklar: 

1- Mahluta mahiyet: Hem zihinde hem dış dünyada mevcut olanları kapsar. 

2- Mücerret mahiyet: Sadece zihinde mevcut olanları kapsar. 

3- Mutlak mahiyet: Zihinde veya dış dünyada mevcut olması şartı aranma-

yanları kapsar. 
                                                 
1 Vaz için bk. Ömer Türker, s. 131-142; Sedat Şensoy, Abdülkahir el-Cürcani’de Anlam Problemi, 

s. 25-38. 
2 Tahsin Görgün, “Mahiyet”, DĐA, XXVII, 336-338. 
3 Ömer Türker, s. 35-66. 
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Bu tanımları verdikten sonra kendisinin mahiyeti bu şekilde değil de farklı bir 

yöntemle ele alarak marife ve nekre konusunu işleyeceğini açıklar. Alimlerin çoğu-

nun metot konusunda kendisinin yaptığı ayırımı yapamayarak yanıldığını da ilave 

eder. 

1- Mahluta mahiyet:  Bu kısımda taayyün (belirli olma) şarttır. Kelimeye bir 

araz ilişmektedir. (Marife kastedilir). 

2- Mücerret mahiyet: Taayyünsüzlük (belirsiz olma) şartı vardır. (Nekre 

kastedilir). 

3- Mutlak (külli) mahiyet: Taayyün veya taayyünsüzlük şartı yoktur. (Cins 

isim kastedilir). 

Konuyu ele alacağı usulü bu şekilde açıkladıktan sonra cins isim marife ve 

nekrenin tanımlarını yapar. Bu tanımları yaparken konunun uzmanlarının düştükleri 

hataları belirtir ve bunların üzerinde ayrıntılı bir şekilde durur. 

Nekre olan kelimenin dil alimlerinin çoğuna göre cins isimle bir tutulmasının 

hata olduğunu belirtmektedir. Cins isimle nekrenin aynı olamayacağı konusu 

üzerinde durur. Böylece yukarıda yapmış olduğu üçlü tasnifin doğru olduğunu ortaya 

koymuş olur. 

Sonra marifenin vazı üzerinde durur. Marifenin iki şekilde tanımlandığını ve 

bu tanımların neler olduğunu anlatır. Đki tanımlamada da marife muayyen bir şey için 

kullanılmak üzere vaz edilmiştir denirken, Şerif Cürcani’nin de içinde bulunduğu, 

ikinci tanımı yapanlara göre de marife belli bir şeye aracısız olarak doğrudan vaz 

edilir. Burada marife külli bir kavrama değil doğrudan hususi bir şey için vaz 

edilendir. 

Đkinci tanımda yapılan şu ayırım birinci tanımda yapılmamıştır: 

1- Alemlerde: Vaz edilen şey özel olmakla birlikte vazın kendisi de özeldir. 

2- Muzmar ve müphemlerde: Vaz edilen şey özeldir fakat vazın kendisi 

geneldir. 

Görüldüğü gibi bu iki görüşte farklılık alemlerde değil muzmar ve müphem-

lerdedir. 



 19 

Eğer birinci görüş kabul edilecek olursa muzmar ve müphemlerde de vaz özel 

olurdu ve kelimenin her bir kullanımda yeniden vaz edilmesi gerekirdi ki bu da bü-

yük bir hataya düşmek demektir.  Muzmar ve müphemler külli bir durum için vaz 

edilmiş olsaydı bunlar hakikatleri olmayan mecazlar4 olurdu. Yani böyle olsaydı vaz 

edildiği şey hakkında kullanılmamış olurdu. Bunun kabul edilebilir bir görüş olmadı-

ğını söyleyen müellif eğer bunun kabul edilebilirliği olsaydı dil alimleri mecazın bir 

hakikati gerektirdiği hususunda bir boşluğa düşmezlerdi diyerek konuya açıklık 

getiriyor. 

Sonrasındaysa bunu harfler üzerinde incelemektedir. Harfler yani harf-i cerler 

de vaz açısından muzmar ve müphemler gibi değerlendirilirler demektedir. Çeşitli 

açıklamalar yaparak harfler konusunu da ele alıp değerlendirmekte ve birinci görüşü 

bu yolla da çürütmektedir. 

Sonuç olarak birinci görüşü savunan dil alimlerinin tanımına göre iki tür 

muayyendeki farklılık vaz ve kullanımda ortaya çıkmaktadır. 

Đkinci görüşü savunan dil alimlerinin yaptığı tanıma göre ise hem vaz hem de 

kullanım da genellik vardır. 

Arif Efendi bu iki görüş arasındaki farka dikkat çekmek için bir başlık altında 

uyarıda bulunmaktadır. Bu kısımda: 

Marifeler ya bir ilave ile ya da ilave olmaksızın belirlilik ifade ederler. 

1. Đlave ile marife olanlar: 

a- Harf-i tarif 

b- Nida harfi. 

c- Muzaf (izafet). 

2. Đlavesiz marife olanlar: 

a- Alemler (vaz-ı has olanlar). 

b- Muzmar ve müphemler (külli emir için vaz edilenler).5 

 
                                                 
4 Sedat Şensoy, “Belagat Geleneğinde Akli Mecaz Tartışmaları”, ĐAD, Sayı 8, 1-37. 
5 Müellif  ‘muzmar ve müphemleri’ üçüncü bir alt grup olarak ayrı değerlendirmiştir. 



 20 

Her iki görüşe göre bu tablo ortak olmakla birlikte muzmar ve müphemde 

farklılık olduğunu ifade etmektedir. 

Seyyid Şerif’e göre birinci görüşte hata vardır. Bu görüş damimeyi (ilaveli 

kelimeyi) tam olarak anlatamamaktadır. Yani bu durumda kelimeye harf eklendi-

ğinde kelime ikinci bir defa daha vaz ediliyor olmalıdır. Bu ise yanlıştır. Nasıl ki 

harf-i cerlerin kullanımında ikinci bir vaza gerek yoksa kelime lam-ı tarifle marife 

olduğunda da ikinci bir vaza ihtiyaç duymamaktadır. 

Đsm-i cins bir mahiyet için konuldu denildiğinde iki sonuç ortaya çıkar: 

1- Bu durumda mecaz6 ortaya çıkar. Çünkü tek tek vaz etmek olacak bir şey 

değildir. 

2- Bu, lam-ı tarif vaz edildi, kelimenin kendisi vaz edildi ve sonra lam-ı tarifle 

kelime birleşik olarak yeniden vaz edildi anlamına gelir. 

Esterabadi’nin şu sözü bu görüşü kuvvetlendirmek için onlara yarar sağlama-

yacaktır: 

Lam-ı tarif almış bu kelimelerin tek kelime olup olmadığı konusunda; birlikte 

çok kullanıldıkları için tek kelime gibi görüldüler ve irabları tek oldu cevabını 

vermiştir. 

Bu tanım da birinci görüşü desteklememektedir. Çünkü bu mürekkep kelime-

lere tek kelime muamelesi yapılıp tek kelime gibi görüldüyse burada yeniden bir vaz 

var demektir. Bunun ise bir savunma olarak getirilmesinin bir anlamı yoktur 

demektedir. 

Seyyid Şerif huruf-u mebaniyeyle (ancak bir araya gelmeleriyle bir anlam ifade 

eden harflerdir; tensiye elifi, cemi vavı, nisbet yası, müenneslik tası gibi) terkib 

olmakla, huruf-u meaniyle (müstakil kelime oldukları halde bir anlam bildiren 

kelimelerdir; lam-ı tarif ve tenvin gibi) terkib olmayı birbirinden ayırmıştır. 

Sonuç olarak marife ile nekre arasındaki farkın kullanımda ortaya çıkacağı 

belirtilmektedir. Damimeyle marife olan kelimeleri tanımlarken vaz meselesinin 

tanıma dahil edilegelmesi bir hatadır. Zemahşeri bu durumu fark edenlerden birisidir. 

                                                 
6 Ömer Türker, s. 172-193. 
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Kendinden öncekilerin yolundan giderek vazı tanıma sokmamıştır. Mufassal’ı şerh 

edenlerden bazılarının bu noktayı görmediklerini belirtmiştir. 

Beyzavi Lubb-u Kafiyesi’nde: Marifede nekrenin dışında olan belirli şeye 

işaret vardır diye tanımlamıştır (12b-18b). 

 

Lafzın tarifi ve tayini hususunu şu şekilde açıklamıştır: 

1- Belirlilik için bir karineye ihtiyaç duyulur. 

2- Cevheri (özü, bizzat kendisi), bir karineye ihtiyaç duymadan belirlilik ifade 

eder. 

Soru: Đsme ال"  " getirilerek cins mi kastedilir yoksa toplu olarak fertlerde 

bulunan husus mu kastedilir veya muayyen olmayarak bir kaçında bulunan husus mu 

kastedilir? 

Cevap:  ال"  " mutlak olarak vaz edilip belirliliği (tayin) kasteder. Mutlak 

olarak vaz edildiği için burada bu soruya cevap verilemez. Ancak bu cümlenin 

içindeki harici karinelerin bilinmesiyle ortaya çıkar. 

Bundan sonra şöyle bir konu başlığı gelir: Lamın duhulünün ismin özellik-

lerinden olmasının sırrı. 

Devamında ise; tarifin aslının hakikatinin tayinden ileri gelmesinden şu çıkar, 

bu elifler sadece isme ve kardeşlerine (benzerlerine) gelip fiile ve harfe mahsus 

değildir. 

Đsimlerden de bazıları lam-ı tarifi kabul eder bazıları etmez. Vaz edildiği mana 

umumi ise lam-ı tarif kabul eder. 

Sonuçta ortaya çıkan en geniş tablo ise şöyledir: 

Belirlilik ifade eden lafızlar: 

1- Cevheri (özü, bizzat kendisi), bir karineye ihtiyaç duymadan belirlilik ifade 

edenler (alemler). 

2- Belirlilik için bir karineye ihtiyaç duyanlar: 
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a) Bir harfin katılmasıyla: 

- Lam-ı tarif eklenerek 

- Nida ile. 

 

b) Harf katılmaksızın: 

- Karine kelamın kendisinde olanlar(zamirler). 

- Karine kelamın dışında olanlar: 

 

1-  Muayyenin kendisine işaretle (ism-i işaret). 

2-  Tazammun ettiği nisbetine işaretle: 

a)  Đzafi nisbet (izafetle muarref olanlar). 

b)  Haberi nisbet (mevsuller). 

Arif Efendi bir kelimenin tarifi kabul etmesinin şartını ayrıntılı bir şekilde 

açıkladıktan sonra hiçbir kitapta bu bilgileri bulamayacağını bunların kendi 

araştırmaları sonucunda ulaştığı fikirler olduğunu belirtmektedir. Buradaki bazı 

fikirleri Allah’ın kendisine ilham ettiğini de belirtmiştir. Bu konuda eski ve yeni 

alimlerin yorum ve izah kitaplarının çoğunda dönüp durdukları incelemelerin 

yüzeysel ve derinliği olmayan şeyler olduğunu ifade etmektedir. 

Onların eserleri incelendiğinde orada sadece lam-ı tarifin isimlere gelip de fiil 

ve diğerlerine neden gelmediğini anlattıklarını fakat bazı isimlere gelmesinin neden 

imkansız olduğundan bahsetmediklerini ifade etmiştir. 

Keşf’in sahibine göre, lam-ı tarifin iki manası vardır. Ahd-ı zihni ve tarifu’l-

hakika aynı anlama gelmektedir. Fakat lam-ı istiğrak tarif değildir. Marife, lam-ı 

istiğrak anlamında kullanılmaz. Kullanıldığı takdirde mecaz olur. 

Usul ve meani alimleri arasında bu kavramları tanımlamada düşünce ayrılığı 

olduğunu belirtmiştir. 
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Usul alimleri istiğrakların çoğulları da mecaz olur demiş, mecazın istimrar 

ettiğini kabul etmişlerdir. Meani alimleri ise mecazın istimrar ettiğini kabul 

etmemektedir. 

 

Lam-ı Tarif 

1- Lam-ı cins: Lamın bizatihi kelimenin kendisine (mahiyete) delalet etmesidir. 

Bu cins ifade eden marifedir. Azlık çokluk ifade etmesine göre ikiye ayrılır: 

a) Azlık ifade eden cins: Tekillikte birde, cemide ise üçte son bulur. 

b) Çokluk ifade eden cins: Sonsuz tekilliğe ve çoğulluğa gider. 

2- Lam-ı ahd: Lamın özel mahiyete delalet etmesidir. Đki şekilde olur. (Keşşaf 

şarihlerinden biri Zemahşeri’nin tanımını verir). 

a) Ahd-i zihni: Konuşan kişinin zihninde var olan tümel şeydir. (Herhangi bir 

şeyden bahsedilir ama marife kullanılır). 

b) Ahd-i harici: Konuşan kişinin zihninde var olan tikel şeydir. (Genelin 

dışında, özel muayyen için kullanılır). 

3- Lam-ı istiğrak: Lamın umumi mahiyete delalet etmesidir. 

Bir tarifin istiğrak ifade etmesi karineye bağlıdır. Lam-ı tarif dahil olduğu 

kelimeyi marife kılar, ifade edilen de mahiyettir, tek tek fertler ifade edilmez. 

Đstiğrak ise fertler açısından ele alınarak meydana gelir. Aslında bu lamın delalet 

ettiği bir mana değildir. 

Bu anlatılanların Keşşaf haşiyelerinde anlatılanlarla örtüştüğünü söyleyerek 

orada ifadenin şöyle devam ettiğini anlatır: 

Lam, tariften başka bir şey, isimse mahiyetin kendisinden başka bir şey ifade 

etmez. Bu durumda istiğrak söz konusu değildir. Đstiğrak ancak karineyle anlaşıla-

bilen özel bir kullanımdır. 

Müellif buraya kadar Keşşaf’a haşiye yazanların görüşlerini açıkladığını 

Zemahşeri’nin aslında ne düşündüğünü ileride açıklayacağını ifade eder. 
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Lamın Kısımları Konusunda Kabul Edilen Görüşler 

Son dönem (müteahhirin7) alimlerince kabul edilen görüşte gelinen son nokta 

cins ismin başına lam geldiğinde ancak şunlardan biri olur: 

1- Lam-ı hakikat (lam-ı cins): Bununla cinsin kendisi kastedilir. Şahsi alem 

değil cinsi alemdir. Bir fertte sabit olan şey hakkında hüküm verilebilmesi 

için cinsin kastedilmesidir. 

2- Karineyle bilinenler: Ahd ve istiğraktır. Ahd-ı zihninin benzeri olumlu 

cümledeki nekre gibidir. Đstiğrakla ise; bütün fertler için sabit olan bir şey 

kastedilir. Nekreye muzaf olan küll kelimesi buna örnektir. 

Lam ya cinsin marife yapılması ya da ahdin marife yapılması içindir. Đstiğrak 

ve ahd-i zihni cinsin marife yapılmasının kısımlarındandır. 

Müellif Zemahşeri’nin Mufassal’da ve bazı başka eserlerde belirlediği gibi bu 

durum böyledir, demektedir (22a). 

 

Keşşaf Sahibinin ( Zemahşeri’nin) Lamla Marife Olanların 

Dört Kısma Ayrılmasının Sırrı Konusundaki Tamamlayıcı Bilgiler 

Lam ya cinsin marife yapılması ya da ahdin marife yapılması içindir. 

1- Lam cinse gelince 

a) Lam-ı hakikat 

b) Ahd-i zihni 

c) Đstiğrak 

Bu anlamlar kullanım yerine (konteks) ve verilen ipuçlarına göre belirlenir. 

Lam-ı istiğrak hakkında lamın medlulü yoktur denildi. (Burada 20b’nin 

başlarındaki görüşe karşı görüş belirtmektedir.) Müellif bunun yanlış olduğunu ifade 

etmektedir. Ayrıca istiğrakın mecaz olarak yorumlanmasının da doğru olmadığını 

ifade eder. Bu noktada bazı alimlerin Keşşaf’ı yanlış yorumladıkları üzerinde durur. 

                                                 
7 Murteza Bedir, “Mütekaddimin ve Müteahhirin”, DĐA, XXXII, 186-187. 
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Đstiğrak bir tür marifelik değildir, lam ise sadece marifelik ifade eder. Öyleyse 

lam-ı istiğrak nedir? Bunun mecaz olduğunu söyleyenler Zemahşeri’yi yanlış 

yorumlamışlardır, diyor müellif. Yukarıda geliştirdiği şablonu konuya uygulayarak 

problemi çözmeye çalışmaktadır. 

 

Soru: Lam-ı cins istiğrak ifade eder mi? 

Cevap: Đstiğrak karine ya da konteksten anlaşılır. Yoksa lamın medlulü 

olmaması söz konusu değildir. Keşşaf’ta görülüyor ki lam-ı cinsle marife olan 

kelimeler şumul ve ihataya hamledilir. Bu da bizatihi istiğrak anlamına gelir, sözüyle 

maksadı lam-ı cins ve hakikat ifade eden kelimenin marife kılınmasının manası 

istigraktır diyerek Arif Efendi, Zemahşeri’nin hükmünü yeniden yorumlamıştır. 

Böylece hakikatin marife kılınması aslında istiğrak ifade eder görüşünü reddeder. 

Zemahşeri’nin bu iddiayı reddetmesinin amacı marifeyi belirlemek ve kişinin 

zihninde bir bilginin bulunmasına işaret etmektir. Burada istiğrakın olumlu ve 

olumsuz cümlelerdeki kullanımıyla ilgili bir örnek vererek konuyu açıklığa 

kavuşturur (22b). 

 

Tekmilenin Tekmilesi 

Lamla marife olan kelimenin bütün bu manaları ifade etmesinin yanında 

karineye de ihtiyaç duymasının açıklaması şöyledir: 

Lamın yukarıda zikredilen dört manada kullanılması zannedildiği gibi mecaz 

değil hakikattir. 

Lam-ı hakikat dışındakilerin karineye ihtiyaç duymasının nedeni: 

Lam bilindiği gibi belirlilik ifade eder. Kelimeye sonradan eklenen şey 

olmaksızın doğrudan, kendisi olmak bakımından akla gelen şey mahiyettir. Eklenen 

şey mahiyete sonradan ilişir. 

Umum istiğrak ifade etmek istendiğinde bütün fertleri içine almak maksadıyla 

ortaya çıkan ifade tarzıdır. Ya da her bir ferdi bedel yoluyla ele almak maksadıyla 

husule gelir. Ahd-i zihni de bedel yoluyla her bir ferdi ele alma şeklinde olur. 
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Đstiğrakta ve ahdlerde kendisi olmak bakımından mahiyetin kastedilmesinden 

uzaklaştıracak bir ipucuna (karineye) ihtiyaç vardır. 

1- Lam-ı hakikat (lam-ı cins): Karineye ihtiyaç duyulmaz. 

2- Ahd-i harici 

3- Ahd-i zihni 

4- Đstiğrak 

Son üçünde karineye ihtiyaç vardır. 

Cümlede ihtimallerden hangisinin kastedildiğini belirleyen bir ifadeye ihtiyaç 

vardır. 

Bu kısımlar arasındaki farka gelince; lam-ı hakikatle marife olan kelimede 

medlule işaret bizatihi kendisiyledir. Lam-ı hakikatin dışındakilerde ise kendi 

dışındaki bir şeye ihtiyaç duyulan durumla bilinir. 

Müellif meselenin iyice tahlil edilmesi için konuyu analitik olarak ele almak-

tadır. Bunun sonucu olarak da konu sonlarına tekmileler (tamamlayıcı notlar) ve yer 

yer tekmilelerin de tekmilelerini yazmış, tenbihlerde (uyarılarda) bulunmuştur (23a). 

 

Ahd-i Haricinin Cinsin Dı şında Kalmasının Sırrı: 

1- Cinsin kısımları 

- Lam-ı cins 

- Ahd-i zihni 

- Đstiğrak 

2- Ahd-i harici 

 

Alimlerden biri Seyyid Şerif’in şu görüşünü yanlış anlamıştır: 

“Cinsin8 bilinmesi onun fertlerinden bir şeyin kastedilmesi için yeterli değildir, 

karineye ihtiyaç vardır.” 

                                                 
8 Đbn-i Sina, s. 39-46. 
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Seyyid Şerif’in izaha muhtaç bu görüşünü alimlerden birinin yanlış anladığı 

ifade edilmektedir: 

“Bütün fertlerin hepsinin içeriğinde mahiyetin kastedilmesi bu fertlerden 

belirsiz bir tanesinin zımnında birinin kastedilmesi karine ile olmasıyla ahd-i harici 

cinsin dışında görülmez.” 

Bu alime göre ahd-i harici cinsin alt dalı olarak görülür. Lamla marife olan 

kelime mahiyete delalet eder. Dolayısıyla cinsin altında yer alır. 

Müellif bu alimin adını vermemiştir. Bu alimin yanlış düşündüğünü, aslında 

Seyyid Şerif’in bunu kastetmediğini ifade eder. Cinsin kısımlarından her birinin 

marife kılınmasından maksat kavramın kendisine işaret etmektir. 

Ahd-i haricinin marife kılınmasından maksat ise; bir mefhumun ondan bir payı 

belirlemek için marife kılınmasıdır. 

Lafzın medlulünden maksat marifedir. Bu üç şekilde ifade edilir: 

1- Lam-ı hakikat: Bizatihi kendisini ifade eder (mahiyet). 

2- Đstiğrak: Bütün fertleri içerir. 

3- Ahd-i zihni: Bedel yoluyla belirsiz olan birinin içinde hepsinin kastedil-

mesidir. 

Bu üç kısımdan her birinde marife olan kelime hakiki manasında kullanılmıştır. 

Ancak son ikisinde zaid olan unsur (karine) göz önünde bulunur. Halbuki muayyen 

bir kısım kastedildiğinde durum böyle değildir (ahd-i harici) (23b). 

 

TENBĐH (Önemli Not) 

Bir Alimin (Ahd-i harici) Đfade Eden Lam Geldikten Sonra Kelime 

Yeniden Vaz Edilmiştir Görü şü 

Yukarıda anlatılanlardan ahd-i haricinin cinsin kapsamına girmediği açığa 

çıktı. Ahd-i harici kastedildiğinde marife olan kelimenin yeniden vaz edilmesi fikrine 

müellif karşı çıkmaktadır. 
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Seyyid Şerif’in ifadesiyle bu kastedilmedi çünkü burada bir şık daha var: 

Kelimenin asli vazına karşı belirli bir vaz olduğunu kimse söylememiştir. 

 

Bunun izahı ise 

Umumi lafzın hususi mana için kullanılması durumunda iki vecih vardır: 

1-  Mecazdır: Umum-husus (genel-özel) ilişkisi göz önüne alınır. 

2-  Hakikattir: Umumi lafız söylenip husus kastedilir9 (24b). 

 

DĐĞER TENBĐH 

Sekkaki’nin Miftah’ıl-Ulum adlı eserindeki bu konuyla ilgili görüşlerinden 

bahsedilir. Müsnedin marife yapılmasını gerektiren durum konusunda; hakikatin 

marife kılınmasıyla maksat onu kastetmek ve onu kendisi olması bakımından ifade 

etmektir demektedir. Cins isimlerin marife olması gerekti. 

Sadece lam ahdın (bilinen şeyin) marife kılınması için vaz edildi. Sekkaki 

hakikatin marife yapılmasıyla maksat marife kılmanın iki kısmından birisidir: 

1- Aslında lam ahd-i harici için ortaya çıkmıştır. 

2- Lamın cins için de kullanılması aynı ahdi hariciye benzer. 

diye ifade etmiştir. 

Müellif, Sekkaki’nin bunu bir grup alimin görünen manasının dışında yanlış bir 

zanna kapılmasını önlemek için söylemiştir, diyor. 

Lam iki manadadır: 

1-  Cinsin tayini. 

2-  Özelin (hususun) tayini. 

 

                                                 
9 Bir kelime vaz olduğu manada kullanılırsa hakikat, değilse mecaz olur. 
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Lam mütekellimle muhatab arasında belli olan şeye işaret etmek için vaz 

edilmiştir. 

Bir kelimeyi marife kılmanın asıl amacı belirlemektir. Marifelerin bütün 

kısımları tektir, birleşmiştir10. 

Cinste (mahiyet) de ahd-i haricide (özel belirli) de konuşanla muhatab arasında 

ortak bir bilinen vardır. 

Cinsle ahd-i harici arasındaki farka gelince marifeliğin arız olan şeyin kime ait 

olduğudur. Bu ayırım tarifu’l-cins ve tarifu’l-ahd ayrımıdır ki  bu da ıstılahi 

(terminolojik) bir farklılıktır. Bunun üzerinde de tartışılacak bir şey yoktur. Söz 

ancak tarifin aslı, esası hakkında söylenebilir. 

Usulcüler (ve Sekkaki) ahd kelimesiyle belirliliği kastetmişlerdir. Bu konuda 

tereddüt yoktur. Sekkaki yukarıdaki ifadesiyle marifenin dört türünü kabul 

etmektedir ya da lam-ı hakikatle lam-ı ahd birbirinin aynıdır dememektedir. 

Lamın geldiği kelimelerin ifade ettiği şeylerin değişmesi arazların da 

değişmesini gerektirir. Kimse bunu inkar edemez demektedir müellif. Burada sadece 

usul-i fıkıhtaki kullanımla dildeki kullanım arasındaki fark ortaya çıkar. 

Eylem aynı olsa da şahıslar farklılaşınca eylem her şahısta farklı olur. Müellif 

bu düşünce anlaşıldığında bu konudaki şüphelerin ortadan kalkacağını ifade 

etmektedir. 

Hatib el-Kazvini’nin ortaya koyup Teftazani’nin onu takip ettiği şüphe şudur ki: 

Hakikatin marife kılınmasıyla ahdin marife kılınmasının aynı olduğu görüşü 

kabul edilemez: 

1- Ahd-i harici daha somuttur. 

2- Lam-ı hakikatte ise durum bunun tam tersidir. Burada mahiyetin kendisine, 

zihinde bulunması bakımından kavrama bakılır. 

                                                 
10 Müellif önce dağıtarak, konuyu dallara ayırarak açmış; şimdi ise konuyu toparlayıp birleştirme 

yoluna gitmiştir. 
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Şerhu’l-Fevaid’in müellifi11 Sekkaki’nin sözünü şöyle açıkladı: 

Senin birinci şıkkı tercih ederek birinin diğerini gerektirmesi görüşüne 

katılmama hakkın vardır. 

1- Hakikatin marife kılınması muayyen hakikati kastetmesidir. Bu sözle onun 

belirli bir şey olduğunu ve aynı zamanda hakikatini kastedersin. 

Cins isimlerde muayyen hakikati kastetmek onların muayyen olması 

bakımından değildir. Burada konu muayyen olma bakımından ele alınmaz. Bunlar 

birbirinden ayrılır. 

2- Ahd ve hakikatin ayırd edilip edilememe meselesinde ahd ve hakikate aynı 

manadadırlar denilirse birinin diğerini gerektirme tezi çürütülmüş olur12. 

Fakat birinci ve ikinci şıkta alim başka bir şeyden bahsetmektedir. Birinci şıkta 

cins isimler ve hakikatin marife olmasıyla marife olan isimler ele alınır. Burada her 

birinin konuyu farklı açılardan ele aldığı görülmektedir. 

Đkinci şıkkın reddedilmesi de zaten açıktır. 

Birinci şıkka gelince Sekkaki’nin Miftah’ındaki tekrarları, akli ihtimallerin 

hepsini reddetmek içindir. 

Hakikatin marife kılınmasıyla kastedilen şey bizatihi kendisi olması 

bakımından zihinde var olan muayyen bir şey olduğundan değildir demiş ve 

devamındaysa müellif konuyu toparlamıştır (25a-27a). 

 

MEVK Đ’ĐN BELĐRLENMESĐ 

Bu lamlarda her birinin özel bir kullanım yeri vardır. 

Ahd-i zihni durumundaki marifeler:  Bu tür lam-ı tarifli kelime mühmel 

önermelerdeki kaziyelerin D öznesidir. 

 

                                                 
11 Seyyid Şerif Cürcani. 
12 Sekkaki’nin maksadı harici durumları göz ardı ederek bütün kısımların hakikatinin bir olduğunu 

ifade etmektir. 
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Đnsan zarardadır                                                  !	: ;<� ن�	
 إن ا<

Đstiğrak lamıyla marife olan kelimeler: 

Bütün insanlar cisimdir                                       )Aآ (D	E ن�	
ا<  

Lam-ı hakikatle marife olan kelimeler: Bu isim tabii kaziyelerin (önerme-

lerin) öznesidir. Burada kemiyet değil kavram ele alınır. 

Hakikat lamı iki şekilde kullanılır: 

1- Lamın dahil olması mahiyetin kendisine işaret etmek içindir. Tek tek fertler 

göz önünde bulundurularak kullanılmaz. 

2- Her bir fertte bulunan ortak hakiki özellik göz önünde bulundurulur. 

Diğer bütün marifeler ikinci türdendir. 

Sonuç olarak; hakikat lamı fertlerde içinde bunun tahakkuk edip etmemesi 

üzerinde durulmayarak kullanılır (26b-27a). 

 

Ortaya Çıkan (Kararla ştırılan) Sonuç ve Yorum 

Mariflerin her bir kısmının kendine mahsus yeri vardır. Müellif burada 

marifelerle ortaya çıkan kasr anlamını anlatmaya başlar. Bir kelimede kasr 

(özelleştirme) anlamının bulunması için lam-ı hakikatle veya lam-ı istiğrakla marife 

olması gerekir. 

(Ancak) Zeyd komutandır                                                         !��>4 ا� ز

Senin baban köledir (marife-sıfat)                                          4GHوا�4ك ا� 

O koruyucu komutanın ta kendisidir                                ;��Kا�� ALGه� ا� 

(Đttihat ifade eder) 

Lam-ı hakikat ve lam-ı istiğrakla marife olan kelime müsnedse müsned-i 

ileyhe, müsned-i ileyhse müsnede has kılınır. Đster böyle olsun ister tersi olsun bu ya 

tahkiki (hakiki) anlam ya da mübalağa anlamı ifade eder. 
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1- Hakiki kasr:  Bu tür kasırlarda cümlede tam bir anlam vardır. 

a) Özne yükleme has kılınarak yapılan: 

Tevekkül Allah’adır                                               Mا ;�N Aآ�Oا� 

b) Yüklem özneye has kılınarak yapılan: 

Komutan ancak Zeyd’dir                                              !��>4 ا� ز

2- Mübalağa kasrı: Bu tür kasırlarda gerçekten uzak, abartılı bir anlatım 

vardır. 

a) Özne yükleme has kılınarak yapılan: 

Cömertlik yalnız Araplar’dadır                              ب!Hا� ;Q ا��!م 

b) Yüklem özneye has kılınarak yapılan: 

(Sadece) Zeyd cesurdur                                             ع�S74 ا�� ز

Soru: Müsned ve müsned’ün ileyhin her ikisi de marife olursa ne olur? 

Cevap: Duruma göre mana verilir. Đlk bakışta anlaşılan mana müsnedin 

müsned-i ileyhe kasrıdır. Kasr istigrak (kapsama) maksadıyla yapılır. (Bütün fertler 

kastedilir). 

Müptedanın habere kasrıysa daha uygundur. Çünkü müptedayla bir zat 

kastedilir. Haberde ise sıfat kastedilir. Bu da Seyyid Şerif’in kabul ettiği görüştür. 

Kasr lamı13, istiğrak ifade etmek için kullanılır. Bazen de ahd ifade etmek için 

kullanılır. 

'�L+4 ا��� örneğinde istiğrak yoktur. Ahd ifade eden kasr anlamı   ز

vardır(27a-27b). 

                                                 
13 Kasr üç türlü olur: 
 1. Kasr-ı ifrad: Đhtimalleri teke indirme amacıyla kullanılır. 
 2. Kasr-ı kalb: Karşıdaki kişinin düşüncesini değiştirmek için kullanılır. 
 3. Kasr-ı tayin: Konuşan kişi için her iki ihtimalde eşittir. 
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Đstiğrak Đçin ve Ahd Đçin Marife Olan Kasr Arasındaki Fark 

'�L+4 ا��� örneğinde ifrad kasrı söz konusu olmaz. Bunun istiğraktan farklı   ز

bir kasr olduğunu belirtmek için delil gerekir. 

Müpteda ve haberin marife olduğu durumlarda ise herhangi bir kayıt yoksa 

daha genel mana ifade eden maksur olur. Kendisine has kılınan husus maksurun 

aleyhtir. Eğer bir yönüyle umum söz konusuysa karineye bakılır. 

Alimler ancak korkanlardır 

(Korkanların bir kısmı alim olmayabilir)                                  ن�HT�Uء ا����Hا� 

Korkanlar ancak alimlerdir 

(Alimlerin bir kısmı korkmayabilir) 

Burada olduğu gibi kesişen anlamlar birbirini kapsamaz. 

Müellif hatırlanacağı gibi yukarıda anlatılanların Sekkaki’nin görüşüne göre 

olduğunu ifade etmektedir. Zemahşeri’ye göre lamlı olan kelime müpteda olursa o 

maksurdur. Eğer haber olarak gelmişse maksurun aleyhtir. (28a ). 

 

Teznib (Ek) 

Cins veya ahd ifade eden lamlı kelimelerin her birinin mutlak veya 

mukayyed olarak maksur olması durumu 

Bir kelime mutlak olarak cins ifade edip mutlak olarak ahd de ifade edebilir. 

Mutlak olarak maksur olan kelime yukarıdaki örneklerde olanlardır. Fakat mutlak 

olarak maksur olmayan hususi bir cins olan kelimeye gelince vasıf, hal veya meful 

vb. gibi bir takım kayıtlarla kayıtlanmıştır. Burada el-Aşa’nın şiirlerinden bir beyit 

örnek verilir. 

Beyitte geçen “…develeri onar onar veren…”  ifadesinde anlam eylemin nasıl 

olduğunu bir kayıtla belirlenmiştir. 
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Burada mutlak olarak verme kavramından bahsedilmemekte ancak “onar onar 

ve yüzer yüzer veren” diye ismi sıfatla özelleştirmiştir. 

Kasr-ı mahud ikiye ayrılır: 

1- Kasr-ı mahud mutlak:  Mutlak olarak bilinen şeyin kasrıdır. 

Giden ancak Zeyd’dir                                                      '�L+4 ا��� ز

Bu örnekte muhatab da mütekellim de kişinin gittiğini bilmekte fakat 

mütekellim muhatabdan farklı olarak o kişinin kim olduğunu bilmekte ve ifade 

etmektedir. 

2- Mahsus kasr-ı mahud  (hususi kasr): 

Benim bütün muhabbetim sana mahsustur                    W�GKا� X
 ا

Mütekellimin tarafından sevilen kimse kesinlikle sevildiği bilgisiyle kayıt 

altına alınmıştır. 

Her ne kadar   '�L+4 ا���   örneğinde olduğu gibi ahdi hariciyle marife olsa da   ز

W�GKا� X
 .örneğinde cinsin türü (nevi) manasını taşıması yönüyle ondan ayrılır  ا

Özelleştirme anlamı böylece kastedilmiş olur. Birinci örnekteyse özelleşmiş bir 

anlam bulunmaz. 

Senin bir ihtiyacın için giden (koşan)               YOE�, ;Q '�L+4 ا��� ز

Zeyd’dir 

Böyle denildiğinde ortaya bir cins manası çıkar. Yani   W�GKا� X
 deki cins  ا

manası ona ilişmiş olur. Teftazani’nin söylediğinin özeti budur (28a) 

 

Bahse (Konuya) Ek 

Hususi ahd ile kasr-ı hakiki arasındaki fark açıktır. Hususi ahd gerçek kasr 

değildir. Mübalağa kasrı ile hususi ahd arasındaki fark geniş bir izaha muhtaçtır. 

Açıklamak için bu sözü açmaya ihtiyaç duyulur. 

W�GKا� X
 örneğinin iddia (mübalağa) kasrı olduğu düşünüldüğünde o   ا

kişinin sevgisinin sabit olduğu, böylece muhatabın dışında hiç kimseyi sevmediği 
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anlaşılır. Bu da mübalağa anlamındadır. Çünkü bir insanın tek bir kişiyi sevmesi 

hakikat olamaz. Buradaki   W�G,   kelimesinin başına gelen ال   ile başkasına 

muhabbet duyulmadığı sabitlenmiş olur. 

Seyyid Şerife göre hususi cinsin kasrı gibidir. Bu; 

Benim sevdiğim sensin                                                     ;� W�GKا� X
 ا
demek gibidir. 

Fakat bunu söyleyen kişi içinde bulunulan durumdan çıkarılabileceği için ;� 
kullanmadı. 

Bu bir kayıtla kayıtlanmış mukayyed kasr gibidir. ( ‘…onar onar veren…’ 

örneğinde olduğu gibi). Burada bir ahd-i mahsus değil cins-i mahsus veya 

mukayyedin kasrı vardır. Bu da takdir edilmiş zarftır ( zarf-ı mukayyeddir) (29a). 

 

Bir Kimsenin Açık Şekilde Bir Sıfatla Nitelenmesi 

Senin baban köledir                                                               4GHوا�4ك ا� 

Haberin marife oluması onun haber oluşundan sonraki özelliktir. Bu örnekte 

olduğu gibi: 4GN  haber olarak gelmiştir. Onun sıfat olduğu sıfat olduğu düşünülmez 

ve başına gelen lam cinsin belirlenmesi içindir (lam-ı cinstir). Çünkü başkaları da 

köle olabilir. Bu tür haberlerle kastedilen şey kendisi hakkında hüküm verilen 

(mahkumun aleyh) bu sıfatla nitelenir. O adamın bu sıfata sahib olduğu önceden 

kabul edilen bir şeydir. 

Hassan b. Sabit’in: 

…bilindiği gibi senin baban köledir… 

4GHوم و وا�4ك ا�ZU� X�[ �+[        DT� و انّ 2+�م ا��4S �� \ل ه

Örneğinde kelime  ال  ile geldiği için kasr ifade ettiği manası çıkarılmaz. 

Bunun anlamı babasının köle olduğunun bilinen bir şey olmasıdır. Yoksa; “Sadece 

senin baban köledir” anlamında kasr ifade etmez. Çünkü köle olma vasfı 
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başkalarında da vardır. Anlamı: “Senin baban köle vasfıyla meşhurdur” olur ki bu da 

lam-ı cinsin bizatihi kendisi değil ama onun bir dalıdır (türüdür). 

Daha önce de bilindiği gibi cinsin marife kılınması bir lafzın mefhumuna 

(kavramına) işaret eder. Haber cins ifade eden bir kelime olduğunda onun marife 

olması tarif-i cins denilen cinsin marife kılınmasının bir türü olur (29b). 

 

Đttihad Đfade Etmesi 

Daha önce geçen konulardan farklı olarak Şeyh’in (Abdulkahir Cürcani’nin) 

ifadesine göre bir olma manası ince bir konudur. Bu daha önce anlatılan ittisafın açık 

oluşu ve cinsin hükmünden farklıdır. 

Cinsin marife oluşuyla marife olan, müsnedle ifade edilenle aynı şeyi ifade 

ediyorsa marife özneyle kastedilenle aynı cinstendir. 

O koruyucu kahramanın ta kendisidir                                         ALGه� ا�
;��Kا�� 

Örneğinde kavramla kastedilen aynı cinstendir. Eğer   ;��Kا�� ALGا�  kavramı 

adeta dış dünyada var olan somut bir varlık olarak karşımıza çıksaydı bu kendisine 

isnad edilen şeyin bizatihi kendisi olurdu. 

;��Kا�� ALGا�   ahd değil cins ifade etmektedir. Burada mana kullanım yerinden 

çıkarılmaktadır. Bunda kasr manası yoktur. Yani; “Kahraman ancak odur” anlamı 

çıkmaz. Bu ifade ise kasr manasından daha beliğdir. (Buradaki daha mübalağalı bir 

ifadedir). 

Kasrda mübalağa vardır. Ama buradaki ifade belagat açısından daha 

kuvvetlidir. Zemahşeri’nin sözünden açıkça anlaşılan da budur. 

Ahd manasında da cins manasında da müsned ve müsnedün ileyh arasında 

ittihat vardır. Zemahşeri bunu açıkça ortaya koymuştur. 

Onlar felaha erenlerin ta kendisidir                                                     ن�K�<ا�� 
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Örneğinde; 

1- Ayetten “muttakilerin felaha erme” bilgisi anlaşılır. Hakiki şekliyle kurtu-

luşa erme sıfatı oluştuğunda onlar zihinde tasavvur olunur. 

2- Felaha erme durumu ortaya çıkarsa onlar bu hakikatin dışına çıkmaz. 

 

Zemahşeri’nin bu ifadesi üzerine muhakkiklerden biri şuna işaret etmiştir: 

1- Bu ahd anlamında düşünüldüğünde; “Ahirette kurtuluşa eren kişiler mutta-

kilerdir” anlamı çıkar. 

2- Tarifu’l-hakika yani tarifu’l-cins durumunda düşünüldüğünde: 

Kurtuluşa erme sıfatı üzerinde somutlaşanlar bu surete bürünen kişiler  ن�K�<� 

dur. Burada bunun dışında bir ihtimale mahal kalmamıştır. Buradaki anlam “ancak” 

olsaydı kasr olurdu ki burada kastedilen “ta kendisi” anlamıdır. 

Yukarıdaki her iki şık da ittihad manası ifade etmektedir(30a ). 

 

Tezyil: 

Mütekellimin zihninde görmediği ve bilmediği bir şeyi tasavvur edip sonra 

bunu bildiği bir şeymiş gibi ifade etmesine şöyle örnek verilir: 

;��Kا�� ALGه� ا� 
Bu şairin şu sözü gibidir; 

�      ��ّ��� #N4� ا:�ك ا� ى انKW]^� W]^� و ان YG  

Kardeşin, bir sıkıntında yanına çağırdığında hemen cevap verendir 

Müellife göre    ا� ى ,  ALGا�     kelimesindeki lam-ı tarif gibidir. Aslında her 

ikisinde de yaşanmış bir olay yoktur. Takdir ve hayal bakımından bu iki örnekte 

benzerlik vardır. Fakat ayrıldıkları bir nokta da vardır. 



 38 

Beyitte mevsulle marife oluş bir ahd çeşididir. Fakat ��Kا�� ALGا�;  deki 

marifelik cinstir. Çünkü beyitte marifelik zihinde var olduğu düşünülen bir şey 

içindir; kardeşlik kavramı açıklanır. Beyitte  ا� ى de cins anlamı yoktur. Bu hakikati 

değil varsayımsal bir varlığı ifade eder. Bilinen bir şeydir ama takdir edilerek var 

olur. Hayal dünyasında şekillenir. 

Beyitte müsned ileyhin müsnede kasrı söz konusudur. Ya kasrı kalb ya da kasr-ı 

ifrad vardır (kontekse göre). 

��;     -      ز�4 ا<42      -     ا��>��Kن Kا�� ALGا� 

Örneklerinde ise kasr yoktur. Bu açıdan anlamları beyitten daha güçlüdür, 

ittihad anlamı kasrdan daha güçlüdür. 

Her iki alimin (Sekkaki ve Abdülkahir Cürcani)  sözleri bu şekilde tamamlanır 

(30b ). 

 

Muhtelif Konular 

Mühimme -1- : Ahd-i haricide varlığın zatı itibariyle bilinmesi gerekmez. 

Sadece bir özelliğinin, bir vasfının bilinmesi yeterlidir. 

Zemahşeri bunun için şöyle demiştir; 

 ifadesindeki lam ahd içindir. Manası: “Ahirette kurtulacağı bilgisi       ا��>��Kن

sana ulaşan kişiler” dir. Ahd-i haricide, aynı şey hakkındaki ortak bilginin olması 

yeterlidir. 

Mühimme -2- : Ahd-i haricide bilinen şeyin var olması gerekmez. Takdir 

edilmiş olması (varsayılması) yeterlidir. 

Mühimme -3- : Bazen ahd-i harici ne açık ne de kinayeli olarak tahakkuk eder. 

Cümle dışındaki bazı karineler dolayısıyla biliniyor olabilir. 

Komutan çıktı                                                               !��>ج ا!: 

Bir yerde tek bir tane komutan varsa bunun kinayeli veya sarih olarak 

zikredilmesine gerek yoktur. 
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Mühimme -4- : Ahd-i harici ile marife olan isim bazen hâzır olan şeye işaret 

eder. Bu atf-ı beyan veya ism-i işaret durumunda olur. 

Ey adam!                                                            AE!ا� ���� ا� 

Bu adam                                                                 AE!ه ا ا� 

Bu iki örnekte işaret edilen isim orada hâzır olarak bulunur. Lam-ı ahdle marife 

olan ismin marifeliğinin ism-i işaret ve nida ile marifelikten daha güçlü olduğu ifade 

edilmiştir.  AE!ه ا ا�    örneğinde AE!ا� kelimesinin atf-ı beyan olduğunu 

söylemişler ve nahivciler atf-ı beyanın beyan edilen şeyden daha marife olduğu 

konusunda ittifak etmişlerdir. Onlar; “Đsm-i işaret lamdan daha güçlü bir 

anlamdadır.” demişlerdir. Fakat onların bu sözleri çok tahlil edilerek söylenmiş bir 

hüküm değil daha çok bir genellemedir. 

Đbn-i Usfur’un konuyla ilgili görüşleri: 

Bu adama uğradım                                                  AE!رت ]� ا ا�!� 

Nahivciler bu örnekte  AE!ا�  ü   ه ا  nın sıfatı veya atf-ı beyanı olduğunu 

ancak bu durumda tabi olduğundan (daha bilinen bir sıfatta) daha marife olması şartı 

bulunduğunu söyledirler. Sıfatta ise metbuundan daha az marife olması gerekir. 

Soru: Bir şeyin hem daha çok hem daha az marife olması nasıl olur? 

Cevap: Bunu atf-ı beyan olarak kabul ettiğimizde ال    burada bulunma 

anlamında marifedir.    AEر   kelimesi zatı itibariyle cins ifade eder.   ال   ise burada 

bulunma ifade eder. Đsm-i işaret de ancak burada bulunmayı ifade eder. Birinci 

durum bu şekilde izah edilmiştir. 

AE!ا�   ün sıfat olduğunu söylersek, buradaki ال  ahd (mütekellimle muhatab 

arasında bilinen bilgi) ifade eder. Mana şu olur: “Şu kimseye uğradım”. (O kimse 

muhatab ile mütekellim arasında bilinen biridir). Bu cümlede huzura (orada 

bulunana) bir delalet yoktur, daha zayıf bir ifade ortaya çıkmış olur. 

Her iki durumda da ism-i işaret bulunma ifade eder. Fakat ifade birinde daha 

kuvvetli diğerinde ise zayıftır. 

Đbn-i Usfur Sibeveyhi’nin hükmünü bu şekilde tahlil etmiştir (30b-31a). 
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Đstisnai Bir Bilgi 

Alimlerden küçük bir grup şu görüşü savundu. 

AE!ا� DH
    ,   AEر  deki   ال   ahd-i zihnidir. Bunu şöyle ispatladılar: Burada 

bir kapalılık (müphemlik) vardır. Kastedilen şey kapalıdır ve şu şekilde kapalılık 

giderilir: 

4�
DH ا�!AE ز 

Bu cümle tensiye ve cemi yapılabilir fakat bir kavram (mahiyet) tensiye ve 

cemi formuna sokulamaz. Ancak kavramın kendinde zuhur ettiği fertler tensiye ve 

cemii olabilir. 

Yukarıdakilerin buradaki tarifin ahd-i zihni olduğu şeklindeki görüşlerine karşı 

muhakkiklerden biri buradaki tarifin lam-ı hakikat olduğu görüşünü kabul etti. 

Bu cümlede mahiyetin kastedilmesi iddia benzeri bir durum olduğu yani 

hakikat olmadığı için ahd-i zihnide olduğu gibi kapalılık söz konusudur. Dolayısıyla 

medh fiillerinden sonra açıklayıcı mahsus gelir. Bunun  4� le tefsir edilmesi    ز

uygundur, diyerek ipham meselesine cevap vermektedir. 

Tensiye ve cemi gelme sorununa da şöyle açıklık getirir: 

Örneklerde tensiye ve cemi cinsi söz konusudur. Oysa bir hakikatin tensiye ve 

cemii olmasından bahsedilmemektedir. Mevzu tensiye ve cemi olma hakikatidir 

(tensiye cinsi ve cemi cinsi). Kelime önce tensiye sonra cemi kılınır. Sonra cins 

lamıyla marife yapılır. 

Bunun cins (lam-ı hakikat) olması ahd-i zihni olmasına nisbetle daha ziyade bir 

mübalağa ifade eder.(31b) 
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III. BÖLÜM 

 

 

MET ĐN 

 

A.Yeniden Yazılan Şekliyle 

]12b[ ��HO	
 ]	D اM ا�!,�� ا�!,�D و]# 

Nا A.<[ >إ A.ّKO� >و ��ّHO� > ��D أن ا���هّ�� �� ,�c هbQ b ,4ّ ذا��

��+�ّH�� و��.ّK�Q ���+	�G إ��#. �+[Dّ إ���[ �fgf رات�GONا �
X . وإن ����4� آ+N ��
h

 ;�ّ	� ���Q A:دا #

X .  وا���هّ�� ]7!ط bTءا��j��1*23:�ذة ]c�K إ��4� آ+Nو

���Q g:دا k�� #
��#�j: وة ]c�K إ�]
� A[ 1 ا�+N رج��ر أ
# أ�! :GON�[ � إ���

                                                 
� ه� ا��!اد ه�+� �� ا<�gL,�� ا����7ر�� Qإ1     � ���HO� Yذ� �+�5 ��
bه����. �&	�D ا�� Yذ� A�.<و� K ج�O
�&�KOإ g*� l�	[ ع�
 ;�# ;�N ء�
أ ]+Yذ� AG5 #O�&�� �� ;�N > �4S� Y. وذ� YأQ D�� نb ه�� أ�ن ���

gf رات�GONا�ا �fL��,g: ,ولاhوه� ا  !�Tه�� أ�� أ:�ذة ]7!ط jن ���ن �أ�� إن ا���H� رن�&� أين 
Tءb�Q رض�Hن �� ا��� bءن ���ن �S!دة �N آT Aأو ]7!ط أ ، وا��b�p��Uء ا���ه�� ]7!ط bT آ�+� 
�Qbدة وا��!Sا�� T > ه�� ]7!ط��ر
� و< ]��SO!ون < ���ن �7!أو ]7!ط أ bء،&���[ > �p� ���+H���[ 4

�Q ���ن 9ا8+67ح ا����4� أ و.bء ا���L&� وا���ه�� ]T g!ط bTا�� آ�ر�[ �� #�Q �K
 ���Q وه� ا��!اد 
�م اh	5أ ���>��4� W	K[ ظ��س إن ا���ه�� أ�>&� �� ]H[�أذا ����N ����Kا�� �ن أ�� إ� �ZE tH[ uاؤه

� �Qإن �� ه� ا��+[D أ���ن �j:�ذة ]7!ط ��Q A:دا ����bه�� ]7!ط�ن أو ]7!ط أ  bTء، ا���p��U وا��
��+N �Eر�: !GOH� D]+ا�� Yأ < ،ذ�Aّآ �Nو #+N دة!S� ��
Q ��v!H� �� bhا k<
 Q � �b! آ�

hح اgL�>ولا،�Q bدة!Sا��  T > ه�� ]7!ط�� Tنأو < ]7!ط أ bء،وا���H� 4E��� bء ��Q A:و أ دا
� ]c�, �� A ه�+N رج�:bه b�Q ���رGON>وا,4 �� ا A�� �K��� bT ه�� < ]7!ط� bء ا���L&� وا��

�$�! Qأ و.ه ا ��,gL�>4د اH� !fb ��+� uvأ ��اQ نbhا ���رGON>ا T م��]
� bءو��� <]4 �� ا�H� 

�wح ا�gL�>ا ;�N،bأ وhا ;�N �
Z��Q bم Q)ح اhولأي ا<�gL (ول��wر ا��GON>ا b دة أ!S� ن ���ن

5�، و�N ا���ر��E ا�>Uارض ا��Hا� �N  ��+رأه�OUا�� ;�N �]�،
�wر ا��GON>�[ ��
��u+O و�Eده� b و�+�� ا 
hح اgL�>ا ;�N �Eر�:
�wا� ;�N ����� bول وEر� A�.<� W�L��Q b ذ��x ;�.Q Y! ذ�Yإ ذه+� و:

4�!SO�� 4�4Sا�7!ح ا� Tا�Kوا�b#��N �&�Hا�� .Q y Yذ� X&&K� أذا+Nb أ+G� � �N; ا<�gLح bن ا��gم ه�+

�wا�bإزا,� ن أ و �� X+��� 4ا�H[ �
�[ ��,gL�>ا ��[ �� #��N رد���د �� �ن ���4ل ا�+�!ات �x! أ�

 ;�N ء�+[ �&�L� دة�Eهأ�� ��j4ن �uQ4 ذ�Y ]أن �Y أ ا���ه��ت ا��S!دة b ;�Nن ���4<��!S� ه�� ن� ا��

	Gأ !�b س��&��[ 0�OU��س �; اhإ �&��[ ��4ه!S� !GONا ��[!Q دون أ�; إ��ر !�\ ��ع و�Eده+Oوا� ،!:
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 ;�ّ	� c��f !أ� ���+� A.,ّ�دةو��
X .  وا���هّ�� ]7!ط < bTءا���4� آ+Nو

�، ]A < ]7!ط �+N و< ]7!ط :!وج ���Q Dّ]+ذة < ]7!ط د:�ل ه ا ا���:j�

 ،���رGON>ا Y+��Zه��، ��OQن ���Aّ�� �K �� ذ�S� u� أي ،�]�� أ�H� #O
�ر&�

Q b�9���7�ءا�=92ّ اbT هّ�� < ]7!ط� . وا��

� و��هّ�� �uL5 u� #���4 ا�+$! �K� �Nق أداة ��ّ	� �&�&, ;�N ا�4ال {<���Q

!��+Oا� ���0 و�+�!HO2ا�k+Sا� D2�[ ;�ّ	�و����4# ,�+*  ه� ا��H+; ا��O7!ك .  

]�� اQh!اد �� ,�c ه� ]4ون أن �bQ !GOH �>���# ا�SOّ!د �N ا��Hارض أو 

���H+; ا�� آ�ر ]T g!ط bTء �� �g,$� ا����HO و�4N#ا<[ ����N ل��OT . وإن

 u� ��ّه����ن دا< �N; ا�� #GG	[و ���+Oا� #&K��ا4N #���<� bQ !GONم ا�HOّ�� و

 c�, �� ة!�+��[ ;�ّ	� !7O+أي ا�>!د ا�� ��+�H[ > و,4ة #
�4ل Q ;�N!د 13a[  !�x[إ

��ّH� .HOا� #���<� bQ !GONوإن ا #GG	[ !�.� �� 0�!HOأدوات ا� �� #H� رن�ّ�� و5

�Q!H���[ ;�ّ	� ��ّH� ه� c�, �� ��ّH���4# ا��� ;�N >وا�+�!ة . دا �Q!H���Q

�نN�
3 ��
7�ر وا�HOّ�� إO
g� g[����ن 5 ��]gن دا:gن �XK اD2 ا�h k+Sن �&O� 

�	&
� إ�; ا���p��U، ه� ا�c�, �� �&�&K هk�� b إّ< < ا��Sّ!دة، وإ< <�u+O ا��

� إ�; ا��Sّ!دة���	&
واD2 ا�4H[ k+S ا��AG5 uv . و< ا���p��U، وإ< <�u+O ا

!��+O0 وا��!HO0 ]�ا,4 �� ا�.O��ل < �HO2>ا. 

                                                                                                                                          
Qb رج�Uس إ ا���&��[ 4�!SOر ا��GON4 ا+N ه� ��
�ص إ��ر، �; u��E اhإ: ��H� �� #� 4[> د�E�� Aذ آ

GOHر، < ا���GON>ة ]� ا ا!GOHه�� ا����ر ا�	�]'، آ�� ,&&# ]tH ه� �A�.K زا{�N 4; ا��GON>���E أ!ة ]
Q ��&&Kا��bhا ���E Y� �]O� Y� 4 وآ�4Sا�7!ح ا� ;�N #�Tا�, Q !�b أ&&K� tH[ ل�5 �هA أ bن �

hاQ ل��bhا D�	&�  ظ��:�ذا دن آ�ن ا��>} أ�; ا���L' وا��&�4 �� إ�>� #
�ر آ�GON�[ #���4� ;�N >ا
T> ء]7!طbQ !GOH� !�x bhا D�N ��D 	م آgم �+�N j7 ا� ه�ل 4H� �Nد ا<�gL,�� ه�+� وان �&,�

hظ ���4<ت ا��إ�>ً�
�f ح ا�� آ�رgL�>ا ;�N ه� ��
 . ;��Hو� #
�KG2 Mم�١٢+# ر,�# ا . 
�� ا�O+��! إ2    �+� A�5 ��
�رًإHT[ اj� !�x ���Oا� ���Uن �+�[ /O�Q ��[ ���;.  �b#�K+�!ةآ�H� Mر,�# ا #+� . 
    3� >U 'G	� �� YT4وم آ�ن ا�7إZ� �� �
>bء�; Y��Q ه�+ �� ��	5 	 ;�N ء��� 	ن �� ه� ��رد ا�&أ# ]+

 �+�Y&Oا�� ��N�+ا� � !GON45 ا ���[���	5 �5 ��رت اh ]#ذإ ���	gf م�h �f �� Aw�[ ع�Q4� #
� أ� #[ W�E
�س أ�!د &� ;�N	�D ا���ه�� �� �&��� �; إن ��رد ا�&	�� ,�ل ا���ه�� ]�vار�Nو ]أjون ا� gw� ن�	
ن إ

OH� ن��+$! أ< إا �� ,�c ه� ً!Gآ A&Hا�+$! إن ا� !�x �� #إ��	ّ&��ر، وGON>ا إ�# �; ه ا ا �[ !GOHا�� ;�
hا ���K+��[ !GOHر وا���GON>ا�ا �H�Gp ه� D	&���Q ���ن وا�&	D �>��م :�!	
�ن ا���N !GOH; ه ا ا�	


 D� و�� �K+ا�+��:0 �2أا� h !"�.ّQ �� Qوردت ���م ���b ��Q Yأ ذ�Q W�L��Q #��N ر�wHراد ا�b  ا�7!ح
4�!SO�� 4�4Sا�Tا�Kوا� b ّ�اH��#��N �& .Mر,�# ا #+� . 
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�2�=( ���HO0 ه� ا��!HOأن ,&�&� ا� Y� �]ا� �� Y��N ه�+
��� �� X�Nذا وyQ 

wم ا��	5hا Y�� �� Aّآ Z�ّ�� bQ !�h4ار ا� #��Nو��إذ ا��g�OKت . �N �fg ا�:!

�H[إ�; أر b&�!� �، وأن )أي اD2 ا�k+S(أن < ��Q !GOH# ا����HO و�4N# : ا�H&�ّ�� ه�+

 l&Q ���HOا� #�Q !GOH�)�Q!Hأي ا��( l&Q ���HO4م ا�N !GOH�، أو )أي ا�+�!ة(، أو 

��GOH! آgه� .�+�� c��wوا� ،�Q!H��� b
�wوا� ،k+Sا� D2> ول ���4لh�Qأن . !ة WS�

W��!Oه ا ا� {,g��ع ا�+&�[��. �OEام اZ�O2> A�KO	�Q !�:hا ���c��w� 'ّK . وأ�Q

 ����	5 Aw� ا�+�!ة AHEو ��	ا�&)�Q!Hأي ا��( � دا:�� �XK اD2 ا�k+S آ�� 45 أ�&�+

Yذ� �� �Qً!p Y4رك. إ��� bQ ��OU� bOا� #G7ح ]# ا�ZO+� �� Y��N ا��O+2وإن . و

OUا�� !�Thن ا�� آ�O5و�	� !wآh4 ا+N ر�) ��أي أن ���ن ا�+�!ة �O!اد�Q أو �	�و

k+Sا� D2�[ �G�!ا�� bQ(uGOّ� . �# ��� ا�Kّ' أ,ّ' أن 

 

]13b[ &�(�>�ا &��?( 

 !D 9��ن وB*ب ا	<��ر 	
م ا�<���@ !9 ��.*م ا��=�ة

�WS أن < ُ� هAَ : أ�5ل �
' )أي �^>A(و��ّjOا� �N )ن� ]# ه�+� أن )أي ا��&

�ر 4Nم ا�4N ،#�Q ��ّHOمGON4 �� ا[ > A[ ،ف��ر ا�bQ ��ّHO ���4ل ا�+�!ة �x! آGONا 

 ��
�رة إ��# ]+�ءً �N; أTا� X&G2 �أي �O!اد�Q أو ( ���ن �	�و�5 )أي ا�+�!ة(آ�

�G�!ا�� bQ ���و	�( ��م �fgf، وه� :gف �	5hن ا��� <D2 ا�k+S ,�+* ، و< 

��ً�	� ��
 Uه. ا� ��رة �N و,4ة H� !�xّ�+� وhن �����4GN 7! وه�O+ا�>!د ا�� �

 ����N #O�>د �N رة�GN ه� ��

�!ة إ D2>و,4ة (وآ�ن ا ;�N !�ّ+ا�� D2>أي د<�� ا

�+�ّH� !�x( ت>�K4اد ا�H� �5��2 bQ D���5 Aw� ،Yذ� ;�N دي�+� �� D��gآ bQ نhو 

5���ا c�, !��+O�� ��]O&ا�� :�ّH� !�x د!Q ;4 إ�.&�� #
� اD2 إ���N 4ق.� ��� �

� أ:�ً!ا أو إ�; 
�ع آ �Y إن Nً�
ا�k+S أي إ�; H� !�x /UTّ�� إن آ�ن ا��+ّ�! 
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A�jOQ �ً���N �ً	+E أو !�:hق ا�+�ع ا�Q �N�

DH إن �� ذهW إ�; ا��	�و�5 4.آ�ن  

�N 4HG+# 5]�� اD2 ا�k+S وا�+�!ة ]jن D� bه c�, �� ��ّه�� هb ا����+� Aّ��4ل آ� 

Gا� Aّ4آH6 #ذا� bQ ��ّH� ��&.Aّ�[ 4 �� ا��H!�5 وا�+�!ة �� �������4 � ا�&�ل ]jن �

� bQ ا�+�!ة �H� رن�&� !�xو �Q!Hا�� bQ ��ّHOا� �$,g� u� رن���� ذ�Y ا�&.4 �&

b�E ق!Q #O$,gو� ��ّHOا� �G,�
>	#، إذ ]�� �. bQ �+ً�H� ن�وأ�� �� . وإن آ

�ز ]�<ه4Oاء إ�; Q ��� وه� Y14[ار�[; ذ�a[  ����	ا�� �� �vوhا �Eرhه� ا ��

 D� ��HQ4اOا�� ��Gا�� ه ��[ l�: #
�ر 4Nم ا��	�وu� ��Q �5 أ�O:ا b+Nأ ��ا�� آ�ر

bQ�+Oا� �� #��gآ ��[ ��� #Gّ+O�5���ا �� .  ��ه! �" #��N #HSّTو #�Q #H5أو �� AّHو�

WS� {<� Aّ7أن ���4ل آ+Hا�� D�Q أن ;�N ًء�+[ �+ً�H� ن���; �� ا��>} ���5ف  أن 

�N; ا�uv�[ D�H ه ا ا��>} � اك ا��H+; وإ< <�O2ت 
	OG# إ�; ه ا ا��H+; وإ�; 

b
�Hا�� �� #� uv�� D� ��� �!�x . ��ّN �Z�ّ�� 4H[ ن��� ��
و< YT أن ه ا ا�D�H إ

 bQ�+� > bEر�Uا� ��ّHO4م ا�N ر�GONأن ا �N A<x 45 ظ، إذ�<�h��4<ت ا� �� �4Nا

�ر 4Nم ا�bT bQ ��ّHOء �N; أن �GOH! ]7!ط < ا�HOّ�� اGONم �� اZ��� ه+b، و< 

 ����ن �&��4 A[ ،ءbT 7!ط[ > ;+H�[ #ذا� bQ ��ّH� !�x ءb7ا� Yء آ�ن ذ�bT

���� إ+ً�ّHو� #� �.ً.ّU� ��ّHO4م ا�N اط!OT�وX��N 45 آ�ن ���4ل ا�+�!ة . ]

� ]7!ط < bTءpن . �7!و�����Sز أن  > D� ل�&�� و< � ��ّHOا� �� #OGfأ ��[ ��!اد


&�N A ا�&�م  �� #�E�� bQ ل�&�� أن �+&&ّ, �� ;�N !ه�
&�ل إن ا�$ �
h ،#[ Dأرد�

� ]# ��N Z�ّ�O ا���Q!H إ< � ;�N ��ّHO4م ا�N �����<� bQ !GONأن ا�+�!ة وإن ا �ه+

HO4م ا�N 4�&[ �4�ّ&� WG	[ �� ذهً++ً�ّHO� ا��>��م Yآ�ن ذ� bQ�+� > #
ّ�� آ�� أ

#OQ!N.]14b[ 

                                                 
�رة إ4    Tّ�إK� ;رد و� ;�N D�+N ���&+رة ا���GHا� Aه� ا�$إ �� !�x ن��در �+��GO ا���ه!ن آ .Mر,�# ا #+� . 
�رة إ5    Tأ�; إ��و�5 �� ذهW ن �� ا�&	����4<ن �N; ا�>!د ا��+7O! وإ{��� ] ���
�و�5 ]� ا إ�; آ�	���ن ا�&�ل ]

 #Eأا��Q ا�� آ�ر #Eا�� ;�N � . �+# ر,�# اM.  ا�!2���4H[b �� ا�&�ل ]�
5�ل آA ا�4HG إ6     ��
� ]إ
� اj #

أَ �]��� وآ�
# 4�H[ (�ّN 4�H[ !�x( ءٍ�E�[ '�&KOه� ا� �� ه� ]��+$!إ�
�; إ 

�ر(O!ة  < 2ُ�ه! وذ�b" Yا�&�ل ا��O2 (#�Q .Mر,�# ا #+�. 
� أو�Eب 7    +�H� {<� Aن ���4ل آ��� ٤٣ن 
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 	�*ان ا��*ق


 ا����!� �@ ا��?ه��@'
 ( 9! �.>Gا �� 

 ،�!�!Kو� #
�
�K ].4د ]� ���Q Dره��Qأ Xد��و��� اX[!Lv \راء ا�&�م و�.

�م , ��ل �p bO�ّا uvأي دار(إذ ه� �� ا���ا( A��5 >إ Z<� D�Q ل�K<ر ا���Qأ #��, 

��ّH� ��4HGQ ل�G&��[ !�4Sه� ا� ��[ D�+� #��N A��HOوا� #[ Y	ّ�O��[ '�&Kه� ا� �� Y� 

 �ِ�!xِ ;�N #� و�p !�x �w�� و,4��45 D���<�ّ�� #��, ��� !�Thه� ا �وWE أن 
�رد �

�ب H.ا� ��[�HT #Eوأو ���g]ّH� #G7ا� ��Eو �� #��N #Sا� �� ;�N #�G+Oا� u� A[

����.��Nو . �Q!H4 ا���4K� bQ Dه!wأآ ��ّ�� ار�[�QH9 ا�.� �� و! I��>��� J

����D 9ءGل��HO2>ع �^!ض ا�vا��� D2>أي ا  . ��
j[ D�+� tH[ ��Q!ّNو ��

أي �>b7�) #[ >�Hء ��� ����N  : uv; أن < ���ن ��5#و9K� JHء ��ّ�@

uv���( 4ون[ #�Q A�HO2ا �� وuv �# ا��>} ا��	�Q A�HO# آ��D�H و���� DّNن أ���Q ،

�N�v�� ن����رفأن ���N A[ #� uv; أن Hا�� !}��دق ��N# آ	� bم آ���<��  .

�ل دون �HO2>4 ا+N ��ّHOه� ا� �&�L� رف�Hا�� bQ D4ه+N !GOHأن ا�� Yذ� �� D�HQ

�]�� 4Nا اgNhم أ� #�Q 4رج+�Q uvا�� . uv��� ��� k�� ءb7� #��5 ّإن �+�5 ��
وإ

�0 ا�D�H 4ً�5ا �:!اج ا��[�!ات!H� bQ زادوا D�
 ��hر دXN إ��# �+�� ا

D���5 ت، وه����Gول : وا���+O� !�x) ءb7� uvو �ا�5 D�H	D �� ا���Q!H وه� �

� ]�uv وا,4!�x ول�+O� !�x #+�H[ . ،ت ا�>+�ن�,gLف ا��إذ  ]15a[ )2/1215آ7

��Zم ,�+*  أن  #
��E إ��# و�+�� ا, > ��ن ذ�Y ا�&�� 4	4Oرآ�� uv��� ��� ���HE ��

 D�H4ا ا�N �� ;�N 0�!HO4ق ا�.�� Nّ!ف < � ;�N #54� 4مN ��رف أ�Hا�� ��

�رة Tا� D2ا �� D�Gا��[�! وا�� ;�N ��ه! وأ�$Q �Q�vم وا�+4اء وا�g��[

 �����HO2اط ا!OTا u� اد!Q�� A��T b�ّم آ��<�� �N�v�� D4ه+N ��
yQ وا�����ل

� وا����vع �# ً�ّ�N #Hvن و�� آ� Aّآ bQ D��� ه� رأ� ;�N �+�ّHاد ا��!Qhا Y�� bQ

� وا��4O2ا �N; ذ�j[ Yن �>$� ً�ّ�:"�
�ص �Hّ�+�، إذ " أUTأ bQ >إ A�HO	� > gw�

�ل< �.� أن &� : �N�v�� X	ة، و��!�
 X
�� و�!اد ��H[ > D��O+#، وإ< ��
أ
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O7� X!آ� ��زا، و< ��Aّ وا,4 �+��، وإ< ��S� �!�x bQ X
���ا,4 �+��، وإ< ��

�Oاد ا��!Q4د أH[ �N�vأو �N�v�� ن���� ���N�v ��>��م آb�ّ و�
�WE�Q ،D آ�

�+�ّHا�� �� bQ أQ!اد����HO2ا #� ��Hv���4 . ا�^!ض �� و&Oر ا�����E #��N �ه ا �

�� واO5>�ا !:ّjOا�� Av�Qأ �� �N��E Y�	إ�; ه ا ا�� ��O
 . أf!هD)أي ��HGا(وا

c�, ��ر� ا��Kّ&' ا�7!�0 4ّ5س 2ّ!O:ء واg]<ا� tH[ #&&ّ, �� ;�N � وأ�

 ،�]��� أ!:ّjOا�� !wأآ ��� وار�[&ّ, �� �N; أن !�����!� �� و9K� JHء ��ّ�@2ّ�

�صّ ا� ي Uا� ��ّHع �# ه� ه ا ا���vن ا������Q uv��� ��� ءb7� ن���]15b[ 

 uvن ا���� آ�� DّNأ #+ّ�� ،#��N دق��	�Q A�HO# ا��>} < ذاك ا��>��م ا���b ا�.

��ّ�N م أوgNhا bQ �ّ�� آ��: �]��ت أ.Uّ7ا�� Y�� ��[ ك!O7� b�ّأ�! آ A&H� ]jن 

 ��O$,g�� ��\ AHS�� و��v!N ن أو��ت ���Q !#[  �"�K.�ذا�ّ�� آ.Uّ7ا�� Y��

 gQ ����N وا,4ا �Hvو #��.U[ ت�.Uّ7ا�� ��Hّ�� ا��>} ��Aّ �� ه  Df >��Eإ

�ع آ�� ��هّ�# ا�>!�' اhولvوh4ّد اH� >اك و!OT>ّ�ز و< اSOم ا�Z�� و5�ل ا�	4�ّ .

� ��هّ��� �� آ�ن ا��[�!ات � �ّ� �� #
��0 ا�!أى اhوّل إّZ� bQ �ا�	+4 4ّ5س 2ّ!

 X
� وأ

X أ��� b�ّآ !�h �N�v�� A�G&ه ا ا� �� #Hvن و�� آ� Aّت وآ���Gوا��

� �� ا��>����ت �� bه XHvو ���Q A�HO	� D� إذ ��� '}��زات < ,&S� gw� وه ا

�.ّ� ا > A[ ���ّا�� Y� آ X
�� أ�g وه ا �	4ًE 4HGOا، وآ�0 < و�� آ��Q �����HO2


>b ا<Z�O2ام  bQ ا�E�O,ا ��ز ��K&�&� و��Sام ا��Z�O24م اN bQ �^0 أ{�� ا���O:ا ���

A�ّjOQ درة، ه ا�
 ��w�j[ Yذ� bQ Y	ّ�Oإ�; ا�. 

 !}�.Gا� ��Nأ ��}gOE�[ Z<� Dو� !��Q4وي ا��L� ��+N X�: �K
�2 �أ�5ل ه�+

� N ر��� و ا�� آ
��4�+4�K[ X اM اS2 ه ا �� #Hvه� و �� Aّن آ� وذ�Y أ
# �� آ

��Zم أن ���ن ا�K!وف  bم آ���<�� �N�v�� A�G&16[ا�a[ DّO����>���ّ�� و< [ ��ّ&O	� 

��ّ���<���[ ��ّ&O	ا�� b
�Hو]�� ا�� bQ!Kا� ;+Hا�>!ق ]�� ا�� bQ ����5 �� . A��إذ ,

� bQ ذ�Y أن ��&&ّ, �>} ا<]4Oاء �4ل �L� ;�N' ا<]4Oاء، و�>$� ِ�� �N; ا<]4Oاء �
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�صّ ا��b7� '�HOء �Hّ�� ه� �� ,./ ��L' ا<]4Oاء ا� ي ه� ���4ل �>} Uا�

�ء اM ه اT إن Yذ� �� �Qً!p u�	O2 � .ا<]4Oاء آ�

A��KQ8 رف�Hول أن ا��hا '� ا�>!ق ]�� ا���Q!H وا�+�!ة �N; �5ل ا�>!

H�� �N�v�� ��]H[��ّHا�� bQ �����HO27!ط ا[ ��� ��ّH� !�^� ��]H[و ��ّ . �وأ�

� �	�Q ���HO# إ< أن �
� ��H�� �N�vّ�� آ�� أ�H��SQ b
�wا� '��N; �5ل ا�>!

b�ّآ ��]H[ bQو /Uّ7� ��]H[ bQ uvول . ا��hا�!أي ا ;�N ��Q ا ا�>!ق ]�+��

bQ l&Q ل��HO2>ا W	K[م وgNhا bQ ل��HO2>وا uvا�� W	K[ ;�Nو ،� �x!ه

��O��E bQ �ًH��E ���G	K[ b
�wا�!أي ا�. 

 

 �#ّ& ا����ن

 ا�<���� 	�2 �� !9 ه?'@ ا��?ه��@

�رف �+&	�N D; آg ا�!أ��� إ�; �fgf أ5	�م، Hه ا أن ا�� �� Y� /U�O�و

� إ�� أن ���ن 4.5 ا�l2ّ�O[ #�Q ���HO ا�[���� أو <�
h . مg��اhول ه� ا��Hّ!ف ]

��Qو,!ف ا�+4اء vوا� .��ّH� ;+H�� �Nً�v�� ن���
b إّ�� أن �w9وا� #�Q A�HO	� 

 !�h �Nً�v�� ن���� آ�����vع �# ��Q ا�D�H، وإ�� أن ���: #�Q uvن ا�����و

�دق � b�ّ16[آb[ ن��� �N; ذ�Y ا��Hّ�� ا��	�N #�Q A�HO; ا�!أى اhول، أو 

 uvن ا������ ��Hّ�� وN�v��)�3�� :��Hو(�N ��ّ�N #�Q  ��Q b
�wا�!أي ا� ;

�ت��Gا��[�!ات وا�� . �� Aّآ ��رO:ا ��D�N أن �Q Y��N �
��� �� X�Nذا وyQ

 D�Hا� b+Nأ ��!�:hا ���	ا�& ;�N #54� bQ ��GT > �Q!H4 ا���4K� bQ ��&�ا�>!

����ج bQ إدراج ا�&	D اhول . وآ ا ا��[�! وا���N D�G; آg ا�!أOK� ���- �� b+Nأ

                                                 
    8�U	+ا� ����رف وا�+�!ات �N; ا�� ه��G ا����7ر�� ا��O!وآ��: �bQ :W�L هHا�>!ق ]�� ا�� A��, . 
    9�U	+ا� ����رة إ: bQ هTي�; رأإhا '��رة ��. إ��ن ا���Q uv# و��5# و���. ول ا�>!Tأي�; رإ '� ا�>!

wا��
bإ وQ ح!.
 D� ��
b ������5 !��^� !H7� ��إ ه ا ا�7' ]� � '[�LO[ �ً
� �Qا��Gل � هb D	&ه ا ا� 
�ّN زا!K�Q �� �Q# آ���QgO:ا Dه�� �bhا D	&ا� !�: .M9 .�+# ر,�# ا 
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���][ #<�!H� ن��ٍ! ��uv �>!د�# و< �U>; -�آ��نٍ �^f uٍvام وZO�� إ�; ا�&�ل ]

 #OE��2)#O,�G5 أي(.  !�:hا�!أي ا ;�N ل��Tل إنّ ورود ا��&��ه!و< " Y� و< آ 

 > ������HO2وا�+�!ة ا �Q!Hن ا�>!ق ]�� ا������Uّ�O/ �+# أن  ��N; اhول، إذ �


&�ل �
ّh ،���Hvو :�x ��ّH�� uvأن ا�� ��ول �� ا ا�&	D آ �Y ا��uv آ�+O� !

�ور �# S� �L2ف ]�ا!N ��� gن آh #� A�7� > ��ّHا�� bQ ل��HO2>ض ا!^�

 X[�f)�3�� :ل )�<�وك�, bQ #Hvو b+N0 أ�!HOا� AG5 ����N ن���� آ, ;�N 

!.ّGو� A�ّjOQ !��+Oام . ا�ZOا� �E�� Nّ!ف )وأّ�� $��B<�: ���3(و�2��Q ن�f uvو 

��gم أو ا�+[ !�x �Q�v�3(4اء أو ا��� :��O!( 4HGا� �� #�Q �� u� إذ bّذآ ;�N bّ<: 

 b
�Hف �� ,!وف ا��!K[ Wّرآ ��� �� ]# دون �x!ه�.�.U� ن��� #	<
 bQ

 ���ّKم ,�+*  أن�ZO��Q �Qة وإ�; ا���!.Gا� �� Y��5 Aw� bQ Yم ذ�ZO�� ]17a[ bQو 

�د �!��G# أ,4 �� ذ���ع ا�	����ا�4ار �gw إ�; �x! ذ�Y و< GLوي ا�. 

 ���}���# bQ �4د ��ه�� �5ل ا�&<��j� �� !�wآ bQ �5�ل ا�	�4 ا�	+4 4ّ5س 2ّ!

 ��4+N k+Sا� D2ذة ]&�4 ا��ا,4ة إن ا�:jهّ�� ا������ �N�v�� k+Sا� D2ن ا��[

 ��	bQ A�HO ا���هّ�� �� ,�c هg: g[ bف yQذًا ��D��Z ا�&�ل إ� �&�&Kم ا�g[ ف!ّN

j[ ّ�ز أوSO��[ > 4H[ #�Qو #��! ��uv �>!د�^� !:\ uvو #� Wّع ا��!آ��Sنّ ا��

5�ل ا��Kّ&' اO2h!ا]�دي bQ : وأ�5ل. �U>; ه ا �� �E��+>bQ D�H إزا,� ��Y ا�	� >

�K+[ 0 ا������!H� ;�N أورد ��ّN اب�Sن و].!يّ :�4د ا����	ن و����	� 

�ت gQ ���ن آGّآ!� ��
�ب j[ #+Nنّ و]���+ّ�ن وا��Hّ!ف ]��gم �� أEأ c�, ���

�ن ��ر�� �� 4ّTة ا<�ZOاج آ���� وا,4ة NjQ!ب إN!اب ا����� Oذآ! آ�� �� u��E

. وذ�4H� Yم اg&O2ل ا�K!وف ا��bQ ��.O ا���D ا�� آ�رة وآ �Y ا�K!آ�ت ا�N!ا]��

;�O
 .ا
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 ��[ A��N ت�Gّا��!آ Y�� أن bQ �K��ر�# �!GN ان D�� u<+4م ا�N #Eوو

���� آ��� واH� �&�&, رت آ��� وا,4ة�� ��
h اب آ���!Ny[ �[!H� X�HE نj[ 4ة,

#�Q!p uv�� !��^� 4�4E uv�[ �N�v�� X�HE نj[. 

0� ا�>!ق ]�� ا�O!آ17b[ u� Wّ[ 4ّ5س 2ّ!� ]+; ا��gم ه+�ك �N; وا��Kّ&' ا�7!

�5�ل 4ّ5س 2ّ! c�, b
�Hوف ا��!, u� Wّآ!Oوا� b
�Gوف ا��!, : bOإن ا����� ا�

��N X�:ن < آ��� د�O0 آ���!HOو<م ا� ���+O��
b آ�Hف �� ,!وف ا��!, ��

 �����, ;�N آ��� ���+� gن آh وا,4ة)�أي 4�5 ( و4�5 ا�Q!اد )أي �N; ا
>!اده

�0 ا�����!H� bQ اد!Qا�( '�L��0 ا����� ��� ]4ّ7ة ا<�ZOاج !H� �N ��E!U� 

� ا��>$�����N .ف �� ,!وف ا�!, ����N X�:د �� �
b آ0�j ا�wO+�� وواو وأّ��G�


�b�Q c آ��� وا,4ة ,&�&�jOء ا���ء ا�+	�G و�� .ا�u�S و

 bN�+ا� uvت ا���Gf �]��ت )أي ا��uv ا���b(و< �4Sي ��D أGّآ!��� ��
�f 

ّ̂! وا��+	�ب  � وا��.�[ ���G7ء ا���2hل وا�HQhآ.�� ا �]�]tHG� A ا��>!دات أ

 �� ;�N0���u,�4ّ5س 2ّ!� bQ  10,ّ&&# ا�7!Lا�� bTا Yوذ� ��&&ّKا�� �� �!�xو 

 ����N 4ل� bOا� ���>��4� ;�N ��O�>د W	K[ ه� ��
�ظ إ<�hا Y�� bQ �+�gن آh

 uvا�� bQ bN�+وا� �OّGا� b.UT ��د���[ #��N 4ل� ��� ��Hvوو ��Qاه! ,!و�S[

���jه� #��N X�ّد ���Q ه� ��
 .إ

 

�D�+8ا �Dذ�� 

�: أ�5ل<Oا� Y�� �� 4ح&
� 45 ا���.Q وي�L� ت�Nد�O	� �OّQ ��� A��

�
�Qأ !.Oواه � ����ن ا�>!ق ]�+� ��رف �Hف ا���� وأ����� ان �� أ�+�Nو!Q

                                                 
10    9��B��
b ا<HT!ي، ه� 4GN ا�&�) م1078/ه�471( ت	�
 ا���ه� ا��E!S4 ا��K� �[ ن�ه! 4GN ا�!,�

 bHQ�  ) ا]� ]�!(ا�7
      !	<� ،#�&Q ،D��O� ،b
�
�># ا���w!ة. 
�Kي، ]���ي �� �.E!S[ bQ��). DSH� ،ل�Kآ �vر !�H�

 )310. ، ص5.ا����>��،ج
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�ل 18a[ l&Q[و]�� ا�+�!ة �HO2>ا W	K[11 bQ uvن إدراج ا�����Q #OQ!N � آ�

�ف و� �Y �!ى ]tH ا�Kّ اق �� +�hا Y�� ;�N 5# إذًا�GL
� �>	4ًا �# �4Hم ا�<�!H�

b2ر��� �+�+Q  ���ْ�wا� Y�� 4ّ2 bQ م��Oا<ه ���x DOة(ه ا 45 اه!^wأي ا�(Aw�  ��  u+�

5�لا��>ّ.bQA  12ا�7K�Z!ي c�,  : ع�T �� دل bT ;�Nء ]�H+# وا�+�!ة �� �Q!Hا��

�] ة ا�>ّ� إ�; �E #O�5�+� �� 0���&ِ� وا,4ٍ ��� �&��4ّ� و:!p ;�N Y�	� D� إذ #Oأ� ��

<ّK� uvط ا���&2y[ #
��># ه ا �N ز�!HO� �ً
� و�H5ا �Q# و����Q D�H5أو ��ّN �$

�ر(و��� Hوا� W�Hس)أي ا���H
� �Q!ّNا ]# �� 4Nم ا<� ;�N د!� ��  . Y��HQ

�ك N!و�# ا��f&; وا<ر���د 	�O2��آ�(]�hد ا��: ار����N )�!دد #H[أي ( ,�ل ر

����, ��&]; ا�WSH �+# أن tH[ ا�)ا�4ار ا���G!ة و� ���!ة ا��O&+��  اh,�; و��

�]# ��N uّ� ا��WH و ا�4OادOآ !�	<� ;p�H� ��� ع�Gا�  #H�+� �� أراد ��� #G+O� D�

 ���G: ����ل �� u+� 45 ه�+� إ< وbQ زواwأ� �� �*ً�T ع!OU� D� ��
j[ D�Hا� u� ه ا

� وا2h!ار(��<Uأي ا�( bأو� �� ;�N ر�wHا� �N �G+� ��[ D�+� 4,ت واj� D� c�, 

�{# و��� إ��# أ5�ل ا.&O2ا AK� ه ا k�� ��[ #�Q ا���pوأ #��N ا�H+ّT A[ Dا��!wN M

 '&ّKا�� D�+�Q ،#ا��+� ;�N �	
��# وw� ;�N ا KQ Yذ� bQ !�hا ��ّ�E ;�N u�pّا

�]�G13ويا� �5�ل bQ 4ّ5س 2ّ! c�, ��Q��رة : �Wّ ا��Tإ #�Q �� �Q!H18[ا��b[  ;إ�

����4 ]��ن أ5	H[ ل� .ة �� �2ا�ا�+�!: ا��Hّ��، و5

 

S�� �Tارة ا�< 

                                                 

# و�K&�&#و ه� ا��H!ف ]��gم و ا�+4اء وا�11    ��[ !ّ� �� ;�N �Q�v. 

ه� أ ]� ا�&���K� D2د ]� �N! ]� )   م1143/  ه��Q!N ���� 538 - م1074/  ه�WE467 ر (ا��K3�Vي   12
 #�[�O�[ !�OTا ،bارز��Uا� !�N �[ 4�K�"ف�
b". أ2�س ا��xgG"و " ا��7�H�	ا� #+N ل�5" : bQ ع![


�0، ورد ا�H!اق و :!ا2�ن، �� د:A ]�4ا إ< و ا�H�OEا ��N#، و ���O وا �#�.Oن ا�داب، و �+0 ا��، و آ
�[�	
 ��gN) ."ج ،b[!Hا<دب ا� ��  )281-277. ، صQ !�N.3ّ!خ، ��ر

��! ا�4�� ) م1291-1286/ه�691-685(ت��+� ا�
'@ ا����Wوي 13   
 ;�N �[ 4�K� �[ !�N �[ M4 اGN ه�
bHQ��A ا� ي ا�OT! و ]�. أ]� ا��U! ا��7!ازي ا�7Z+Oار ا��
j[    ;�	ا�� !�	<Oا� W,�5��T bv!از � !

��� ا�&.�ي و �x!ه�� ا�+�س ]��&�Gل و ا��Lا�u و ا��+�ه�ج و T!ح ا��.�]�� و ا�^�
� . (و ��&����02 ا��
�ت ا�H!]�� و ا��H!]�، صN�GLا�� DSH� ،k618-616. 2!آ� ( 
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أ��Tم ا����رف 	�2 �� ه* ا��3<�ر ووJH 8م ا�<��'Y و�1ق ا$<���ل ا���ّ�ف 

�� ا�<��'Y ا�<���@��Z �2 آ*ن	ّ�ع �>' �� D.� وه* �

 bQ ج�OK����>} إّ�� أن Q ���HOن ه� ا��� آّ�� #Oَ&&K� �� ;�N 0�!HOا� #&�&,

 �4�<� A[ ،> أو �+�� إ�; 5!���د�# إQء \:!إbT ;ج إ���O,ا !�x �� {<ه! ا���E. 


b اgNhم�wم ,!ف إ��# أو <. ا���]
��دة ]Qا� Y�� ن���. واhول إ�� أن 

�ج إ���� �Y�O . واhول ا��Hّ!ف ]��gم أو ا�+4اءOK� bOا� �+�
b إّ�� أن ���ن ا�&!�wوا�

�رجUا� bQ م أوgا�� k<
 bQ دة�Qول ا��[�!ات. ا�h�Q.14و b
�wرة  وا��Tا� #�Z��

��+�ّ]� �G	
7�ر إ�; 
>k ذ�Y ا��Hّ�� أو إ�; �� ه� ا��!اد، إ�� أن � ���HO� . ولh�Q

�راتTء ا���Qّ��. أ�2vأو إ ��ّ!G: �G	+ا� Y�� ن���
b إ�� أن �wول 15.وا�h�Q 

��Q. ا�����<تv��
b ا��Hّ!ف ]�wوا�. 

� ه� ��N# وuv ا�K!وف ه� ا���4�Q16���HOل ا�gم� ;�N  ظ�Kصّ ا����Uا� 

�����<���[ Aّ&O	� !�x #��� ]# و\�� �HOّ!ف ,&�ّHO� ءb7� �HًG� . /., �� وه�

�4رك 4ً.5ا  ��ّ���<���[ Aّ&O	و� ،���HOاّ� ي ه� ���4ل �>} ا� ���HOا� '�L�

�ن ا�>!ق ]�� �b���4 �>} ا<]4Oاء و�>$� �G[ ���wّ� �� c�, Yا ذ��&&ّ, �و]�� ات، آ�

Aّ&O	� #
j[ ،��b
�wول دون ا�hر ا�GON>�� Nَ!£فَ : Q+&�ل.  ]���>��م ]�
إن ا��D��O إ

]19a[  رة إ�; أن�T�� 0�!HOأداة ا� ����N A:وأد bHv0 و�!H� ��� ��� D� �آ��� ��

4�! إراد�# &� ;�Nأو ,ّ.� �+#؟ و �����4� k+E ه� Aه ��+� 4.5 �� ���H� ��!اد

K� c�, �� ه� أو c�, �� �4.&� Aه k+Sا� c�, �� اد!Qhا u��E ��v bQ #&&ّ

                                                 
   14�U	
 ا�[��!:  
���Q ها�+	�G ا� و15   vbرة  ا��TإT '�H� ;ء�b ;�N !:�[ أ �Eر���+	g:  �GداG! ذ �� اONإن �GOH! ا�:! :Q

 > �����Qإ�&��4v . 
    16hا tH[ ل�5Mر,�# ا Av�Q: إhم ن اg0 وا���KO Aأ� �N�v�� ن����U�� 0.���ن !H� �� Aآ 

 ��$<� �� و ��&4ر ا��O7!ك ]�� ا�gwأا�4�H وا�k+S وا���Hم �O7!آ*pا�O� �fأQ �&�&, وb أQ ًزا�S� � b,4ه�
�رة .:!��ا�GH[ D�]H[ ل�� آ�ن ��N# وuv أ ا�KO&�' :ى:!أ و5� ;�N ��Q 0 ,!ف�!HOن <م ا�

� ���vع ��>��م آ�إا�K!وف �bQ ل��HO2g� b ت��}ZSأ ا� �$,g�[ ت��}ZSا� Y�O� أو ��� A��T م�N !�
., ���Hرة و��� ����:4� ���H� إ:!ى أ �+# �وه� k+Sا� ���H� ��[ ��$<� �.� ���H�K ا�ون آ�ن �O7!آً

 #��:4� ���Hإ �+# �,.و أو����+�[ ���+H� ���+# ر,�# اKG2 M. ن آ�ن �O7!آ#
 . . 
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 Y�� �� #Eيّ وj[ k+Sز إرادة ا��S�ه� ���Sع أو H� !�x tH[ ��v bQّ��؟ إذ 

�fgwا� ��Eا�� . �&�L� ���HOه� ا� ��
وأ�� أن ا����4�Q ��ّHل ا�gم ]K	W ا��uv إ


&bQ l ه��� ا�+	�U ا���LU، و�� ا����� أن ه � ا�+&l ��7! إ�;(��ذا  �fgf ك� ه+

�U	+ا� bQ ءl:( ��ّHO� �4 �� ا
[X�ّ ا�&!ا{� إ���H[ إذ ��ّEر�Uا�&!ا{� ا� ���5yGQ 

 ��ّH� 4�<و� bEر�U4 ا��Hأو <م ا� ��هّ�� �4:���� ��ّH� 4�<و� k+Sم ا�> �� إ��
أ

#
�KG2 Mء ا�T إن #��.<� b�j�2 �وه ا ا��&.�د < . ,ّ.� �+�� إ�; �x! ذ�Y آ�

�ء �N; أن ]�� �S�[ A.Kّ!د ذآ! اD2 ا�+[ �k+S وإن آ�ن دا< �N; ,[�ر

�ج N+4ك إ�; ]��ن �Q# آ4E !�wوىOK� !�x ;�Eأ �5!Q #OG,� .�g,$� ا�b7ء و�.

 

��>ّ�� �@ ا��*ا�[ ا�

 17$� آ*ن د`*ل ا�6م �@ `*اص ا$8^

�ص د:�ل <م .O:ا ���HOا� �N رة�GN 0�!HOآ�ن ,&�&� ا� ;�N ع!<O�و

[ #��<D2 دون أ:�[ 0�!HOا� ���HOل ا��G5 ;�N ء�+[ tH[ دون #Q�tHG[ A أ�+

#��G5 4مNو . Aّأن آ Yذ� bQ �L[�ّ�� آ��� ]19b[وا�[�N #� ع�vا��� ��ه+H� ن��� 

ّ�� �2اء آ�ن ��4� آ�ن ا����vع �# :+Nو ،����N مgل ا���y[ 0د:!HOا� AG&� b�Q

ّ�� آ���[�!ات وا�����<ت وأ�2�ء �N م أوgNh�ّ�� آ�: �]�ا��uv أ

�راتTوف 18ا�!Kا� ;+H� ��ّ]O� ��ل وا�K!وف و�HQhا ��ّ�Nل و�HQhء ا� وأ�2

0�!HOا� AG&� > ا�$!وف �� . ;�N ء�+[ ���HOا� ���Q 4ثK���h �Kن � !�x ��
h

 �� ;�N 4يS�ّ�� وه� < �N ��Hvن و��صّ وإن آ: ��O��E bQ #� ع�vأن ا���

#OQ!N . ��نّ ذ�4S� Y ا�h! آ�$� X�!&O2ن اyQ !ّ2 D�H� ![ّ4OQ �ه� ا��Y��N �ّ�O ه�+

 D2>اع ا�
�OUّ/ ]# �� أ ��[ ����.O:2ّ! ا Df AH<دون ا� D2>��ص ا�gم ].O:ا

                                                 
   17�U	+ا� ���  ه ا ا�H+�ان bQ ه
    18hا �� �!ح ] ��x Y! وا,u��ED�+� 4 ه ��� وا����vع �# :��N #�Q uvن ا����+# ر,�# . 5	�م ��� آ

Mا;��Hو� #
�KG2  . 



 53 

 #Qد�� و���� ه ا �N; ذُآ! �+bQ #[ u<O+� Y آ�w! �� ا���اuv، إذ < �.!�x دون

�وي Q.�ل وأ]�ابL� bQ �4S� >ب، و�Oآ bOQّد ��[ .t�<� #[ b+أ��� ��� #
ّh 

�دT!ا� AG2 �vّ�� #إ�� b
� bQ . ا�	4اد وه4اw�� و,4��� ه� ا�4ا{! ]�� ا�&�م 45� �وأ�

 b+G�Q D���&�&K� ء�+fأ bQ �+�ّGق ا��!Lوا� D���<�ّ�� !wأآ bQ ا��&ّ!رة ��Eا�� �� Yذ�

 > A[ ،A�: �N ��U� > ��jGH ]# و< �Hّ�ل ��N# ووا,4 ��� 4�ّTو> b$<� !أ� ;�N

�د �	�bT Dء ��]20a[ Aوز� /&
� �4�ّو� �T �Nب �� . Z���� ّ�دH� ��� X+ن آyQ

 �SّK� ;4اء إ�Oا<ه bQ ي!ّKOب وا��Gا�&7! �� ا��)D�&O	ا�� '�!Lا�.�اب )أي ا� 

�{Zًا Q X+آ ��X&&ّK أنّ �� ه� ا�K!يّ ]��&�Gل �� ]�� ا�5hال ا��+&��� �+�D ه�+� ه� �

#OQ!N �� ;�N #[ . #�Q ا���5 ��� �*�T ّنh ص�.O:>4 2ّ! ا�<� ��
ّ�� إ�� ��+v!Q وإن

D2>ف ا��ع د:���� tH[ ;�N أ�++Oا� WG2 D�<�� و< ��� دون أ:�&�L� ء��2h�[. 

 

�.��!     �Z*B�� $�د ا��?اه& ا�

 W,��0 19:ا���507ل �!HO� 0.+��� ��ّG� 454 ا��.ّ+0 و+N مgإن ا� 

 uEرا �&�&K0 ا��!H� ّوإن �Eر��0 ا�4�H ا� ه+b آ�� ا�l&Q 4�H ذه+� أو :!H� ;إ�

� Qّ.�# ه+�ك إن ا���ه��: أ�5ل. ��N# ا��Kّ&&�ن��Q #�gآ �� /Uّ�� �اbO�ّ �4لّ  و�

 {<���Q ،�Eر��رف ذه+� أو :Hم ا����<� bQ !GOHا�� ���HOا� ���Q !GONا��>} إذا ا ����N

�0 ه� !HOداة ا�j[و ،k+Sا� D�N #	<+[ �� ذه+�+�ّH� ر�GON�[ ����N ف ا�4ال!ّHا��

Y��5و ،��+�HO� داةhهّ�� وا��0 ا��!H�" :ق�	ا� A:و]�+# �2ق " اد Y+�[ k�� ���

��� ��gpق � �&�&Kا� ;�N ن ا�4الh ،A�G&د �� ه ا ا���H�]20b[ ;�N ا�>!د 

����N A�O7ا�� bEر�Uا� . D�Hا� #	<+[ ��ّEر�: �+�ّH� 4�5 و,4ة u� ����N وا�4ال

�رbE، وا<O2^!اق ��k �� ا�b.U7 و]�hداة ه� ا��Hّ!فU4 ا��H0 ا��!H� 

                                                 
    19v��U�O/ �� آgم ه ا ا�> �� ;�N مgا� ;+Hن��+fا A : �&�&K0 ا��!H� وإن bEر�U4 ا��Hوا� b+4 ا� ه�Hا�

 bQ مg���ل ا��H!ف ]�HO2ء واbT bQ 0�!HOا� #+� k��Q اق!^O2>ا �وا�4�H ا� ه+5 b	D وا,4 وأ�
� ه� A�G2 ;�N ا��SOز�
 .�+# ر,�# اM. ا<O2^!اق إ
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�ل ا��Hّ!ف ]��gم ]K	W ا��&�م bQ اQh!اد �HO2أن ا ;+H�[ ءbT bQ 0�!HOا�

4� إّ�� ��4�H ا� ه+b أو +N مg��Q ،�4+N ّ�زSOا� A�G2 ;�N ه� ��
ا��	O^!�5 إ

�رbE واhول ]�H+; أن ا����HO ا��K[ #���4� bQ !GOH	W ا� ه� l&Q، �2اء آUن ا��

Aw� bQ #���HO2ق: "ا�	ا� A:اد "Aw� أو" :bان آ���K4 " ا��Hوا� �&�&K0 ا��!HOQ

 bQ !GOHا�� ���HOأنّ ا� ;+H�[ bEر�U4 ا��Hا� b+Nأ b
�wوا� ،�4+N 4,وا D	5 b+ا� ه

�ر.� ��
�ز إS� اق!^O2>ا bQ #���HO2�Q ،رج ه ا�Uا� W	K[ #���<� �� 4+N #إ�� 

� ا��&�م�]O5ا .� '�&K� 4H[و bQ A�hنّ اj[ Av�� N+# ا4O2لّ ��N# ه ا ا�>+�&
 �

 Dّf !�: وّلhاك وا!OTز أو ا�S� �� إّ�!�^�Q �5�ا�gpق ا�K&�&� و��H��� XGf 45د ا�>

0 �� ذهW إ��# ا���hّ��ن 
DH إن ��U� > #
���ح أ '�&KOو�� ه ا ا� �]�5�ل أ

[ �Q!Hع ا����Sا� bQ !ّ�O	� ّ�زSOأن ه ا ا� ;�N Dه!wأآ bQ #
��gم، و]�N D�]H; أ

����Q '[�� ]7!ط أن < ���ن ���Hد 2]�وN+4 . ا��>!د ا�+S	b ا��Hّ!ف ]�� أ

 !w21[ا��.ّ+0 وأآa[ ار ��+�ع!�O2>إن ا b
�Hذا : أ�5ل. أ{�� ا���وN �]O�2+4ك �

 4�Hه� ا� ��
�0 إ!HOم ا�> ;+H� ّإن D���5 �� ل��hأ{�� ا �4.54.&��Q u�	ا� 

�N ;�OO2���Yل ذ��w�h '
ّjOا� bQ 4بO
 .�Y إن آ+X ��� ا

 

 و��.� T*ل اD@ ه�Kم

��ّ	+Eو ،��ّ4�N ن�N�
 0�!HOأن <م ا� �� ���ّ�K+ي ا�!:ّjO� tH[ ر�O:ا �� .

� �fgf أ5	�م��+� Aّوآ .�K
 ،��� ���Hدا ذآ!ّ�[�K.� ن���4�� إ�� أن �H��Q : �¥آ�


�K 20أر�2+� إ�; �N!Qن ر�N!Q ;.HQ >�2ن ا�!�2ل¦ ،�¥إذ : أو ���Hداً ذه+ّ�

��;21ه�� bQ ا�^�ر¦H� #��5 �K
 ،��. 22¥ا���م أآ��D�� X د�+�D¦:  أو ���Hدا ,[�ر

�K
 ،�&�&, §Aآ ��<�U� bOا� bاد، وه!Qhاق ا!^O2> ��ن : وا�S+	ّ�� إّ�	
¥و:�' ا�

                                                 
 .16-15ا��A�Z �2رة 20   
  .40ا��O]� �2رة 21   
  .3ا���{4ة �2رة 22   
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¦�<�Hv23�K
�زا، S� Aّآ ��<�U� bOا� bاد، وه!Qhا /}�:  أو <O2^!اق :.

"AE!ا�.>�، و�+#" ا� �ً�� أي ا����bQ A ه �N :¦ب�Oا�� Yهّ�� 24¥ذ���0 ا��!HO� أو 

�K
�زا، S� >و �&�&, > Aّآ ��<�U� > bOا� bء : وهbT Aّء آ�� �� ا��+�HEو¥

¦b,25Y��5ء: " و����ا,4ة" واM < أ�Zوّج ا�+	[ c+ْKِا� u&��&�ل . و�� ا  D�]H[و

�+Ehن اyQ 4�H0 ا��!HO� ��
� bQ �N ه � إ�]H[ Z�ّ�O� ن�س أ��ر ���Hدة bQ اhذه

b	+Eو b.UT ;د إ���Hا�� D�	&و� tH[ .]21b[ #�&
 �� �� WL5 ا�4��  و�+�
>��

 26 ر,�# اMا�!ازي

Av�Qhا tH[ ل���fgf 0 أ5	�م : 5!HOر أن <م ا����S4 ا�+N إن ا����7ر

��gم إ�� أQ ص�.Uم وا���H�� ة!��^� bهّ�� وه�ن �4ل �N; ا���هّ�� hن ��bT Aّء �

��ّ�Hهّ�� ا���ّ�� أو �N; ا��Uهّ�� ا��yQن دل c�, �� . ;�N هb هb أو �N; ا��

�K
 ،k+S0 ا��!H� ��Q bه c�, �� ��ّه�وإن دل " ا�!AE :�! �� ا��!أة: "ا��

� أو &ً�&K� {<ا�� bQ 'G2 ���Q هّ�� � آ�رة�� أن ���ن ��Y ا���yQ ��ّ�Uهّ�� ا���N; ا��

 ��Q ا!�4&� bQ ��رbE أو < وه� ا�4�H ا� ه+b آ�U4 ا��Hق"ا��	ا� A:اد " #
yQ

 0�!H� ��Q ��ّ�Hهّ�� ا���رة إ�; �2ق �U.�ص وه� �2ق ا�4�G وإن دل �N; ا��Tإ

H�Q+; ا�gم إ�� ا�k+S أو ا�4�H أو ا<O2^!اق ]��&O	�D اhوb�ّ إذ ا�4�H . ا<O2^!اق

 bEر�U4 ا��Hا� ���	إ�; 5 ��
�f D	&+� �]� .وا�4�H ا� ه+bأ

�0 27ا��7�ف ذآ!� ]T tHّ!اح!HOن أن <م ا��
# ه� N+4 ا�7K�Z!ي 5	�h 

� أو آّ��� yQن �}ZE ءb7ا� Yن ذ����� أن �yQ u��ا�4الّ �N; ,[�ر bTء bQ ذه� ا�	

 �ّ�� إن G2' �# ذآ! �>$Eر�: 4�H0 ا��!H� مg��Q ��}ZE ن� أو �&4�!ا أو ]22a[آ

D� إن ��0 ا�4�H ذه+ّ�!HO�k+S0 ا��!HO� ��Q ��	G' وإن آ�ن آّ��  . A�OK� #
Df إ

                                                 
  .28ا�+	�ء �2رة 23   
  .2  ا�G&!ة �2رة24   
�ء �2رة 25   �G
  .30ا<
    26 #+� �ً+" WL&وه� �5ل ا� � .ي
# � هW ا�7U�Z!أو�+�
   27 ،4�K� �[ !�N �[ د��K� D2��>	�! ا�&!\ن ا��!�D، ���># ا�7U�Z!ي ا���gH، آ�G! ا����ZOH أ]� ا�&

 .  ا�7U�Z!ي ا��Uارز�b ا�+�Kي
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 ��� bQ ا��>!د وا�u�S، وأ��
W ا��w!ة ذاهW إ�; �x! ا�+��E bQ ��Q ة!wوا�� ��ّ&��


W ا�&ّ�� b�O+�Q إ�; ا��ا,bQ 4 ا��>!د وإ�; �E bQ�fgwا�u�Sا� bQ  . إرادة �وأ�

�H!�ف إ< �� د:���N X#، و�� ا<O2^!اق وKGQ #�4N	W ا�&!�+� وذ�h Yن ا�gم < ُ

 k�� ��Q اد!Qhر ا�GON�� ه� ]�
د:���N X# ه� ا���هّ�� < أQ!اده� وا<O2^!اق إ

5�ل c�, bTا�Kا� bQ b7Kا�� �N A&
 ��� '[�Lوه ا ه� ا�� gم أ�g��4ل ا��[ :

+N !GّHهّ�� ا���
>k ا�� ;�N >4لّ إ� > D2>0 وا�!HO�2ى ا� �*�T 4�<�� إن ا�gم < �

�ذن < ���نQ ؛�&�&K��[ ��f  u�LO2ر�# و�GH[ ��د �� ا�gم إ�; ه+<O	� اق أى!^O2ا

 �� ;�N 7!يK�Zأراد ا� �ّ�� أرادN 4�H[ #
�$�! �Y أ c�K[ ه ا #�gآ ��A,ا!�[. 

 

�ّ� اaراء>�� 

 ا��*ل ا��3<�ر ا,رB[ !9 أ��Tم ا���6ت

X�O
�� وا!:ّjOر ا�����E راء\ #��N ت!ّ&O2ا ��ر وه� �$
 إ��# 
�S�O أ

7�ر ]�� إ�; ,ّ.� ����U إ�� أن  gQ مgا� #��N X�:إذا د k+Sا� D2إن ا ��&&ّKا��

7�ر ]�� إ�; �� أو �&4�!ا وإ�� أن &�&K� ادا � آ�رة!Qأو أ X
���H+� �� ا�Q k+S!دا آ

#	<
 k+Sول . ا�h22[واb[ b.U7ا� D�Hا� �!�$
�رbE وU4 ا��H�� ه� ا��	ّ�; ]


b وه�wوا� c�, �� ه� أو c�, �� k+S4 ]# ا�.&�� ا��	ّ�; ]gم ا�k+S إّ�� أن 

��+�v bQ #� �O[�wا� #��N ���رSم ا���,hا �+�واhوّل . و�Eد� ��v bQ اQh!اد ]&!

 D�K�� k+S4 ا�.&�
b إ�� أن �wوا� ،b	+Sا� D�Hا� �!�$
 �H�GLوا� �&�&Kم ا�> ;�	�

b+4 ا� ه�Hوه� ا� �� XGf �>!د ��[ #��N u��S� XGf ��ت أو ]�Gfا� bQ ا�+�!ة �!�$
 و

��Q إ�; ا�+�!ة]� Aّآ��� آ �!�$
 أن ا�gم إ�� Q28$�!. اQh!اد وه� ا<O2^!اق و

 0�!H� م��0 ا�4�H، وإن ا<O2^!اق وا�4�H ا� ه+b �� أ5	!HO� أو k+S0 ا��!HO�

                                                 
   28]H[ ل�5U�> ��]HGا� �+�4�! 4Nم 5!&� ;�N D��� إ �� أ��[�L: م�4<���أن ���ن ا��&O2و ا.hا ;�HQ  WS�ول 

��هD ا�KEّ!� g[ ��E!Oا� g*� اق!^O2>م وا��Hا� ;�N A�� أوQ ;
�wا� ;�N ��yhا ;�N A�K� ��
h A5 #

�&�Oا�� .Mر,�# ا #+� . 
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 #��N /ّ
ُ �� ا��>ّ.Q  bA)أي ��Nَُ�(ا�k+S آ�!�xو .HEه ا وا {<,�Q 4&O+� را��H� #�

�<�����A ا�	<Oوي ا��L� ����K� bOا� A�Uا� uvف ]# ��ا!H� #Qد�.� �� #[. 

 

 &Z�+ آ6م ���� ]�H*(6م و��D ّ�ف��ا�<=2�� !D�( �ّ$ 9�J أ��Tم ا�

 ا�=�Kّف

 XQ!N !$+ا� X��Nم وأg��وإذا �Gf X��Nت 
$�! ��Aّ �� أ5	�م ا��Hّ!ف ]

�م وا�[� N+4ك أن	5hا u�[!� !ّ2W,�� �N A&
 �� ;+H�  ف�� �� أن ا��7ّ<
\ 

 0�!HO4 �2ى ا��<��0 ا�u� k+S آ�
#  ]23a[. إ�� ]��نا�gم < !HO� �hن ا�gم إ�

4�Hأو ا� #��N ��>4�� 4[> �]�وإن �� هk+S�� b إ�� ��K&�&� أو ا�4�H . ���4ل ا�gم أ


� ا��&�م وا�&!ا. ا� ه+b أو ا<O2^!اق�H� �� اق!^O2>��4ل وإن ا�[ k�� #
{�، < أ

k+Sم ا�g[ ف!ّHا�� A�, 45آ�0 و �ّ" � ا��7ّ�ف  bQ ��اuv ��29ا�gم أ�g آ�

 DNردّ �� ز #+� ��N; ا���7ل وا�,��p وه� �H+; ا<O2^!اق ]k�� #+�H إ< و�!اد

�0 ا�k+S و,&�&O# ه� ا<O2^!اق!H� ;+H� أن. أن ��0 ه�  �H+;و,��A ردّ!HOا� 

�رةTوا� ���HOا� bQ اق!^O2>وا �p� إ�; ا���Q!H وا�K[�ر و��k ه ا �� ا�,

�K
�ه4ا �N; ذ�Y اO2^!اق T ك�" E!ادة��!ة :�! �� "و" < رbT" :AEء، وآ>

�ب hن �>�4 ا<O2^!اق(S��زا
bQ b ا���Lل . ا�+�!ة اbQ X�HO2 ا�O<Oل ا��&�

�ز"S� #�Q A�HO	��ب "�ه!ة 4N bQم ا<O2^!اق و45 S�ا آ�w!ا bQ ا�+�!ة bQ ا�

�K
�ت و��k ")��!ة :�! �� E!ادة: ا��4OGأ Gfوا� b<+ا� bQ اق!^O2>ا '&ّK� 4&Q 

��&&ّKا�� tH[ '&ّ, ه� ا g0 أ��!H� #H�. 

 

                                                 
�4ل29     ���L' و�� ���L'أ(<م ا��N  k+S; ه ا أ
# آ�w!ا � ��>�4  )���3 ن <م ا�k+S آ�w!ا � �� ;�N

5�ل ا<O2^!اق c�, bQ;��H� #��5  :¥ن � ا�نإ�	
b<!	:  ¦) !.Hل إ ) �22رة ا��
# ��k+S و5bQ #��5 
;��H� :¥إ��+	Kا�� WK� Mة�2رة (¦ ن ا!&Gإ )195 ا��	K� Aول آ�+O�Q k+S�� مgن ا� .Mر,�# ا #+� . 
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�2��� ا�<=>( : 9������c2( J ا�B 9! ����Z 6م��D ّ�ف��D��ن آ*ن ا�

��'�� و$ّ�ا>Z���B إ�� ا�

�HO2ن أن ا��[ ��WS ا���N #�G+O# ه�+ ��ل ا��Hّ!ف ]��gم Y�� u��E bQ و��

�ّ" ��ز آ�Sا�� > �&�&Kا� A�G2 ;�N ا�� آ�رة b
�H30ا��!ّ� �� ;�N D�]H[  .

�م ]+�ء 	5hا Y�� �� �&�&K0 ا��!HO[ ف!ّH4ا ا��N ���Q �+��ج إ�; ا�&!�O,>23[واb[ 

�در �+#GOه� ا�� �� ;�N � �N; أن �H+; ا�gم آ�� XQ!N ه� ا����HO و���4ل �4:���

bه c�, �� ��ّه�� ه� ا���
�ر أ�! زا{��N 4# إGONا �N !$+ا� uL5 u�31 D��HOن ا�h 

 4+N اد!Qhع ا��S�� ول�+Oا� WG	[ A��Kا� D��HOأي ا� ����N ن�vر�N /�.UOوا�

 4�H4 إرادة ا�+N 4لGا� A�G2 ;�N د!Q Aّ�� ول�+Oا� WG	[ A��Kاق أو ا�!^O2>إرادة ا

A��Kا� /�.UOا� Y� وآ b+ا� ه bQ ��O,ا Y� �Q ��ّه� ]	H� WGّ�� ,.� �� ا��

 ��� �+��Hو� ،bه c�, �� ��ّه��ر�N �Q إرادة ا��� �+�4�� إ�; 5!�Hاق وا�!^O2>ا

A�HO	� ف!ّHإذ �>} ا�� � bQ  ,�+* أر�Y�� �� 4 ا��g�OKت و< �Sّ�ز bQ وا,4 �+�

HO[ ف!ّHن د<�� ا��j[ م�	5hا�>!ق ]�� ا ��
�0 ا��N �&�&K; ����4# ا�b&�&K وإ!

 .�c�, �� #���4 ه� ود<�� �� 4Nا� ]�g,$� أ�! زا{4

 

 e��2� ����T 9Bا��3ر 

 ��I ا�<=��2�B �$ I.^ ا��.' 

 و	
م إدرا�B آ���.
 ا�?ه�9 وا�O>$8اق

� ��k+S و4Nم ��	5 bEر�U4 ا��Hا� AHE #Eو bQ �5�ل ا�	�4 ا�	+4 4ّ5س 2ّ!

b+4 ا� ه�H��� ا��x k+S! آ�bT ���H� bQ ��Qء �� أQ!اد� إن �Q!H: إدرا�Q #E# آ

�ج �Q# إ�; ��Q!H أ:!ى ه اOK� A[ . l	[ ع�
� إ�; E�OK� ن�Df آ�g# ه ا ��� آ

]24a[ �� �# 4ّ5س )أي �ْ&ِ.4�( اZ^� #GOTا]�!H� ل�5 c�, Av�Qhا tH[ ;�N 

                                                 
 .�+# ر,�# اM. ا��07 ه� ��,W وا�$ّ� 30   
 . < ه; �� ,�c و�Eده� ��v ;Q ا<Q!اد 31   
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�!ّ2 :+� ��ّH� !�x tH[ ��v bQ اد وآ ا!Qhا u��E ��v bQ ��ّه�� إن إرادة ا���

� ��u� k+S إ���ن ��	5 bEر�U4 ا��Hا� AHE #Eو !�$� > �+�� آ�ن ]�ا�L2 ا�&!��

�� ا�h! أن ���ن ا��Hّ!ف �x 7! إذ+�� ���v #Nو!Q �� #�HEو #�Q �]�إدراE# أ

�+�ّH� �.ّ, ��v bQ ��ّه���gم دا< �N; ا��[. 

�0 آAّ �� أ5	�م ا�S+: وأ�5ل!H� bQ أنّ ا��!اد 'G2 ���Q XQ!N 45 رة�Tا� k

#+� �.ّ, ���H� ;إ� bEر�U4 ا��Hا� bQو ،#	<
وإن bQ إرادة . إ�; ����H ا��>��م 

إراد��� �� ,�c هb، أو �� ,�c و�Eده� : ���4ل ا��>} أb+N ا���هّ�� p �fgf!ق

�� ,�c ه� ���Sع H� !�x tH[ ��v bQّ�� ] أو[u��E ��v bQ اQh!اد، 

�ر و,4ات A�G2 ;�N �+�ّH� !�x اGON��م 4G� .{<�Q32ل]	5hا Y�� �� Aّآ bQ ف!ّHا�� 

 ��!�:hا bQ #
ا�� �fgw	bQ A�HO ����4# ا�b&�&K اّ� ي ه� ���م ا����vع �# إ< أّ

�ر زا{4GON��4� أر�4 ا�Kّ.� ا��Hّ�+�، إذ < ���� إرادة �K��.33ظ ]+N Y� و< آ 

�!اد Q ��v bQ!د  � 24b[ !�x[ا���هّ�� �� ,�c و�Eده� Q ��v bQ!د �Hّ�� آ�

b+4 ا� ه�H�� ن��� ��4+N ��ّH� . !7O+اد وا�>!د ا��!Qhع ا��S� �� 4,وا Aّن آh

 ��هّ�� �	�وٍ ��� ]K	W ا�H�[ '&ّKO+; أ
# آّ����� WN�O	� #+�H[ > �أQ b+N!دا �

Y� آ k��Q �.ّKا� �� و]��k�H، وأ���+� Aّ4 آEهّ�� و� .و4Eت ا��

����( 

�� �
س $�D @� g��ن Y�H �� اد	� f�D ا�T @�أY'��>D ف��� ن ا�


 د`*ل �D ا
'
B ��Hو 
 34داة ا�<��'Yأ ا��.

                                                 
���>} ا��H!ف32    Q . 
   33  #
�ر آ�GONوه� اbQhا ��v  {<4 �� ا��.&� ��Q اد!QbQ+4 ا� ه�Hاق وا�!^O2>ا bl&Q ه���
>k ا�� ، � آ�

Q ه� ا��&.�دb �&�&K0 ا��!H� �]���jإ� و ]H[أQ!اد آg رادة اhإذ إ أ ��
b � bن ا�4:�ل Qأ �� ا�&!�+� آ�
�K
�د أ �gw "اد:A ا�	�ق" :Qأ �� ;O, د�E�� u� 4KO� مg��ر�4 أن ا�K&�&� ا��4KOة ا��!ادة ]���H!ف ]

Q ف ا�+�!ةgU[ زا�S� {<ن ا���� وyا��ا,4 آ�
�>�4 ا���ه�� أ< إن وK�� XHv&�&� ا��4KOة إ ���+Oا� u� ��

�؟ و�+�H[ > و,4ة u�#[ ا�,!� ��ق ا��>} آ�, �� ��>�D ا��ا,4 �+�  .Mر,�# ا #+�.  

34 !�,hن ا����[ �[�O�� �U	+ا� ���  .ه ا ا�H+�ان bQ ه
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�0 : أ�5ل!HOا� XK� bEر�U4 ا��Hا� D�E4م إدراN !ّ2 ه ا �� Y� ��ّG�

 �Hvو bEر�U4 ا��H4 إرادة ا�+N ف!ّH��� أن ;�N Yء ذ��ا�+S	b وا��] أن [+

�+b^G آ�� ا �� ;�N k�� #���4� ��ّه�� �� �.ّK� 4ا�4E 0 4ّ5س�� ا��Kّ&' ا�7!�Nّد

 D� �!�x أن أ,4ا ;�N ا�ن #OH�2 �� hن �Y �+4و,� 4N bQ #+Nم ا�دراج ]�!ّ2

�رة إ�; Tو45 �ّ!ت ا� b��hا #Hv�� ا!��^� �Hvو �.ّK�� uv���[ ��<O�

#OE��ز . �2S� ��صّ و���E، أ,4ه�Uا� ;�N ّم�Hق �>} ا�gpإ bQ أن Yن ذ��و]�

ON�[ #��N #5gpوه� وه� إ �&�&, ����
�fص، و�.Uم وا���H�5 ا�gH[ ر :.�ص�G

X�&Q 4ا��ر ا���Hم آ�� إذا رأ�X زGON�[ #5gpإ" :�
�	

# ,�+*  �	A�HO " رأ�X إyQ

 #� uvو ���Q]25a[ 4��رج �N; زUا� bQ u5ق. ��+# و!Qو �� {<���[ 4.&� �� ��[ 

��Q رج�Uر ا��GON�[ #��N u&� ��ل و]�� ��HO2>ق واgpم ا��� أن 2�{! أ5	

 ;�N X[�f �]�� Y� �Q ه ا أ�� bه �N�vا��� ���
�H� bQ A�HO	� ت�Q!ّHا��

b��hا #Hvو. 
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�`i ����(35 

bآ��ن �� ه� �!اد ا�	ّ��[ ��WS ا���N #�G+O# ه�+ �� 36و ���� �&Qا�� �� ذآ!�� 

 ���Kا� bQ ل�5 c�, l&Q 4�Hه� ا� ��
�ر� ا�����hن �� أن �H+; ا�gم إO:ا

�0 ا��	+4 �� ا��!HO� ��]O&ح�O<ا�� : ��0 ا�K&�&� ا�&.4 إ���!HO[ إنّ ا��!اد �إذا �5+

�رف وإذا �5+� إن ا��!اد H� س�+Ehء ا�و����Zه� �� ,�c هZ� ،bم أن ���ن أ�2

�0 ا�4�H، وا5h!ب ]+�ء �N; �5ل أ{�� !H� �N Z�ّ�O� D� ��ل ,[�ره, ����Zه

�H0 ا��!HO� �N�v�� مgن ا�j[ ل��hأ,4 ا �&�&K0 ا��!HO[ إن ا��!اد !�x > 4

��[�LUا� ��Eا�� �� #E�[ د��Hا�� ��Zـ+� ����Z0 وه� �+ـ�!HOا� b�	5 . ;�O
ا

�.Uّ�� . !ه�" Dه�� �� uQ0 ود�!HOن ,&�&� ا���D�N أن �!اد� �� آ�g# ه ا ]�Q

�رة ا�&�م GN]25b[ +Sا� ���H� ��[ b$<� ك!O7� ��
�ن وإ�+H� �k �� أنّ ا�gم ��

�.ّKا� ���Hرة إ�; أنّ ���4ل ا��>} . و��T�� �N�v�� مgأن ا� #�gآ A��KQ

u���bQ !v ذه� ا��D��O وا�	, ��ّH� د أى��H� . 4�Hه� ا� ��
�0 إ!HOا� �&�&KQ

�ت �4KOة Q!ّHم ا���وا����HO وه ا ��اh 'Qداء أآw! أر]�ب ا�u��SQ ،'�&KO أ5	

�bQ !v أ,4ه�� ه�Kأن ا� ���K&�&� وأ�[ ��+� �+�ّHا�� �.ّKا�:! ا� bQهّ�� و� ا��

 ���HOا� ���	OQ #	<
�0 < إ��# !HOوض ا�!H� ;إ� uEف راgO:ا ��Q)0�!HOا� (

� ه� �
�0 ا�4�H إ!H� !:ا� bQو ،k+S0 ا��!H� ����H+; ا�� آ�ر bQ أ,4ه�[

�0 و< �O.ّ�ر ا�>!ق ]!HOا� �&�&, bQ مgا�� A[ #�Q مgح و< آgL�>د ا!ّS�[ ��

 ;+H���[ 4�Hإذ ا� #vو!H� ;إ� �G	+����Q و]vر ا��GON��م إ< ]	5hا �� Aّ0 آ�!H�

Yل ذ��G5 bQ دّد!O��م اhر]�H و��h k,4 أن 	5hا Y�O� ول�+O� �Q&4 . ا��!اد ه�+

 0�!HO[ kGO�� 4�H0 ا��!H� و< أن �&�L� �
>b ا�>!ق ]�+� k�� �"�! أن �!اد

gO:آ�0 <؟ وآ�ن ا ،�&�&Kا� Y�� �� رض�Hف ا�gO:> ��Z�O	� وض!Hف ا��

� < h A�G2,4 إ�; �� �.UT ��S26[ا�a[��ر�
 . إ

                                                 
�ل ا�	��آإ ]��ن 35   �TbQ � . آgم �� �.4ى ���Sاب b#+N و�

36 1228   /1160!H7و ا<داب و ا� �^���[ D��N                . 
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� ه ا" 5!ب �N!و"�x! " 5!ب ز�4"أ< �!ى أن N�
 #+�N ن�� وإن آ.UT .

��ت ا���ردة Y��N ه�+�G7إزا,� ا� �� X+�ّ�� ه ا X�Nذا وyQ . ل�5 �� #G7ا� Y�� ��Q

W�LU37ا� b
�زاO<Oا� #HGر, 38و��

# �� أّ�KG2 Mا ����>  0�!H� Z�ّ�� 4مN D�	
 

 �N��E أو ��+fأو ا ��ّH� د!Q ;د إ���Hا�� bQ !$+ن ا�h 4�H0 ا��!H� �N �&�&Kا�

�v!ة , ��
�ر آ�GON�� إ�; 
>k ا���هّ�� وا��>��م ]��Q !$+ن ا�yQ ،�&�&Kف ا�gU[

��. bQ ا� ه�!:ّjOا�� Av�Qأ tH[ ل�5 �� �
&A 39و�+� ��4H[  مgآ �.Uّ�� bآ�ا�	ّ�

5�ل c�, :0�!H� أن ;�N ء��ر ا�7ّ' اhول ��رة و��+u ا��gز�� ]+OU� أن Yو� 

� �Hّ�+� وإن ا�&.bQ 4 أ�2�ء �
ا�K&�&� ا�&.4 إ�; ا�K&�&� ا��c�, �� �+�ّH إ

�HL5 زان�O��Q �+�ّH� ��
�س إ�; ا�K&�&� ا��c�, �� > �+�ّH إ+Ehر ا�7ّ' . ا�OU� وأن

Q b
�wا� Z�ّ�� 4مN Z�ّ�O4م ا�H[ 4�4�! أن �!&� ;�N زمgن ا�gL[ u+أ:!ى و�� b

 ���
�ء �N; أ+[ 4�Hف إ�; ا���0 ا��[!HOا� �N �&�&Kف إ�; ا���0 ا��[!HOا�

 ��<�!HOا� Z�ّ�� 4مN Z�ّ�O4م ا�H[ 4�4�! أن �!&� ;�N ز��gا�� u+و�� ;+H� 4انKO�

]26b[0�!HOأن ا� ;�N ء�+[ �Q�vر ا��GON�[  bه c�, �� �&�&Kف إ�; ا�� ا��[

� آ�� ه� ���4ل �+� �+�ّHا�� �&�&Kف إ�; ا���0 ا��[!HOا� �N ورة!]���ز ]O��

�ر�#GN ��رbE إ�; ه+U4 ا��Hا�. 

�ر� ا�7ّ' : أ�5ل�O:4 ا+N �� أن �� ذآ!�� أ�2>+��Q !$+ا� �Hأ� �� ;�N ;<U� >

�عQ4
�ه! ا<" b
�wا�407.ا� ��ر�O:4 ا+N ل�5 �� �ّ' اhول Q+&�ل �Q# إن ا�O!د�4  وأ�

                                                 
ه� �4GN �[ 4�K ا�!,�� ]� أ]; ا�&�D2 ]� إ��م ا�4�� ا�7�HQ; ) م1283/ ه�739( ت6Bل ا�
'@ ا��Vو'��37   

��gHد�7'. ا� W�LU[ وف!Hا��. W,�
; �.+0 ���7ر ا�U�� ." #�2/"وه� ��Hا�� ;Q ت�<+.� #�
�ح ��	��آ;O<ا�� #�Q !.O:ا /�U�Oا�) . ;�N b5�24ا� ��T�, ،b5�24ا� �Q!N �[ 4�,4 ]� ا�K��

�ح 5-4. ، صOU� .1.!ا�	4H، جO<� /�U�� ح!T ل�Lا�� ،b
�زاO<Oا� !�N �[ د�H	� ��؛ �	4H ا�4
 )7 - 6. ا���Hم، ص

��D ) م1388/ه�792(ت$�
 ا�
'@ )�<�زا�9  38Hم ا���زا
b ا��O<Oا� ��ه� �	�Hد ]� 4GN �[ !�N ا4H2 M ا�4
�	G, #
�	� bQ ن�����Hم ا�H!]�� و ا��gم و ا��hل وا��+L'، و آ[ .��حه� �O<ح ا��!T W, . 0���Oا� #�

���T ا�OU� ;�N b5�24.!ا�	4H، ج. (ا�bO �4ل D�$N ;�N 45ر�#, ،b5�24ا� �Q!N �[ 4�,4 ]� ا�K�� .
�ح ا���Hم، ص6-5.، ص1O<� /�U�� ح!T ل�Lا�� ،b
�زاO<Oا� !�N �[ د�H	� �� )    10 - 8.  ؛ �	4H ا�4

�رح ا�> 39   T 4{ا�وه�. 
�ع  40   Q4
�د ,&�&� u��E اbhن �!اد ا�	��آأوE# "��ر ا<Kن ا���[ XQ!N ��م �uL5 u ا�+$! �N  آ�	5

hا��Q Av��ر�E و�� ذآ!� ه ا ا�>Uر ا�bhر ا�7' ا��O:0  ��رة ا�!H� ف!Hن ا�>!ق ]�� ا���ول �� ]�
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 bQ u5حا��ا�O<رة  ا���� Aّ�[ ض!HOوا� ���&Hت ا�g�OKا�� u��E ل�L[4 إ�; إ.&��

�0 ا�K&�&� ا�&.4 !HO[ ن ا��!اد���� أن +v!Q �� �
j[ A&Hا� Z��SO[ ��v!Q ����

�دي +� �� ;�N ا� ه� bQ !v�, ��ّH� ��
�c�, �� > b+H إ ،bه c�, �� �إ���


b �� ا�O!د���N4# ا��w4 . 7ّ' ا�����U إ�� أن أر > �&�&K0 ا��!H� أن #�gآ A��KQ

 �N �Z��� 4مN مZ��]# ا�&.4 إ�; ا���ه�� �� ,�c هb أو ,�ل ,[�ر� �HQ; اhول 

 #�Q t&+�� ل�S� > ��� #
��Q ،4�H0 ا��!H� �N b
�wا� ;�Nس و�+Ehء ا�أ�2

�ن N+4 �� �# أد
; در]� bQ ه �Gا� �N �^O	ن�j7ا ا�. 

 

JT*� )���@ ا�

 uv�� ت��gا� Y�� �� Aّ�� أن ��WS ا�O.4ّي إ�; ا�HOّ!ض ] آ! �و��

 4�H�� ��+� X
�� آ�Q #�Q ����Hّ!ف ]�� ���vع  ]U�]27a.�ص ا���HO2هQ b+ا� ه

;��H� #��5 Aw� ا������ ����ن �>b :	!¦: ا�&[	

HO2g� X!اق 41¥إنّ ا��، و�� آ

���Hّ!ف ]�� ���vع ا�&[QAw� ���ّا�� ���" :D	E ن�	
، و�� Nّ!ف ]gم ا�K&�&� "ا�

Aw� ت�Q!ّHوآ ا ا�� ��ّH�GLا� ���� ه� ���vع ا�&[�
�ن 
�ع: "إ	
ا����� "و" ا�

{<� ."���Eو ;�N A�HO	� ��
�رة إ�; 
>gQ : kم ا�K&�&� إT�� ن���اhول أن 

Q ��ر و�EدهGON�[ ����N D�Kا� �.� > c�K[ ��هّ�� �4:���� ���v b اQh!اد آ�

�.ّ� ا��N D�K; ا���هّ�� ] اك  c�K[ رة�Tا� Y�� أن ���ن b
�wول، وا�hل ا�wا�� bQ

�ر bTء GON4م اN نh �]�
X اQh!اد �K�� !�xظ �Q# أ��ر وإن آGON>ر (ا�GON4م اN

�ر �4N#) ا�b7ءGONم اZ�O	� > . ،b
�wه� �� ا�+�ع ا� ��
�ت إQ!ّHا�� u��E bQ �و�

                                                                                                                                          
�س �2�ء اhأا�K&�&� و+Eّ�إK� ���+� Aن آ���� ه� �
�wًhا A[�&� ��w�K[ ه!:!ى وه��M �+# ر,�# ا.  "

#
�KG2 . 
   41 !.H2 �2رة ا� . 
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����GOH!إذ  D� وإن ����N #54اد و�!Q�� ���Q ل��Kت ا���Gf � . أن <م A��K��Q

� ��v bQ ا�>!د�&&ّK� �N !$+ا� uL5 u� ��ّه��رة إ�; 
>k ا��T�� �&�&K42.ا� 

                                                 
   42  Y��N Wه �� bQ #OQ!Nن �� ا�>' ا�&�م ��N# أ< � ;�N �&�&K0 ا��!H� ر أ�7� �� إن ���Q #إ�� ��
 ا�K&�&� ه�

�ر �GONا !�x �� ��	<
/�.U وQ 7!ىU�Zم ا�gآ #<��U�5�لD��H�b و c�, 4ة}�ن إ : �>	�! �2رة ا��
;��H� #��5 ;Q ب�O0 ا���!H�¥ب�Oا�� �� #�4� ��[ �
# k+E #[ ;+N  )97 ا����ة  �2رة (¦��> k+S�� 

�د "�ه!اً ��� hن��Z ه ا ـا��WO ا��+<O	أ ا�� �4�� bQورد�H��[ !H7� A[ ��OGw� > ��	+S�� A��HOم ا�� hن �&
�ب ا��+O��4ل ا��>} و45 ـا��� �&�&, �� �+�H� �., ��Zأ ���E�[ #+N W�Eأ � �N; ن د:�ل ا�gمأ,4ه�

�ب Oإا�� ��4H[ !GONا ��
�ب ا��+أOا�� ;�N ًزا�S� '�pـ ��Z0 إ�!H� #<�!H� ن���Q ص�Uا� ;�N م�Hق ا�gp
 �&�&Kر إا��7� ����ن ,&�&� �� إ��# إذ � ��
�' ا��SOز أ!p ;�N {<4 �� ا���
>k �	�; ا��>} b�Qر 
�زSإ يا�� k�� ا��&.�دذ�wز وا��Sا�� A[�&� �� �� ا�K&�&� ه�+[ b
� آjن ]������ ��� ه� j ا��WO ا�	��و�


�ب ا�	��وOا�� k+E ب ه��Oا�� k+E ن���Q ب�O�[ k�� �!�xب و�Oيا�� .Mر,�# ا #+� . 
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 ) �'� ا�<��'� و) ��� ا�<����

�تQ!ّHا�� Y�� م�� 5	D �� أ5	�+� Aّ�[ /OU� bO�ّا uvإذا أراد : و�� ا���ا ��

�Qإ D�ّ�Oف ا��!ّH+4 ا��	ا�� �� k+S27[دة 5.! ا�b[�K
 " :!��h4 ا��دة " زQأو إ

�K
�د 
�K" وا�4ك ا�4GH: ""��ر ا<�.�ف K�>دة ا�Qأو إ" :b��Kا�� ALGه� ا� "

��+� Aّآ A�.<� u�	O2 �� ;�N � .و�x!ه

�دة ا�&.!Qإ �� ]gم ا�K&�&� أو ا<O2^!اق yQن 43أ�Q!ّH� {<ن ا����4� آ+N ��Q 

� Yن ذ��	+4ا إ��# ���ن �&.�را �N; ا��	+4 وإن آ�ن �	+4ا �HQ; ا��	+4 إ��#، آ

�ءًNّواد �^��G� أو ��ّ&�&K� ��ل ا�&.! . وbQ آAّ �� ا�.�ر��� ���ن ا�&.! إّ�w�Q

�K

�K" ا��Oآ�N Aّ; اM: "ا�b&�&KO �� اhو�;  ��
�wو�� ا�" :!��h4 ا�، وأ�� "ز

�K+Q �^��G� !.&ب: "ا�!Hا� bQ و�; و"ا��!مhع" �� ا�.�رة ا�S74 ا���� " ز

��
�wا� .�Q!ّH� #+4 إ��	+4 وا��	ا�� �� Aّن آ�� ا��&�م ��� 44وإذا آ�]O5ا ��ل إ�; �K�Q 

 hن ]+�ء ا�&.! �N; 4.5 ا<O2^!اق �N 46; ا��	+454اh"�! 5.! ا��	+4 إ��#

���4OGإ أ
	W إذ ا�&.�Q 4# إ�; ا� ات وbQ ا�. و��Tل u��E اQh!اد[ Yإ�; وذ� !GU

 �� ;�N �<.ا���&&ّK4�ّ2 ا�� #&&ّ,��وه ا ا��N b+G� #+� '�&KO; .  4ّ5س 2ّ!� وار�[

�ر� ه�+� واO2.�]# �� أنO:ا �bQ ا�&.! أن ���ن ا�gم �O2g^!اق و45  ا�$�ه! �

��47ّ!ح]�� " ا��+28a[ '�L[ز�48Aw� bQ " : 4 4ّ5س 2ّ!� ]�Sاز آ�ن ا����Hد أ��

� أو G�5 ��>�4 ا�&.! إ��+��H�. 

                                                 
   43  ���Eو ;�N ر�.O��ء Nّاد k+S5.! ا� #�E�� �ًQ!H� ��,4ه�� ان �� 4Nا ا��&.�4 أآ�ن وا,4 �� ا��	+4

�!� �N #H� lUا� �^�G� ��[ k+Sا� Yذ� �� #��N �� 4Nا��Q ��Q #[ ;�	��G ذ�Y ا�k+S و < �	KO' ان 

# ا�k+S آ�# و �
; ان ا��&.�ر Q ;5!� #��N; ا����ل ا�; ,4 ��ر �H# آ�w4م و ا�H��[ 'Kه ا إ�� ;�

�ر �� 5�ل ا��>} N+4 ا�أT ف!.+� �+#. �; ا����ل إgpق 
   44 �H� ��Q!H� ���
 .آ�

45    �U	
 .ا��4OGأ: 
   46�U	
  :!GUا�. 
 .ر,�# ا�N #H�+7�  .M; ا��!ه��5ل ا�$أ 47   

48    Q Yف ذ�g: ;�N ���م ا�4.N '&Kو45 �!ح ا����; ا��bو�]�Gا� ��T���;Q bي ,H� #��5 !�	<� : ¥ Dه
 .#�+. �pل اA�.<� W�L��Q bh ذ�Q Y )5 ا����ة �2رة  (¦�>��Kنا�
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 Y'��( ف�	 ��� ���Dاق و�O>$6� ف�	 ��ا���ق D�@ ا��#� ا���<��د �


 ا��.

�د �� <O	اق و]�� ا��!^O2g� ف!ّN ��د ��<O	ا�>!ق ]�� ا�&.! ا�� XGfوأ

 ;�N Aاد و< ]4 �# �� د��!Q4 5.! ا��<� > b
�wن ا�j[ ،4�H0 ا��!HO[ ف!ّHا��

� إن آAّ و5�ل ]H[�bQ D ��ر. ا�&.! ]gUف اhولQ!ّH� ��ة آ�ن آAّ �� ا��	+4

�&�L� ا��&.�ر ��Q !:ا� �� DّNأ �49.�� آ�ن �+�� #Eم �� و��N � وإن آ�ن ]�+��

Y��&ال آ�,hل إ�; 5!ا{� ا�K�Q" :ن�HT�Uء ا����Hرة 5.! " ا��� 4.&�إذ 45 

;�N ء���H50ا�k�H�����HT و��رة ]Uا�  . ;�N ه� ��
و< � هY��N W إن �� OH�2# إ

� ذهW ى ا�	ّ��آb، وأ��رأ� ;�N 7!يK�Z4أ إ��# ا�OG� u5م ه� ا��اgن ذو ا�� yQن آ


X دا:�� ��4� آ+N مg��Q #��N ا��&.�ر ��Q ا!G: u5ن ه� ا��ا���Q ا��&.�ر وإن آ

� �>�4 5.! ا��4OGإ �N; ا�GU! �2اء 4ّ5م أو أّ:!�
 �N.51; وا,4 �� ا��4OGإ وا�GU! إ

 

e��
ا)?��& !9 آ*ن آIّ �@ ا��ّ��#*ر'@ �27�� أو ��  وا���.*د ا�

���ن  Y� آ �&�L� دا��H� أو �&�L� �	+E ن��� �Df اD�N أن �� ه� ا��&.�ر آ�

 �&�L� ا��&.�ر k+S��Q �]�ً�� أ�.U� داً �&4�ّا��H� أو ���.U� 4�ّا&� �	+E

 ��w�hا �K
]28b[�&[� . ا�	

�
�K ا���0 أو  ا�k+S ا��U.�ص ��Q ا��&4�ّ ]�ا,4 �� ا��&4�ّات52وأّ� 

;7Nh�5ل ا bQ ��ل أو ا��>�Hل و
�Kه� آ�K53ا� j�D: 

                                                 
 .ءً� 5.! ا��!م �N; ا�O&�ى ادN.�دن ا��&Q y"ا�O&�ى ا��!م" و"ا��!م ا�O&�ى":! 
�K أو أ �2اء 45م أي    49

#+�. 
   50�U	+ا� bQ  :;إ�. 
   51 Q ل�5 c�,b�4�c" (ن اM ه� ا�4ه!� >y	�Gا ا�4ه! Q ": ��; ا��N M# و bD�2ن �5ل ا�+Gإ' { ا�>Kو45  ا�

� )   ) 5827( روا� �	��N D أ]b ه!�!ة �+Hإ� �� W��Sا� !�x > ادث�Kا� ���W ه E Mب 5.! ن ا�[
 �G�5 �<.ا� ;�N إا�����فh ��Q�v ادث�K4ون ا�+	����!اد إ�; ا�4ه! < إن ا��7!آ�� Q ;��H� #أ�� #


���4N �<.[ > ��G��S0 ].>� ا�.O�.#+� .  
 5.! ا�k+S ا��U.�ص    52
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�ة <L.ا�� �}�7�را  ه� ا��اهW ا��N �� وإ�v�U� � 54إّ�

 A[ا� '�L� �Gن ا��&.�د ه���� ]jن &�L� > ��� �Gا�� k+E !.5 إذ ا��!اد

!�x #��N k5راً و�7N أو �v�U� #
�ل آ�, A[ا� �� �}�� أو ��L' ا��A[ �G ه�G ا��

 �Gا�+�ع < إ�; ه ��Z+ْ�[ ه� �Gص �� ا���.U� k+E ;ن ا�&.4 إ����Q

/U7ا� ��Z+ْ�[ bه ���.U�. 

�� 55�K+Qوأّ�&�L� د��H5.! ا�� " :'�L+4 ا����4� أر�4 ]# 5.! " ز+N

�<
\ !ّ� ���Q YH�2 45 5!ع � .ا<
gLق ا����Hد W�5 !.5 أو ����H آ�

�� �N; " أ
X ا�W�GK ": 5.! ا����Hد ا��U.�ص آ�� 56Aw� bQوأّ��+H� إذ

 bQ ��7ا� ��ز�� ذآ!SN>ا A}>دY��N رة�.&� ��O��S[ b+ّ� �GّK4 .  أن ا���Q&4 أر

D�ّ�Oا�� �GّK�[ ب�GKا�� b+Nد أ��Hا�� #[ .�GّKا�� '�L� �� ��ّH� ع�
 bوه .

 ��ّ	+E ��E #�Q ��� ،�&�L� {<ا�� #��N 4ل� �� Q!د ��]�وا���GKب ]Y�O ا���GّK أ

�ز وه� O��
�ع �+��؛ إذ ا��!اد ه� ا��u��S[ �GّK أQ!اده�، و]# ]29a[ #�Q k�� ��N 

�K
 �]�� أ�4�N #<�!H� ن�� آ�� ��	+Sا� ��E" :'�L+4 ا���، hن وإن آ�ن ��w# "ز

 ،��ّ	+Sا� �� �N�
 W�GKا� bQ أن ;�N ء��ر#5 ]+<� #+�� ،�H��E ���+� 4�Hإرادة ا� bQ

 آ �Y ا��+�L'، إذ ا�&.�Q 4# إ�; ا
gLق وا,4 آ�� OQ!N# وه� U� 4�N.�ص و<

#�Q ��ّ	+S�� #Eو< و .X�5و b�ّ�4�5# ]&�4 آ �� DH
" :YOE�, bQ '�L+4 ا���أي " ز

 bQ #�w� ��ّ	+Sا� ;+H� #� ض!N YOE�, bQ ;H	�
# أن jT �� ا� ي"W�GKا� X
" أ

b
�زاO<Oا� #��5 �� /U�� � . ر,D ا57Mإ�; ه+

                                                                                                                                          
W �&. ه� 4Nي ه� ����ن ]� �G�Hf �[ k�5 b+[ �� ،k�5 �� ]�! ]� وا{A)  م629/ه�  7(أk�5 ;7N ت 53   

�ل �#&�
# آ�ن آ>�0 ا�G.!، و h ;7Nh�[ :!Gآh7; اNhو ا k�5 ;7N7; . أNhا ;+��أ]� ].�!، : " و 
�ه���. �>�ؤً<Sا� bQ اء!H7ل ا��KQ �� ه�". 

 
  54 ،!�G7;   170. ص  ا��N>ان ا��   ����ن ]� k�5، د
   55  '�Lد ا����H5.! ا�� 

 5.! ا����Hد ا��U.�ص     56
   57( @'
��D ) م1388/ه�792(ت�<�زا�9 $�
 ا�Hم ا���زا
b ا��O<Oا� ��ه� �	�Hد ]� 4GN �[ !�N ا4H2 M ا�4

�	G, #
�	� bQ ن��ح. ]����Hم ا�H!]�� و ا��gم و ا��hل وا��+L'، و آO<ح ا��!T W,��# ا�0���O . ه� �
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���T ا��N b5�24;. (ا�bO �4ل D�$N ;�N 45ر�#, ،b5�24ا� �Q!N �[ 4�,4 ]� ا�K4، ج��H	ا�!.OU�  .

�ح ا���Hم، ص6-5.، ص1O<� /�U�� ح!T ل�Lا�� ،b
�زاO<Oا� !�N �[ د�H	� �� )10 - 8.  ؛ �	4H ا�4
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k ��ا I'ز 


# و]�� �� إر�Df 4 اD�N أ�ن ا�>!ق ]�� ا�4�H ا��U.�ص ا� ي 
�K ].4د ]�

#�Q ة!O2 > !ه�" b&�&Kا�&.! . ]# ا�&.! ا� #�Q 4�وأ�ّ� ا�>!ق ]�+# و]�� �� إر

#K�v�� bQ lٍ	[ ع�
�ج إ�; OK� b<UQ ،�^��G� .Aw� أن Yوذ�":W�GKا� X
�� " أ

�{Z� bم أن ��Gf !GOHت ا�Nد ا�&.! ا<د�Qأ ��� ��+�HE �]��Wp أUا�� !�^� ��ّ[�GK�

 �� 4��O.�ر bQ ا�4�H ا��U.�ص إذ �� أر> Y4م وذ�Hا� ��Z+ْ� #��Z+ْ� ;�ّjO��

�K
 bQ 0�!HOا�":W�GKا� X
� ه� 4Nم �Gfت ا���GK ��^�!، و� ا آ�ن أ]�� �� " أ�
إ

� ه� ا�Th! ا�4ا{! �N; أ�	+� � ;�N ه ا ،b}�N29[ا�&.! ا<دb[ 4�	ا� ��� ،!wآhا 

� �ّ! ذآ!� " أ
X ا�W�GK"	+4 45س 2!� ذهW إ�; أن �Aw ه ا أN+; ا�� A�G5 ��

 �!��b+H 5.! ا�k+S ا��U.�ص، hن �&4"b� W�GKا� X
� آ! ذ�Y " أ D� ��
وإ

�ل، ��Q �� 5.! ا�k+S ا��&�4 ]&�4 �� ا��&�4ات، Kا� �+�!5 ;�N دا��ONا��&4ر ا

A�jOQ ا�$!ف ا��&4ر � .وه� ه�+

 

 )#�فإ!�دة l.*ر ا8

�دة "��ر ا<�.�فQإ �� إذا آ�ن د:�ل ا�gم �N; ا�c�K[ !GU 58وأ���Q وه� 

 ���H� ;رة إ��Tم إgن ا�����4� ��,} وG: #N�5ً!ا �N; أن H[ ��[ #<�!H� ن���

#	<
 bQ ��رGON�[ > �!�^� #��Gf ر�GON�[ k+Sن . ا���[ !GUه ا ا� Aw�[ ن ا��!اد���و

 : رbv اN M+#59# و�H!و�Q آ&�ل ,	�نأن ا����Kم � #��N	�D ا<�.�ف ]

4GHوم ووا�4ك ا�ZU� X�[ �+[        DT� 60وإنّ 2+�م ا��4S �� \ل ه

                                                 
   584GHوا�4ك ا� �K
 . 
   59 ،�+��رم، �+b�O إ�; ���G5 ا�ZUرج �� أهA ا��4.
hا �� b[�K� و b[!N !N�T ري�.
hا X[�f �[ ن�	,

�� ;�N 4<��N!اً �GOH!اً T ن��N! ا�!�2ل ]4H آ�� آT ر��ن bQ ا�7�م AG5 إDf ،#�g2 أD�2 و �	x ك \ل�
��b . ا��S!ةN ��[ W��p b[أ �[ b�N �Qg: ء�+fأ bQ��35 40 و� . ه

�ري، د��ان، ص    60.
�]X ا<f �[ ن�	, .89. 
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 �!�^� X[�f ��
h ،Wp�Uوا�4 ا�� ;�N ��إذ ��k ا��&.�د �Q# إ�; 5.! ا��GHد

�]��ف ]�� وه ا �� Q!وع . أ.�>��ن أ
# ���7ر ]�[ #+N Mا bvر ��Q&.�د

<
 > b	+S0 ا��!HOرة إ�; ا��Tه� ا� #OQ!N 45 ��0 ا�+S	b آ�!HOن ا�h ،#	

�رة إ��# �� ,�c . �>��م ا��>} �� ,�c ه� ه�Tه� ا� ��
وا��!اد ه�+� آ�� OQ!N# إ

 u5و #
�O# آ�ن ]30a[إ!G: ر�GON�[ #<�!H� 4.5و k+Sه� ا� !GUن ا��� آ��Q ا!G: 

b	+S0 ا��!HOا� ;�N �N!<� ر�GON>ا ا �[ #<�!H�. 

 8) �دإ!�دة ا

 �� !�x '�5د ;+H� Mا D,ر �]�� ذآ!� ا���7 أ� ;�N د وه��K�>دة ا�Qإ �وأ�

�، وه� �
� ذآ!ّ�� ��دة 5.! ا�k+S و"��ر ا<�.�ف و
�KهQإ �� �� �Y ه�+�أ�2>+

 k+Sا� Yذ� ��N #+4 إ��	إذا 4.5 إ�; أن ا�� k+S0 ا��!H� ف!ّH+4 ا��	أنّ ا��

�K
 #� !��^� !�x #[ 4KOه� ا�:"و�b��Kا�� ALG " �&�&, دة أن�Qن ا��!اد �+# إ�إذ آ

 kأ2+4 إ��# و�� �� ��N X
��رج و�X��ّ7 آUا� bQ 4تEو �� gw� b��Kا�� ALGا�

�د ,�+*  <O	��Q# د�Nى ا�&.! أ�g وه� أ]�� �� أن �bN4ّ ا�&.!، وه� "�ه! و

�ه! آgم ا�7U�Z!ي"61�!H� ن��� ��د آ�K�>دة ا�Q4 ]# إ�0 �� أر�!H� 0  أن

5�ل c�, 4�H0 ا��!HO[ ف!ّN ���Sز أن ���ن �� �&�&K0 ا��!HO[ ;�ّ	ا�� k+Sا� :

;��Hو� #
�KG2 #��5 bQ 0�!HOا� ;+H� ن¦: إن�K�<62¥ا�� ��&Oأن ا�� ;�N ��>4ا� � إ�

 �<� Xْ�َ�.,ُ إن ���>��Kن bQ ا�:!ة أو �N; أ
�D ا�  D�
هD ا�+�س ا� �� ]�^Y أ

�4Hون ��Y ا�K&�&� ا��>���K و�K&&�ا �� هD وُ� > Dه D�Q ��ّ&�&Kا� Dرُوا ].�ره£�.َ


tH[ #��N #Gّ ا��K&&�� 4ّ5س 2!� أن #��5 �� ;�N ه ا #�gه! �� آ�$��Q : �إّ�

�رة إ�; �Eاز . ا��N ��>4; أن ا��O&�� هD ا�+�س إ��T30[إb[ 0�!HO� مgآ�ن ا� 

�رة إ�; �Eا. أو �N; أ
�D ا� �� إ��: ا�4�H، و#��5T�� k+S0 ا��!HO� ��
ز آ�

�&�&K0 ا��!HO[ ;�ّ	ا��. 

                                                 
� أ Q bي�5ل ا�7U�Z!+  هـ 61   ��Q ن����د 45 K�>دة ا�Q4 إن ا�H0 ا��!H� 4+	ف ا��!N أذا�ً]�. 
 �2رة . 5ا�G&!ة 62   
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I�'?( 

 A�G5 و��"b��Kا�� ALGه� ا� " Dا��ه ;+H� ;�N ��ً+G� ���+� Aّآ�ن آ ��E bQ

 ��S!ي �S!ى � Df #��H� Dو� �!� D� �*ً�T �!p�: bQ D��Oر ا���.�� إذا � !�4&Oوا�

!N� :��N# وه� آ&�ل ا�7

  �ٍ£��ِ�ُ�ِ #Nُ4ْ�َ أ:�ك ا� ي إنWِ]َْ̂ �َْ̂[Wْ إ�; ا�	�0 َ �YGْSِ وإن َ�ُ        

�رق ه ا �� ��E أ:!ى<��0 ا�����ل bQ ا�Q �� X�G!وع . إّ< أن ذاك !H� نyQ

 #�Qو Dا��ه �ا�4�H وذا �� Q!وع ا�k+S آ�� OQ!N# إذ ه� ����Hد �&4ّر ��� �ّ�ر

�� أي أ:�ك ه ا < �� ا�OT! ]�� ا�+ًG�5 4+	ا�� ;�N #+4 إ��	س أو 5.! 5.! ا��

 bQ Yذ� bN4ّ� أن Y� kو�� ،�7�رآ# bQ اh:�ة ا����7ر ه� ]��ا�ALG "إQ!اد أي < 

b��K42"و" ا��h4 ا�� ��gم " ا��>��Kن"و" ز<��U� #
��^� و���Gا�� Y�� ات�<�

A�j� ��U�7ا�. 

 

�T��>���ت ا�ّ.� ا�

��.� :�� A[ م ا� ات��H� د��Hن ا������رbE أن U4 ا��Hا� bQ ط!O7� > ;<O

bQ مg7!ي ا�U�Zا� AHE 0 و� ا����[ D�H��[ #�Q : ��+H� ل�¥ا��>��Kن¦ ��4�H و5

�>��Kن bQ ا�:!ة D�
 .ا��N ��>4; أن ا��O&�� هD ا�+�س ا� �� ]�^Y أ

��.�: �&ً&K� د��Hن ا������ أن ]����ن �&4رًا]31a[ و< �O7!ط أ 45 A[ . 

��� إ�; �:�.E�OK� bEر�U4 ا��Hن ا���� > 45  ���� و< آ+K�&4م ا� آ! < �!

�K
 ،��Eر�Uا�&!ا{� ا� WG	[ Wp�U��� ����H� ن��4� آ+N وه�" :!��hإذا " :!ج ا

��� bQ ا�4�G إ< أ��! وا,4 D�. 

��.�: �OH
� أو 
��[ ��v! آ�� إذا آ�ن ا��Hّ!ف ]�Kرة إ�; ا��T�� ن��� 45 

�K
�رة، Tا� D2> دى أو�+���":AE!ا� ���� أ��WS أن 
+Y�G " ا�!AEه ا "و"  �و ��ّ
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���ن ا��Hّ!ف ]�� أN!ف ��  !v�Kرة إ�; ا��T�� X
���N# ه�+� أن <م ا�4�H إذا آ

 �K
 bQ AE!زوا آ�ن ا��E 45 رة، إذ�Tا� D2ا"AE!ه ا ا� " ;�N D�5�� �u ا�>
��[

��Gف �� ا��!Nن أ��Gب آ�ن ا��Eف . و!Nرة أ�Tا� D2ن اj[ D�+� ق ا�&�لgpyQ

gا� �����	Oا� �N ٍل�: !�x ر. م�<.N �[ل ا�563 :�K
 bQ ّ�زواE" : رت ]� ا!�

AE!ف �� " ا�!Nن أ����ن أن �Gا� bQ D�pا!OTا u� �
�آ�ن ا�!AE و�>� أو ]�

���ن bTء أN!ف و�x! أN!ف؟  0��Q ،#+� ف!Nن أ����N�GO# وbQ ا�+XH أن < 

 0�!HO� #�Q مg0 وا��hا X
�� آ
��[ AHE إذا #
j[ ب�E4 وأ�<� AE!��Q ،ر�]Kا�

� �4ل �N; ا�K[�ر دون �
�رة إTا� D2م واg[�ر ]4:�ل ا�Kا�# وا� [ k+Sا�

k+Sرت ]� ا وه� . ا�!� ;+H���Q ،4�H�� مg0 وا��hا #�Q 4ّ5رت �وإذا 4ّ5ر و�>ً

�ن أN!ف �Q #��N 4ل��رة Tا� D2ر وا�]Kا� ;�N #�Q ��>د gQ �ا�!AE ا����Hد ]�++

�#وه ا �H+; آgم �G�2.64#�gآ ;�O
5�ل ا��Kّ&' : وأ�5ل.  ا �"�! �bQ Y ه ا أن �

�v! آ�� bQ و�0 Kرة إ�; ا��T�� 4�Hن <م ا���� 45 #
�KG2 Mا D,ر b
�زاO<Oا�

]31b[ 4�Hم ا�g[ ف!N ��+b^G إذ XQ!N 45 أن � �� ;�N k�� رة�Tا� D2دى وا� ا��+

��.�� hن ���ن و�>ً > !v�Kإ�; ا� ��h ��ّHOن ���ن ا��7�ر ]� A[ رة�Tا� D2> 

#� �
��[. 

 


ة �Gردةm�! 

�K
 bQ مgذِ�� �� ا�&�م إ�; أن ا�!ْTِ Wذه":AE!ا� DH
 " >ً4O	� b+4 ا� ه�H��

 #H�Eو #O�+w� از�S[و gw� 4�Z[ ��م ا��&.�د �Q# و]�Sاز �>	�!�[�� W2�� ا��+�
j[
                                                 

   63 92��Gnر ا*�#	 @D597و�4 ( ت؟ ا��ذ ا���gH أ]� ا�K	� N �[ ;�N.>�ر ) م1201/هO2hه� ا
����GTإ bQ  4و� b��GTا� b�!]Kج.  (ا� ،b[!Hا<دب ا� �� )  250-248. ، صQ !�H�.2ّ!خ، ��ر

   64  #��G�	[ وف!Hي، ا��!.Gا� !G+5 �[ ن��wN �[ و!�N !7[ �[أ)���# أي: >�ر��2]�G�2" :ح�<Oا� �K}را ("
)140��	�b ) م796/ ه�180- م760/ ه �K+ا� bQ ب�Oن، و �# آ��O+��ة ا� ي إ��# K+ا� ��T و ��[!Hم ا��إ�
�ب ا��^� ا�H!]�� ه� اhدق ,O; اhن"Oأول . ا�� !GOH��# و �G�2 ي!.Gت ا��^�ي ا��<��� Dب أ,4 أه�Oا��

�+	' و �4ون �5ا4N ا bS�+� ب�Oآ��[!Hا� �^�� . �� ���w�� 'Qة ا���ا!S��� b
�wا�&!ن ا� bQ ب�Oأ�0 ا��
�ب hن ���># �!آ# دون N+�ان. ا��S!ةO���[ b�2).ص ،X2!�<ا� ،D��ق ا�+4K24 ]� ا�K�� .232 !�H� ؛

�ق ا�+4�D ، ا�>�!X2، صQ.120!وخ، ��ر�� ا<دب ا�b[!H، صK24 ]� ا�K�� 232. ؛( 
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� ه� bQ اQh!اد �
�ءً �N; أن ا�wO+�� وا�u�S إ+[bه c�, �� ه���
>k ا�� bQ > .

 ;�N 4<لO2>ا bQ ا���5 ��ّN ب�Eوأ �&�&K0 ا��!HO� ��
�ر ]tH ا��Kّ&&�� آ�O:وا

��ّ}�Nّاد X
�4�� ]jن إرادة ا���هّ�� ��� آ�H65ا� bQ ��م ���Eد آ��[��Q ��&�&, > 

�K
� و]jنّ ً]��ل"و" 
DH ا�!gEن: "ا����Hد و�ّ� �>	�!� ]�U.�ص أE!ا� DH
 "


# b+ّf أوّ< وN Df u�Eّ!ف ]gم h ل��Tإ gQ u�Sا� k+Eو ��+wOا� k+E #[ اد!���Q

W2�+� �^��G� دة���د� ا�	�4 ا�	+4 4ّ5س . ا�k+S وbQ ا��N A�K; ا�k+S زQه� ا إ

�!ّ2. 

 4GH4 ا�� ;�N Mا��.+0 ر,�# ا �U	
 �� �<��]� ه � ا�!2��� ا�7!Oآ X�� 45

<N 4�K� #[ا�>&�! إ�; ر,�� ر �� XG	م ا��� bQ ����	ا�� !}�2 �Nو #+N Mا ;

�� و��{� وأ�0!7Nن و��f �+2 bQ !:ا� u�[ر !�T. 

                                                 
�ء 
	�U:     هـ65Nاد. 
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B. Metnin Aslı  (Fotoğraf Olarak) 
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SONUÇ 

 

 

Abdulbaki Arif Efendi’nin hayatı, eserleri ile ilgili edindiğimiz bilgiler, Marife 

ve Nekre Risalesi’nin Türkçe özeti ve risalenin metni sunulmuştur. Eser, istinsah 

kayıtlarından anladığımız kadarıyla müellif nüshası değildir. Bununla birlikte 

müstensih risaleyi musannifin nüshasından yazmıştır. Risalenin sonundaki istinsah 

kaydından eserin Muhammed adında biri tarafından, rebiulahir ayının bir cumartesi 

günü 1128 h. yılında, yani müellifin ölümünden yaklaşık üç-dört yıl sonra yazıldığı 

anlaşılıyor. Yazıldığı zamanda risalenin birden fazla nüshasının olması bize o 

dönemde ilgi gördüğünü göstermektedir. 

Klasik dönemde Osmanlı medreselerinde verilen eğitimin düzeyi bu seviyede 

bir alimin yetişmesine imkan vermiş, o dönemde bu tür eserler verilmiş ve okuyucu 

da bulmuştur. 

Günümüzde batıda gelişen modern dil felsefesine baktığımızda, doğu klasik 

dönem dil çalışmalarındaki derinliğe henüz ulaşılamadığını görmekteyiz. Bizdeki bu 

derinliği zenginlik olarak algılayarak ondan en üst düzeyde istifade etmemiz gerekir. 

Dilbilim çalışmalarının temelinde mantık metotları kullanılagelmiştir. 

Abdulbaki Arif Efendi de mantık ilmine vakıf bir alim olarak bu boyutta incelediği 

Arap Dili’nde, kelimenin belirlilik-belirsizlik konusunun çeşitli ilimlerdeki kullanım 

şekillerini analitik yöntemle izah etmiştir. Bu izahı sırasında yeri geldikçe Arap Dili 

uzmanlarının, benimsediği ve benimsemediği görüşlerini nesnel çerçevede 

değerlendirmiştir. Bölüm sonlarında objektif olarak karşılaştırdığı görüşlerden çıkan 
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sonuçları kendi değerlendirmeleriyle kaideler şeklinde ortaya koymuştur. Çeşitli 

anlam problemlerine getirdiği çözümleri çok açık ve net bir şekilde ifade etmiştir. 

Osmanlı Devleti’nde gerek müderrislik gerek kadılık yapmış olan Arif 

Efendi’nin asıl alanı olan hukuk dalında uzmanlaşmakla yetinmeyerek onun için bir 

yabancı dil olan Arap Dili’nde böyle bir eser vermiş olması onun kendisini bu 

konuya adamış bir alim olduğunu göstermektedir. 

Bu tür çalışmaların insan zihninin kullanımında olan dilin anlamlandırma, 

yorumlama ve değerlendirme etkinliğine önemli sorular sorarak, doğruluğu, 

geçerliliği kullanılabilirliği olan pratik cevaplar vermesi sonucunda dile yeni boyutlar 

kazandırarak, kelimelerin –ister ıstılahi olsun ister olmasın- kullanımına getirilen 

açılımların dilin gelişimine katkı sağlayacağı açıktır. 
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